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Крах

Турне Позиция Грижа

Близо 4000 предприятия
са умрели през 2010 г.

Стр. 6

Стр. 17

Аплодисменти в Латвия
за „Радиодеца” на БНР

Стр. 15

Защо зачестиха писания,
че българите са предатели?

Стр. 5

Закон ще бори злоупотребата
с енергийни напитки

Стр. 11

Доц. Петко Петков за
учебниците по история

Мнение

9
7
7
0
8
6
1
1
3
4
0
0
8

I
S
S
N
 
0
8
6
1
−
1
3
4
3

Л Е В И Я Т
В Е С Т Н И К

Мистерия

От Луната изчезна знаме на
САЩ, забодено от Армстронг

Стр. 19

Хлябът не е обект на
държавна политика, както в го-
дините назад с решение на
Политбюро да решим, че це-
ната е 1,30 лв. за килограм. Те
са свободни субекти, има оп-
ределено движение, което на-
блюдаваме, но в рамките на
стотинки - ако са го продавали
по 90 ст., ще го продават 95 ст.

Хлябът не бил обект
на държавна политика

Няколко
ÄÓÌÈ

Наталия
ГЕРГОВА

Хлябът символизира
Христовата плът. С хляб
и сол се посрещат най-
скъпите гости. Изкарвам
си хляба, казва всеки ра-
ботещ. Няма търговец,
който да не жадува да
изрече: “Продаваше се
като топъл хляб.”

Хлябът е свещен. От
веки веков. Точно заради
това няма страна без
държавна политика за
хляба. Пардон, има. Оказа
се, че за българските уп-
равници, или поне за ми-
нистъра на храните,
държавната политика за
хляба е отживелица от
времето на социализма.

Държавна политика за
хляба няма, но държавна
политика за магистрали-
те има - натискат фирми-
те да строят за по-малко
пари, дето се вика, цените
им да не са международни.
Зърното ни обаче задължи-
телно трябва да е на меж-
дународни цени. Нищо, че
бюджетът предвижда със
70 млн. лева от парите на
данъкоплатците да се
върне акцизът за горивата,
които земеделците са из-
ползвали, за да си отгле-
дат и приберат реколта-
та. Още 30 млн. лева от
парите на данъкоплатците
ще им се дадат под форма-
та на национални доплаща-
ния за площ. Да не говорим
за европарите за земеде-
лие, които пак са на данъ-
коплатците, защото внос-
ката на България в ЕС е
стотици милиони лева го-
дишно. И след всичко това
да ни се казва, че трябва
да плащаме и заради “меж-
дународното положение”!?
Дето се вика - мерси.

Държавата да бъде
така добра да си свърши
работата - не да наказва
зърнопроизводителите, а
да направи така, че да си
купуваме хляб, а не да про-
сим. Защото изпросеният
хляб засяда на гърлото.

Хляб наш насущний, даж
нам днес...

Поскъпването ще е със стотинки, каза Мирослав Найденов

Екипи на Общинската полиция и “Екоравновесие” заловиха
няколко агресивни кучета в Борисовата градина в София

Даж нам
днес..

ПО 1000 КАНДИДАТИ ЗА
20 МИТНИЧАРСКИ МЕСТА

Стр. 6

Стр. 4

Стр. 23

Õ‡ˆËÓÌ‡ÎËÚÂ Ò˙ÍÛ¯Ëı‡
¯‡ÏÔËÓÌ‡ ÓÚ —‚ÂÚÓ‚Ì‡Ú‡ ÎË„‡
Ò 3:1 „ÂÈÏ‡, 28 Ú. Ì‡ÌËÁ‡
÷‚ÂÚ‡Ì —ÓÍÓÎÓ‚

- нещо такова. Това каза ми-
нистърът на земеделието и
храните Мирослав Найденов
вчера, цитиран от “Фокус”.

Хората да се успокоят за
цената на хляба, това е излиш-
на истерия, каза министърът.
После изчисли, че би трябва-
ло килограм хляб да струва
1,80 лв., но цената била около

1,35-1,40 лв. Ще продължава-
ме да ядем най-евтиния хляб в
ЕС, обеща Найденов.  Хлябът
нямало да мине два лева, за-
щото няма да го позволи па-
зарът.

 Цинизъм лъха от думите на
Мирослав Найденов, че хлябът
ще остане най-евтиния в Евро-
па, посочи зам.-председателят

на ПГ на Коалиция за Бълга-
рия Михаил Миков. Според
него управляващите трябва да
се заемат със сериозен ана-
лиз на ситуацията, защото
през последните 20 години не
е имало друга жътва, когато
цените на пшеницата да
тръгват от 420 лв. за тон.
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Снимка Пресфото/БТА
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ОТ ПОНЕДЕЛНИК ДО СЪБОТА. ЦЕНИТЕ СА С ДДС.

1 КОЛ / 50 ММ ИЛИ
2 КОЛ / 25 ММ = 10 ЛВ. 1 КОЛ / 75 ММ = 15 ЛВ.

2 КОЛ / 40 ММ  = 20 ЛВ. 2 КОЛ / 50 ММ = 25 ЛВ.

2 КОЛ / 75 ММ = 30 ЛВ. 2 КОЛ / 90 ММ = 32 ЛВ.

АДРЕСИ ЗА РЕКЛАМА
И МАЛКИ ОБЯВИ В ГР. СОФИЯ

РЕДАКЦИЯ
НА В-К ДУМА:
1784 бул. "Цариградско шосе" №113А, тел.: 02/9705 205;
9705 221, факс: 9752 604, e-mail: reklama@duma.bg
РАБОТНО ВРЕМЕ:
От понеделник до петък: 10:00 - 17:30
За обяви за следващия ден: 10:00 - 13:00

ИНФОЦЕНТЪР ДУМА:
София, 1000, ул. “Позитано” №20, тел.: 02/810 73 78,
0886 707 551, e-mail: duma_infcenter@abv.bg
РАБОТНО ВРЕМЕ:
9,00 - 16,00 ч.

Арестуваха кметски
наместник в Шумен

Такса “паяк” за жителите и гостите
на Бургас е намалена от вчера. Досега
“паякът” откарваше колите на наруши-
телите в наказателния паркинг в ком-
плекс “Славейков”.

Репатрирането в центъра ще нама-
ли разходите за гориво на “паяците”,
надяват се от общината. Нарушителите
ще плащат по 36 лева без ДДС, ако

Четирима общински служители на разпит заради корупционен скандал в града
метският наместник на
шуменския квартал
“Дивдядово” Сергей
Методиев бе аресту-
ван вчера. Той бе

ъпреки протеста на добричлии
срещу увеличението на таксата за
смет със 75 процента, вчера с
гласовете на общинските съвет-

Община Пловдив пристъпи към изпълнение на заканата да санкционира
тези, които пият бира на открито по паркове и градинки. Инспектори
обикалят из града и глобяват първите нарушители. При нарушаване на
наредбата, която засяга реда и сигурността на общината, е предвидена
глоба между 50 и 500 лева. Естествено, когато не се троши и чупи, ще
бъде минималната санкция. Но когато има други по-сериозни вредни
последици от употребата на алкохол, глобата ще е по-висока, обясни
Георги Маринов началник “Обществен ред и сигурност”.

олемият пожар между хасковските села Брягово, Родопи и Любеново бе
локализиран вчера следобед. Огънят обхвана площ от около 2100 дека-
ра, от които 1200 декара са горски фонд. Цялата нощ срещу вторник
премина напрегнато за жителите на хасковските села, тъй като имаше
опасност огънят да достигне до къщите им. През нощта в района са
работили екипи на пожарната от Хасково, Димитровград, Харманли,
Кърджали, Пловдив, Първомай и Асеновград, както и групи от горското
стопанство и доброволци от близките села. По-късно по искане на
областния управител на Хасково Ирена Узунова и по заповед на коман-
дира на Сухопътните войски генерал-майор Стефан Василев в гасенето
се включиха и части на Българската армия.

Близо 10 000 невзривени боеприпаса и 4131 кг скрап са събрани след вривовете
на складовете край Петолъчката, съобщиха от военното министерство. До този момент
прочистената площ е 23 068 дка. Около 100 военни продължават операцията по раз-
чистването на района, където на 5 юни се взриви склад за съхранение на боеприпаси.

Ремонтът на къщите, пострадали при експлозията в село Лозенец, приключва до
дни. Възстановителните дейности продължиха два месеца. Подменени са стъклата и
прозорците, унищожени при на взрива. Привършват и ремонтните дейности по покрив-
ни конструкции и тавани.

Снимка АВТОРКАТА

Дана РУСЕВА телите на Добрич да се обявят срещу “не-
кадърното управление на ГЕРБ”. Според
него наредбата за определянето и адми-
нистрирането на местните такси и цени
на услугите на Добрич не трябва да бъде
приета в предложения й вариант. Раз-
мерът на таксата  трябва да зависи от
количеството битови отпадъци, което ге-
нерира всяко отделно домакинство или
ползвател на услугата, коментира Кал-
чев и добави, че при желание общината
може да сформира работна група, която
да изготви такъв механизъм.

Общинският съветник от БСП Емилия
Добрева заяви, че натоварването на
гражданите с новата такса от 3.5 проми-
ла става за сметка на големите търгов-
ски вериги, където контролът от страна
на общинската администрация не е на
висота. Другият проблем според нея са
имотите без акт 16, за които собствени-
ците им не плащат такса за смет.

ГЛОБЯВАТ ЗА ПИЕНЕ НА БИРА
В ПЛОВДИВСКИТЕ ПАРКОВЕ

тически управител и стопанин на
дружеството. Момичето, предало
сумата от 4600 лв. на Методиев в
плик, не подозирало обаче за
какво са парите. Предаването на
сумата станала на бул. “Симеон
Велики” в града. Фирмата на Хри-
стов из-пълнява проект за ремонт
на стадиона в кв. “Дивдядово”, за
който са отпуснати 140 хил. лева.
С парите трябва да се сложат
седалки и да се направи ограда.

Срокът за завършването му изти-
ча на 30 август.

Част от подкупа била предназ-
начена за ръководен служител в
община Шумен. Друга част от
парите била за длъжностно лице,
което отчело и реализирало про-
екта. Парите били в знак на при-
знателност за това, че фирмата
спечелила обществената поръчка
за ремонт на кварталния стадион.

След извършен обиск у Мето-

диев била открита цялата сума,
предадена от 20-годишното мо-
миче. 30 минути по-късно е
задържан и самият Николай Хри-
стов. Той и Методиев са били раз-
питани в качеството си на обви-
няеми и са направили пълни са-
мопризнания. Повдигнати са им
обвинения за даване и получа-
ване на подкуп.

В полицията бяха доведени за
разпит четирима служители от

община Шумен, свързани с
изпълнението на проекта. Сред
тях са Данаил Данчев, началник
отдел “Европейски фондове и
програми”, Любомир Пашов, на-
чалник на сектор “Контрол по
строителството”, и Деница Загор-
чева, началник на отдел “Единно
бюджетно счетоводство”. По-късно
вечерта Даниел Данчев също бе
задържан и му бяха  повдигнати
обвинения за вземане на подкуп.

К
задържан заедно със собствени-
ка на фирма “Мучеддид Гранд”
ЕООД Николай Христов.

Методиев е арестуван по вре-
ме на получаване на подкуп от
20-годишната Нели Георгиева,
дъщеря на Христов, който е фак-

Локализираха големия
пожар в Хасковско

10 000 боеприпаса събрани след
взривовете край Петолъчката

„ПАЯКА” В БУРГАС ПОЕВТИНЯВА

Красимир КРЪСТЬОВСКИ
колата им е взета от близките комплек-
си - “Лазур”, “Възраждане”, “Братя Ми-
ладинови” или “Зорница”. 43 лева без
ДДС ще плащат от комплексите “Из-
грев”, “Славейков”, “Акациите” или “По-
беда”. Най-висока е таксата за освобож-
даване на кола, ако е била вдигната от
кварталите “Меден рудник”, “Сарафово”,
“Долно Езерово”, “Горно Езерово”, “Ло-
зово”, “Крайморие”, “Ветрен” или “Бан-
сево”.

В
ници на ГЕРБ тя стана от 2 на 3,5 проми-
ла. Не беше взето предвид и това, че
областният управител върна наредбата за
местните такси заради нарушения. В по-
неделник в 17 ч. с лозунги “Кмете, спрете
с унижението на гражданите”, “Добрич,
най-лошият град за живеене - дело на
ГЕРБ”, “Боклуците ни, много скъпи” граж-
дани застанаха на стълбите на общината.
Протестът бе иницииран от БСП-Добрич
и е втори поред. Пред протестиращите
председателят на БСП в града Владимир
Калчев заяви, че е крайно време добру-
джанци да кажат: “Не на повишаване на
таксата за битови отпадъци, цената на
тока и цената на хляба”. Той призова жи-

Г

ГЕРБ вдигна такса смет със 75% в ДобричГЕРБ вдигна такса смет със 75% в ДобричГЕРБ вдигна такса смет със 75% в ДобричГЕРБ вдигна такса смет със 75% в ДобричГЕРБ вдигна такса смет със 75% в Добрич

Добричлии се събраха на протест срещу увеличението на такса смет
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Цитат на деняЦитат на деня

Ïúðâà òî÷êà îò íåïèñàíèÿ
êîäåêñ íà îöåëÿâàùèÿ áèçíåñìåí
ïðåç ïðåõîäà áè òðÿáâàëî äà å:
íèêîãà íå ñè êóïóâàé ìåäèè!‘ Защото в медиите парите бързо замирисват, предупреждава

шефът на СЕМ Георги Лозанов

“За три години управление
ГЕРБ убиха малкия и средния
бизнес у нас в резултат на ло-
бистката им политика в полза
на монополите. Това е едно оти-
ващо си правителство - лебе-
дова песен. Въпросът е колко
щети и вреди ще успеят да
нанесат още”. Тази оценка на-
прави лидерът на БСП Сергей
Станишев по време на брифинг
на партията вчера.

Намираме се в четвъртата,
Слава Богу, последна година от
управлението им, заяви Стани-
шев. Три години минаха в жал-
би по оставеното наследство и
сега вече трябва да се отчитат
за ангажиментите, които бяха
поели в началото, посочи той.
Приоритетите на ГЕРБ, опреде-
лени от премиера Бойко Бори-
сов - повишаване на жизнено-
то равнище, повишаване на до-
ходите, извеждане на България
на по-високо икономическо
равнище, се оказаха явен про-
вал, заяви червеният лидер.

“Безработицата е безпреце-
дентно висока, 400 000 безра-
ботни, българите живеят все по-
мизерно. Днес повече от 27% от
тях се включват в дефиницията
за бедност, а близо 1 млн. души

Сергей Станишев:

За 3 години ГЕРБ уби
малкия и средния бизнес
Време е в последната си година управляващите
да спрат да се жалват с предишното правителство,
призова ги лидерът на БСП

Мария НИНОВА са на границата на бедността”,
уточни Станишев. Той бе катего-
ричен, че ГЕРБ не се справиха с
корупцията и организираната
престъпност. В доклада на ЕК се
казва за 12 големи престъпни
групи у нас с годишен оборот
1.8 млрд.лв., припомни соцли-
дерът. Имаме управление, което
системно руши демокрацията в
България и тази оценка също
присъства в доклада, добави
Станишев. Според него ГЕРБ се
държат като окопни бойци. Той
подчерта, че управляващите си
заравяли главата в пясъка, но
изтъкна, че колкото повече си
заравят главата в пясъка, толко-
ва повече си оголват други час-
ти на тялото.

Социалистите следят как се
проверява подписката за “Бе-
лене” в НС. Вече са проверени
58 папки с по около 6000 под-
писа. От тях само 49 са с лип-
сващи подписи на граждани.
Червените не се съмняват, че
управляващите ще се опитат да
провалят референдума, но Ста-
нишев каза, че всички папки,
преди да бъдат внесени в де-
ловодството на парламента, са
били сканирани. Зам.-предсе-
дателят на ПГ на Коалиция за
България Михаил Миков заяви,
че очаква в близките дни уп-

равляващите да инициират ме-
роприятие около 7-ми блок на
АЕЦ “Козлодуй”, като контра
проява на референдума АЕЦ
“Белене”. Станишев определи
икономическия министър Делян
Добрев като дребен лъжец, за-
щото говори неправилни неща
за “Белене”. Едно от тях е, че
всеки подписал се в подписка-
та на червените за АЕЦ “Беле-
не” трябва да даде по 30 000
лв., за да се осъществи про-
ектът. Станишев изтъкна, че
Добрев е излъгал, защото про-
стата аритметика посочва, че
едва ли не цената на “Белене”
е над 40 млрд. лв.

Лидерът на БСП се изказа
и за опитите на управляващите
да съботират Бузлуджа. “Видях-
те жалък и нескопосан опит на
министъра на вътрешните ра-
боти Цветан Цветанов да по-
пречи на провеждането на
събора на Бузлуджа”, посочи
Станишев. По думите му в ча-
совете, когато десетки хора
пътували, пътят между Шипка и
Бузлуджа бил затворен, а вед-
нага, след като приключил
съборът, пътят бил открит. Ста-
нишев бе категоричен, че
съборът на Бузлуджа е бил
много успешен и съдържал ясни
политически послания.

Социалистите бяха категорични, че приоритетите, определени
от ГЕРБ в началото на управлението им, са явен провал

Снимка Мариета ТОМОВА

ъс 7 до 10% ще бъдат вдигнати
пенсиите, съобщи вчера ми-
нистърът на финансите Симеон
Дянков. Планирало се и увеличе-

Проект на междуправителствена спогодба на България и Турция за взаимно
създаване на културни центрове ще бъде одобрен днес от Министерския
съвет. В него се предвижда българският център да бъде в Истанбул, а тур-
ският - в София. Сред основните им цели е да насърчават взаимното разби-
рателство и приятелство между двата народа, да допринасят за развитието на
отношенията и сътрудничеството в сферата на културата, образованието и
науката. Центровете ще информират обществеността за различните аспекти на
културата, историята, езика и изящните й изкуства на всяка от страните.

Промени в Закона за мерките срещу изпирането на пари ще разгледа на днешното
си заседание кабинетът, съобщи правителствената пресслужба във вторник. Решението
е предизвикано от препоръките в последния доклад на комитета от експерти за оценка
на мерките срещу изпирането на пари към Съвета на Европа. Търси се по-изразена
правна яснота и ефективно изпълнение на международните стандарти.

С промените се въвежда изискване към задължените лица - банки, кредитни дру-
жества, застрахователи, нотариуси, НАП, митници и пр., да поставят под особено наблю-
дение необичайно големи или изключително сложни сделки или операции. Финансо-
вите институции се задължават да изследват целта и характера на сложните операции
и да отбелязват писмено заключенията си, като ги съхраняват и предоставят на разпо-
ложение на дирекция “Финансово разузнаване” в ДАНС, на съответните органи за
надзор и на одиторите за период от пет години. По указание на директора на дирекция
“Финансово разузнаване” данните за клиентите и документите за извършените сделки
и операции ще се пазят и за 7-годишен период.

С промените в Закона за мерките срещу изпирането на пари се регламентира
възможността директорът на дирекция “Финансово разузнаване” да издава указания до
задължените лица по отношение на операции със страни, които не прилагат изобщо
или прилагат частично международните стандарти, и особено ако операциите нямат
логично икономическо обяснение или видимо основателна причина.

залегнало в бюджет 2013 г., коментира
още Дянков. Според него вътрешното
потребление се вдига почти веднага с
увеличението на пенсиите на 100% и за-
това за правителството е важно да бъдат
вдигнати именно пенсиите.

От днес се увеличават бюджетните за-
плати. Това е и последният срок, в който
всички министерства и агенции трябва да
влязат в изискванията за Закона за
държавния служител. Около 20% ще бъде
средното увеличение на бюджетните за-
плати, припомни Дянков. В Министерство-
то на финансите увеличението ще е с 27%.
Вчера министърът лично е подписал за-
поведта за това. След няколко дни ще
бъде оповестено какви са анализите на
всички министерства и какво увеличение
ще има в тях.

Затягат контрола върху
необичайно високите сделки

БЪЛГАРИЯ С КУЛТУРЕН
ЦЕНТЪР В ИСТАНБУЛ

След като спряха автобусите от Северна България, които пътуваха за празника
на Бузлуджа по пътя през Шипка, органите на МВР пропуснаха свободно

камионите на дървосекачите, изсичащи горите на Бузлуджа. Михаил Mиков показа
снимки на камиони на дървосекачи с тегло над 3 тона, които са били пропуснати,

въпреки че органите на МВР и АПИ обявиха пътя за опасен и не позволиха на
десетки хиляди социалисти да минат оттам

Снимка ПРЕСЦЕНТЪР БСП ДЯНКОВ ОБЕЩА РЪСТ
НА ПЕНСИИТЕ ОТ 7 ДО 10%
ДЯНКОВ ОБЕЩА РЪСТ
НА ПЕНСИИТЕ ОТ 7 ДО 10%
ДЯНКОВ ОБЕЩА РЪСТ
НА ПЕНСИИТЕ ОТ 7 ДО 10%
ДЯНКОВ ОБЕЩА РЪСТ
НА ПЕНСИИТЕ ОТ 7 ДО 10%
ДЯНКОВ ОБЕЩА РЪСТ
НА ПЕНСИИТЕ ОТ 7 ДО 10%

С
нието на доходите да бъде заложено в
бюджет 2013. Сега се обсъжда не дали
ще има увеличение на пенсиите, а по
какъв начин да стане то, каза още Дянков.
Според него единият вариант е ръстът да
бъде с еднакъв процент за всички, колко-
то е и процентът на комулативната инфла-
ция. Вторият вариант е за хората с по-
високи пенсии увеличението да е с про-
цента на инфлация, а за тези с по-ниски -
с по-висок процент. Според премиера вто-
рият вариант бил по-удачен.

Бюджетната процедура е изтеглена за
разглеждане в парламента по-рано - още
през септември. Дотогава трябва да се
знае точният вариант и увеличението да е Още по темата на стр. 7
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кратки

Снимка БГНЕС

Разкриват
експериментална
автобусна
линия 45 в София

От 1 август експериментал-
но за срок от 3 месеца Центърът
за градска мобилност разкрива
нова автобусна линия номер 45.
Маршрутът на движение е от
кв. “Овча купел” (крайна станция
срещу 21 ДКЦ на ул. “Монтеви-
део”) по ул. “Монтевидео”, ул. “Бо-
ряна”, бул. “Овча купел”, бул. “Ни-
кола Мушанов”, бул. “Вардар”, бул.
“Александър Стамболийски”, ул.
“Булина ливада”, метростанция
“Вардар”, бул. “Царица Йоана” и
по бул. “Вардар”. Автобусите ще
се установяват на всички съще-
ствуващи автобусни спирки по
маршрута.

Кражба спря
топлата вода в
столични квартали

Поради кражба на елементи
от главен топлопровод е спряно
подаването на топла вода в жк
“Западен парк”, “Гевгелийски
квартал” и част от жк “Красна
поляна”, съобщиха от “Топлофи-
кация-София”. Оттам увериха, че
е създадена организация и се ра-
боти до възстановяване на топ-
лоснабдяването.

Петима души бяха ранени
при катастрофа между лек

автомобил “БМВ” и микробус
“Мерцедес” край Якоруда.

Катастрофата е станала
на разклона за село Конарско

в посока Юндола

УЛИЧНИ КУЧЕТА
НАХАПАХА ЖЕНА
В БОРИСОВАТА
ГРАДИНА

Пореден инцидент с агресивни
бездомни кучета е станал вчера
край Езерото с лилиите в Борисо-
вата градина, съобщи БЛИЦ. Жена,
която редовно храни бездомни ку-
чета, е била нахапана по ръцете от
тях. На място са пристигнали ли-
нейка и полиция, а по непотвърде-
на информация част от кучетата са
хванати и отведени.

Шефът на общинската фирма
“Екоравновесие” Манол Нейков
обаче не знаеше за инцидента.
Много е трудно да се установи кой
храни бездомните кучета и да си
понесе наказанието, коментира той.

Снимка ПРЕСФОТО/БТА

епутатката от ГЕРБ
д-р Красимира Си-
меонова се снима-
ла в Италия с обя-
вен за национално

Екипи на Общинска полиция
и “Екоравновесие” приложиха
спешни мерки за обезвреждането
на агресивни кучета, които
са нахапали две възрастни жени
в Борисовата градина. Животните
бяха приспани със специални
упойващи стрели

Пак скандал в групата на ГЕРБ:

Депутатка се
снимала с обявен
за издирване
Д

Красимира Симеонова не знаела за криминалното досие на съгражданина си

ореден лек трус с магнитуд 3,3 по
Рихтер е бил регистриран между
София и Перник. Епицентърът на зе-
метресението е бил на дълбочина 2
км, на 3 км от Перник и на 27 км от
София. Трусът е бил регистриран в

издирване през 2009 г. Това
е най-новият скандал около
парламентарната група на
ГЕРБ, защото въпросният
господин не е открит още от
органите на реда. Двамата
се фотографирали заедно в
края на май в град близо до
Венеция, съобщил бдителен
зрител на бТВ, който изпра-
тил в редакцията няколко
снимки. Според разпростра-
нените и в интернет, чрез
пазарджишки електронни
издания, фотоси, депутатска-
та екскурзия до Апенините

била организирана от
търговско дружество със се-
далище град Пещера, а
Иван Гюлеметов бил издир-
ван по разследване за бра-
кониерство.

Екип на телевизията по-
сетил зъболекарката на ра-
ботното й място, в частния
стоматологичен кабинет в
родния й град. Макар дейст-
ващ депутат от управлява-
щото мнозинство, бившият
лидер на ГЕРБ в Пещера
продължава да практикува
професията си. Д-р Симео-
нова не отрекла, че преди 3
месеца се е срещала с Гю-
леметов в италианското
градче Лидо ди Йезоло и че
с нейно съгласие била сни-

мана в компанията му.
Депутатката е категорич-

на, че не знаела за крими-
налното досие на съгражда-
нина си. В Италия тя се за-
радвала на неочакваната
среща, тъй като преди годи-
ни лекувала децата на Гю-
леметови от кариеси. Ини-
циативата за общите сним-
ки била на съпругата Гюле-
метова и точно тя публику-
вала фотосите в социалните
мрежи.

От ръководството на
ГЕРБ-Пещера обещали
възможност на Симеонова
да обясни при какви обстоя-
телства се е снимала с Гю-
леметов. От областната ди-
рекция на полицията в Па-

зарджик са отказали комен-
тар пред камера, но
потвърдили, че  Иван Гюле-
метов е обявен за издирва-
не през 2009 г. във връзка
със започнало досъдебно
производство за бракони-
ерство с 6 кубика дървен
материал.

Този не е първият гаф на
д-р Красимира Симеонова.
Преди година и три месеца
тя се раздели с лидерския
си пост в общинската орга-
низация на ГЕРБ в Пещера
заради скандал с учениче-
ско състезание, на което
при правилно решаване на
ребус ученици трябваше да
получат “Ние сме ГЕРБ, с
теб сме по-силни”.

НОВ ЛЕК ТРУС МЕЖДУ
СОФИЯ И ПЕРНИК

Близо две седмици след терористичния атентат срещу
израелски туристи в Бургас българските власти все още не
са идентифицирали атентатора и отказват да обявят публич-
но кой стои зад атаката. Това обаче застрашава отношени-
ята на балканската страна с Израел, както и с арабските
страни от Близкия изток, твърди в. “Ню Йорк таймс”.

Медийният гигант напомня, че “израелският премиер Не-
таняху публично обвини за терористичния акт Хизбула и
Иран”, българските власти обаче отказвали “официално да
обвинят Хизбула и се опитват да не разкриват детайли около
разследването на атентата”.  Член на българските служби,
запазил анонимност, разкрил, че има ясна следа, която води
към Хизбула. За разлика от САЩ и Израел, които официал-
но обявяват Хизбула за терористична организация, ЕС все
още не е поставил организацията в черния списък. Това
прави залозите твърде високи за държава с население от 7
млн. души - по-малко от Ню Йорк, коментира изданието.

“Написаното в “Ню Йорк таймс” е от хора, които не
мислят доброто на България, които нямат реална предста-
ва за положението на нещата”, каза посланикът на Държа-
вата Израел у нас Н.Пр. Шаул Камиса-Раз. Опровергавай-
ки тезата на “Ню Йорк таймс”, Шаул Камиса-Раз каза, че
отношенията между двете страни са изключително топли и
добри. “Място за такива съмнения за отношенията между
България и Израел просто няма”, каза посланикът и се
мотивира с предстоящата междуправителствена среща
през септември в Йерусалим, на която ще присъстват пра-
вителствата и на двете държави.

„НЮ ЙОРК ТАЙМС”
ВИДЯ ОПАСНОСТ
ЗА ОТНОШЕНИЯТА
НИ С ИЗРАЕЛ

САМО НПО ЩЕ МОГАТ ДА
СТОПАНИСВАТ ЧАСТНИ ГРОБИЩА

Частните гробищни паркове ще могат да се стопанис-
ват само от неправителствени организации. Това ще
бъде записано в новия закон за траурните дейности,
съобщи вчера депутатката от ГЕРБ Даниела Петрова

пред Дарик. Според нея, ако търговско дружество фалира,
а в парцела му има погребани хора, не е ясно какво ще се
случи с мястото. Затова според депутатката в законопроек-
та трябва да бъде записано, че само НПО могат да бъдат
стопани на частни гробища. Документът би трябвало да
влезе в НС до края на октомври. Документът ще регулира
дейността на каменоделците, гробищните паркове и аген-
ции. Предстои те да бъдат обхванати в специален регистър.
Към момента у нас има над 160 погребални бюра. В новия
закон ще бъде изрично забранено да се рекламира траур-
ната дейност, въпреки че в последно време агенциите се
съобразяват и не слагат на видно място ковчези, коменти-
ра Петрова.  Въпросът с погребенията на домашни любим-
ци не е уреден в документа.

3,10 часа след полунощ вчера. Лю-
леенето е усетено и в с. Дивотино.
Няма данни да пострадали и щети.

П

Задържаха с подкуп
шеф на общинско
предприятие

Служители на ГДБОП
задържаха с подкуп началник на
общинско предприятие в Русе.
Спецакцията на местните анти-
мафиоти била предприета в по-
неделник след предварително
разследване на информация за
поискана сума за подкуп. Така в
момента на получаването й е
задържан 47-годишният К.К. Той
прибрал 100 английски паунда от
негова подчинена срещу обеща-
нието, че ще повлияе на решени-
ето на митничар да й върне
задържания по бързо производ-
ство лек автомобил. По случая е
образувано бързо производство,
а на К.К. е повдигнато обвинение
и му е наложена мярка за неот-
клонение “парична гаранция”.

Откраднаха 73 000
лева от апартамент
в Пловдив

Кражба на над 73 000 лева е
извършена от апартамент в
пловдивския квартал “Тракия”.
Сигналът е подаден в Пето рай-
онно полицейско управление от
65-годишния собственик. Спо-
ред него в апартамента е про-
никнато с подбран или подпра-
вен ключ. При огледа е устано-
вено, че липсват още часовник
и малки сувенири.
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На основание чл.38 във връзка с чл. 37, ал.1  от ППЗСП, кметът на община Търговище
със заповед №.З-01-525/26.07.2012 г. ОБЯВЯВА КОНКУРС за възлагане предоставянето на
социални услуги в Комплекс за социални услуги за деца и семейства, включващ: Център за
обществена подкрепа и звено “Майка и бебе” на територията на община Търговище

1. Условия за участие:
1.1. В конкурса могат да участват български физически лица, регистрирани по Търговския

закон, и юридически лицa, включително ЮЛНЦ.
1.2. Чуждестранни физически или юридически лица от държавите-членки на Европейския

съюз, или от други държави-страни по споразумението за европейско икономическо простран-
ство, регистрирани като търговци съгласно националното си законодателство.

1.3. Кандидатите по т.1.1 и 1.2 трябва да са регистрирани в Агенцията за социално подпо-
магане и да притежават лиценз от Държавната агенция за закрила на детето.

2. Изисквания към кандидатите:
2.1. Опит в предоставяне на социални услуги за деца.
2.2. Наличие на работен капацитет и подходяща квалификация на персонала.
2.3. Наличие на организационен капацитет.
2.4. Наличие на определен финансов ресурс.
3. Характеристика и специфика на предоставяните социални услуги в Комплекс за

социални услуги за деца и семейства /КСУДС/ на територията на община Търговище
3.1. Изпълнителят-доставчик на социални услуги следва да продължи дейностите в Комплек-

са за социални услуги за деца и семейства в община Търговище. Комплексът се състои от Център
за обществена подкрепа /ЦОП/ и звено “Майка и бебе”/ЗМБ/. Услугите, които предлагат тези
звена, имат за цел да оказват подкрепа на родителите и семейства, които срещат проблеми при
отглеждането и възпитанието на децата си и са насочени към превенция на изоставянето на
децата и де-институционализация.

3.2. Повече информация за предоставяните социални услуги в КСУДС, както и за задачите,
обхвата и очакваните резултати от работата на доставчика на услугите, се съдържа в заданието
за предоставяне на социални услуги в КСУДС в община Търговище.

4. Договорът за възлагане на услугата ще се сключи за срок от 3 (три) години.
5. Краен срок и мястото за подаване на документи:
Кандидатите представят документи по настоящия конкурс до 15.00 ч. на 14.09.2012 г., в два

отделни запечатани непрозрачни плика в един оригинален екземпляр и две копия на техниче-
ското и финансовото предложение, обозначени съответно “Техническо предложение” и “Финан-
сово предложение”. Върху плика с финансовото предложение се обозначава също: “Да не се
отваря едновременно с техническото предложение”. Двата плика се поставят в трети запечатан
плик, върху който се посочва “Конкурс за КСУДС - Търговище”, адрес за кореспонденция, телефон
и при възможност факс и електронен адрес. Документите се подават лично в Центъра за
административно обслужване на община Търговище или по пощата с препоръчано писмо с
обратна разписка на адрес: Търговище, община Търговище, пл.”Свобода”, п.к. 7700.

6. Време и начин за провеждане на конкурса.
Конкурсът ще се проведе от комисия, назначена със заповед на кмета на община Търговище

на 18.09.2012 г. от 9.00 часа в сградата на община Търговище.
Комисията разглежда представените от кандидатите документи, оценява и класира техниче-

ските и финансовите предложения, изготвя протокол за допускане и класиране на кандидатите
и определя спечелилия конкурса кандидат. В тридневен срок кметът със заповед определя
спечелилия кандидат.

Конкурсна документация кандидатите за участие могат да получат от деловодството на
община Търговище на адрес: Търговище, община Търговище, пл.”Свобода”, п.к.7700, всеки ра-
ботен ден от 8.30 до 15.30 часа, най-късно до 31.08.2012 г.

ОБЯВЛEНИЕ

ри реклама на енер-
гийни напитки, която
се излъчва в елек-
тронни медии или се
публикува в печатни

Закон ще бори
злоупотребата с
енергийни напитки
Държавата се заема с ретланслаторите, ще глобяват
до 20 хил. лв., ако няма защитена зона около тях

П
Аида ПАНИКЯН

издания, задължително ще се
поставя предупреждение “Не
се препоръчва за лица под 18
г.” Ще бъде забранено и деца
под 18 г. да участват в такива
реклами. Ще бъде забранена
и рекламата на енергийни на-
питки да бъде свързвана със
спортни и физически постиже-
ния. Това предвиждат проме-
ни в Закона за здравето (ЗЗ).
Причината за промените са
резултатите от национално
проучване на храненето при
учениците от 2010 г., които
очертават проблем със свръху-

потреба на енергийни напит-
ки от децата в България, кое-
то налага предприемането на
регулаторни мерки за намаля-
ването на възможните риско-
ве за здравето на децата,
свързани с употребата им.
Комбинираният прием на
енергийни напитки с алкохол
и/или наркотични вещества
крие значителен здравен риск
особено при млади хора, тъй
като стимулиращият ефект на
енергийните напитки “маски-
ра” токсичното действие на
алкохола и наркотичните ве-
щества, подчертават от МЗ.
Допълненията в закона дават
и определение за енергийни
напитки. Това са безалкохол-
ни напитки с високо съдържа-
ние на кофеин (над 150 мг/л)
и със стимулиращ ефект, кои-

то съдържат оригинална ком-
бинация от съставки: кофеин,
таурин, витамини и други суб-
станции с хранителен или фи-
зиологичен ефект, като глюко-
ронолактон, инозитол, карни-
тин, креатин, растителни екст-
ракти (гуарана, мате, акация,
женшен, гинко билоба) и др.

В ЗЗ се появява и нов раз-
дел, свързан със защитата от
въздействието на нейонизира-
щи лъчения. Те се излъчват от
антени на мобилни оператори,
радио- и телевизионни ретран-
слатори и пр. Предвижда се да
се определят максимално до-
пустимите нива на въздействие
върху човека на електрически,
магнитни и електромагнитни
полета в честотния обхват от 0
Hz до 300 GHz. Предвижда се и
МЗ да създава и поддържа пуб-

лична информационна база с
данни за обектите с излъчващи
съоръжения, като всеки граж-
данин ще има право да получи
информация за нивата на еле-
ктрическите, магнитните и еле-
ктромагнитните полета, без да
е необходимо да доказва кон-
кретен интерес. Възложители-
те на изпълнение на такива
обекти се задължават да изчис-
лят хигиенно-защитна зона, във
вертикална и хоризонтална
равнина за защита на населе-
нието.

Нарушителите ще бъдат гло-
бявани от 1000 до 2000 лв., а
при повторно нарушение - до
5000 лв. Ако нарушението е
извършено от едноличен търго-
вец, имуществената санкция е
от 2000 до 5000 лв., а при по-
вторно нарушение - 10 000 лв.
До 6000 лв. е имуществената
санкция, като нарушителят е
юридическо лице, а при повтор-
но нарушение - до 20 000 лв.

Н

ВСЯКА 5-А
ЖЕНА НЕ
СРЕЩА
РАЗБИРАНЕТО
НА ШЕФА СИ
ЗА КЪРМЕНЕТО

ад 20% от майките
у нас не са срещна-
ли разбиране от
работодател и са

прекъснали кърменето на
детето си, тъй като е
трябвало да се върнат на
работа. По последни данни
65% от майките у нас
кърмят децата си до 3-ия
месец от раждането им, но
този процент драстично
спада след 3-ия месец.
Една от причините е
нетолерантното отношение
на работодателите им,
стресът на работното
място, а, от друга страна,
държавата няма подходя-
ща социална и финансова
политика за стимулиране
на естественото хранене,
смятат експерти. Уволнени
поради бременност са
били 19%. Освен това за
82% от майките-кърмачки
у нас, преживели природно
бедствие - наводнение,
земетресение, пожари, не
са организирани специал-
ни “защитени места”. Това
показват данни от проуч-
ване на Глобалния алианс
за защита на детското
здраве и естественото
хранене в България.
Изследването на тема
“Проверка на възможнос-
тите за социален контрол
на политиките за детско
хранене и здраве в усло-
вията на криза” е по повод
Световната седмица за
защита на детското здраве
и естественото хранене -
от 1 до 7 август. Проучва-
нето е проведено в перио-
да ноември 2011 г.-май
2012 г. сред 680 медицин-
ски работници и майки на
деца до 5 г. Над 75% от
участниците в проучването
не познават добре социал-
ните закони в България, а
близо половината от
майките не са наясно с
правата си, посочи доц.
д-р Мариела Нанкова,
координатор на алианса.

БЕДНИТЕ ВАРНЕНЦИ -
С 9% ПОВЕЧЕ ЗА ГОДИНА

Броят на хората, които получават месечни соци-
ални помощи, е нараснал с над 9% за една година.
Това съобщи БТА, позовавайки се на  началника на
дирекцията за социално подпомагане в морската
столица Десислава Дамянова. По думите й в регио-
на помощи получават 2668 души, като близо 2300 от
тях са в трудоспособна възраст. Сериозно увеличе-
ние има при отпусканите целеви помощи за пътува-
ния с БДЖ. По думите на Дамянова в сравнение с
първото шестмесечие на 2011 г. броят на правоима-
щите е нараснал двойно и те вече са 2526 души.
Общият брой на хората с увреждания в региона,
които получават интеграционни добавки, е 27 810.
Расте броят на отпусканите помощи за транспортни
услуги, диетично хранене и лекарства. През първото
шестмесечие на т.г. са назначени 153 лични асис-
тенти на хора с увреждания, докато през миналата
година броят им е бил 87.

Средно петима на 100 изследвали
се за хепатит са с положителна проба
за тип В. Това съобщи Тодор Петров,
координатор на Националното сдруже-
ние за борба с хепатита, по чиято ини-
циатива в мобилни лаборатории пре-
глеждаха през уикенда в Бургас. Пре-
гледите бяха анонимни и безплатни.
Никой от подложилите се на изследва-
не не е дал положителна проба за хе-
патит С.

Резултатът, получен в Бургас, се

Израел има
интерес да

сътрудничи с
България в

областта на ин
витро

процедури,
трансплантология

и оказване на
помощ при

всякакви
природни

бедствия. Това
е била една от

темите,
обсъждани по

време на среща
между

министъра на
здравеопазването

Десислава
Атанасова

и посланика
на Израел

у нас Шаул
Камиса-Раз

Точно след един месец
синята зона в София
поскъпва двойно. Решени-
ето бе взето преди някол-
ко месеца от Столичния
общински съвет, а новата
схема с тарифите може да
бъде видяна на сайта на
Центъра за градска мобил-
ност.

От 1 септември един
час в синя зона ще стру-
ва 2 лв., освен това ще се
плаща и за паркиране в
събота до 14 ч.

Зоните вече са два
типа - синя, която обхва-
ща идеалния център, и
по-широка - зелена.

Синята зона в София
поскъпва двойно след месец

Синята зона е ограде-
на от булевардите “Христо
Ботев”, “Тодор Александ-
ров”, “Княз Ал. Дондуков”,
“Васил Левски”, “Ген. М. Д.
Скобелев”. В нея макси-
малната продължителност
на паркирането е два часа,
а цената за всеки час ще е
двойно по-висока от сегаш-
ната и вече ще е 2 лв.
Синята зона важи в работ-
ни дни от 8 до 19 ч., както
и в събота между 8 и 14 ч.
Освен чрез талон за пар-
киране цената може да се
заплати и чрез SMS на
телефон 1302.

С винетен стикер ще

паркират хората, които
живеят в районите на синя-
та и зелената зона, а за
хората с увреждания има
карти за преференциално
паркиране.

В зелената зона мак-
симална продължителност
на паркиране е четири
часа, а платеното важи в
работни дни от 8 до 19 ч.
Цената е 1 лв. на час, като
заплащането може да ста-
не и чрез SMS. През уи-
кенда паркирането в зеле-
ната зона е безплатно.
Според общината автомо-
билите в центъра щели да
намалеят с 25%.

ПЕТИМА НА 100 ИЗСЛЕДВАНИ
С ХЕПАТИТ В В БУРГАС

Красимир КРЪСТЬОВСКИ явява и среден за страната. “Вирусни
хепатити от типа В често протичат без-
симптомно, затова е хубаво всеки един
да се изследва, да установи своя статус
и при необходимост да проведе тера-
пия”, коментира Петров. Лечението се
провежда в специализираните универ-
ситетски клиники. Най-близката клини-
ка до Бургас е във Варна. Лекарствата
се поемат на 100% от здравната каса.

Мобилни групи в Бургас ще пре-
глеждат отново по време на “Spirit of
Burgas”. Тези дни е предвидена и без-
платна акция във Варна.

Снимка Мариета ТОМОВА
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с предходната кризисна година,
в която българската икономика
се сви с 6.5%, показват данни на
НСИ. Това означава, че през ми-
налата година са закрити близо
4000 предприятия.

Най-голям относителен дял
имат активните предприятия с 0
наети лица, техният брой е 142
166. Компаниите с 1 до 4 наети
лица са били 128 739.

Дружествата с 10 и повече
наети лица са били 10% от всич-
ки, но са давали 72.7% от заети-
те позиции.

Към 2010 г. 11.4% от всички
компании в страната са били
новорегистрирани. Като най-

Нина АЛЕКСИЕВА
Красимир КРЪСТЬОВСКИ

Точно 977 души се явяват във Вар-
на на тест за професионална пригод-
ност, който да провери могат ли да
работят като митничари или не. Зара-
ди огромния брой допуснатите до пис-
мената част на конкурса кандидати са
разделени в четири групи. Общият
брой на кандидатите бил около 1050.
Отпадналите не отговаряли на услови-
ята за държавната служба.

Битката е за 20 щатни бройки, сочи
обявата в сайта на Агенция “Митници”.
Пак там става ясно, че основата запла-
та за длъжността е 600 лв.

Само преди дни Агенция “Митници”
уволни повече от 200 служители зара-
ди липса на образователен ценз. Кон-
курсът във Варна е обявен преди цед-
ката за висшисти там.

Преминалите изпита за пригодност
ще трябва да се явят и на интервю.
Едва след този трети кръг ще стане
ясно какви ще са хората, които ще
попълнят щата на митницата в морския
град.

Инспектори от Българ-
ска агенция по безопас-
ност на храните (БАБХ) са
извършили 3368 проверки
в цялата страна през ми-
налата седмица. Това
съобщиха от агенцията.
Проверките са по официа-
лен текущ контрол в обек-
ти от търговска мрежа и
общественото хранене,
производствени предприя-
тия и складове за съхра-
нение и търговия с храни.
С временно преустанове-
на дейност са пет обекта.
Възбранени и бракувани
са общо 212 килограма
хранителни продукти.

Продължават и засиле-
ните проверки в обектите
от търговската мрежа и
обществено хранене по
морските курорти в регио-
ните Бургас, Варна и До-
брич. Проверени са 504
обекта, в това число 11
обекта, предлагащи услу-
гата ол инклузив. Издаде-

Туроператорите, които посрещат
чужди туристи, ще минават на допълни-
телни курсове по сигурност.

Това обяви пред БНР министърът на
икономиката Делян Добрев, който е на
посещение в Израел.

Мярката се налага след терористич-
ния акт на летище Сарафово в Бургас,
при който загинаха петима израелци и
българския шофьор.

Министър Добрев се срещна с ми-
нистъра на туризма на Израел Стас Ми-
сежников. Двамата министри са обсъди-
ли мерките, които България предприе-

След като България се
отказа от нефтопровода
“Бургас-Александруполис”,
тази година за втори път
ще даде нови пари по про-
екта. Този път сумата е
значително по-малко от
отпуснатите през март 1.8
млн. лв. Сега ще бъдат
предоставени 150 000 лв.,
които ще отидат за закри-
ването на проектната ком-
пания. Решението пред-
стои да бъде взето от пра-
вителството днес.

Кабинетът ще придо-
бие акции от държавата
във връзка с увеличаване-
то на капитала на “Проект-
на компания нефтопровод

Близо 4000 предприятия
са умрели през 2010 г.
Над 62% от заетите българи работят в търговията и ремонта на автомобили,
преработващата промишленост и по хотели и ресторанти

много нови фирми е имало в
секторите на търговията и ре-
монта на автомобили.

Почти 81% от стартиралите
през 2009 г. предприятия оце-
ляват една година по-късно,
като в групата на дружествата
с повече от 10 заети лица, този
дял е 94%.

Най-жизнеспособни се
оказват компаниите в сектора
на финансовите и застрахова-
телни дейности. От тях 10.2%
присъстват на пазара от пове-
че от 5 години.

Над 62% от заетите бълга-
ри са концентрирани само в три
сектора - търговия и ремонт на
автомобили - 37.6%, преработ-
ваща промишленост - 13.9%, и
хотелиерство и ресторантьорст-
во - 10.6%.

Последните данни за умре-

лите предприятия се отнасят за
2009 г. През въпросната година
те са били 25 772, или почти 8%
от активните компании. В резул-
тат на ликвидирането им, работ-
ните си места са загубили над
2.2% от заетите. Над половината
от въпросните компании са ра-
ботели в сектора на търговията
и ремонта на автомобили.

Данните на НСИ показват, че
въпреки слабото икономическо
възстановяване през 2010 г.,
процесът на ликвидиране на
неефективни предприятия е
продължил. В същото време е
видно, че основен двигател на
българския пазар на труда е
търговията и ремонтът на авто-
мобили и мотоциклети. Това е
странно на фона на липсата на
големи пазари и производство
на нови автомобили.

П
рез 2010 г. в Бълга-
рия са действали 323
872 активни предпри-
ятия, което е с 1.2%
по-малко в сравнение

С 15.6 млн. лева от
европрогарама “Конку-
рентоспособност” Българ-
ската агенция за инвести-
ции (БАИ) ще организира
конференции и ще публи-
кува реклами, които се
очаква да привлекат ин-
веститори от целия свят.
Това съобщи пред журна-
листи във вторник шефът
на агенцията Борислав
Стефанов. Бюджетът за
реклама и директен мар-

212 кг храни бракува БАБХ
само за седмица

ни са 35 предписания и
са съставени 62 акта за
административно наруше-
ние.

Констатирани са не-
съответствия в поддържа-
нето на системите за са-
моконтрол, липса на ети-
кетировка, неправилно
съхранение на храни, на-
личие на храни с изтекъл
срок на годност, не-
изпълнение на предписа-

ния на контролен орган.
Отново е намерен обект,
нерегистриран по реда и
условията на чл.12 от За-
кона за храните.

За периода 23-27 юли
2012 година при провере-
ните обекти, предлагащи
оферти за почивка ол ин-
клузив, не са установени
несъответствия от дейст-
ващите нормативни акто-
ве и разпоредби.

Общо 927 души пък са допуснати
до участието в конкурса за митничари
в Бургаската митница. Те също ще се
състезават за 20 свободни места. Це-
лият брой на мераклиите за апетитни-
те длъжности е бил 1113 души. За за-
ветните места вчера в Бургаския сво-
боден университет се проведе изпит.
Кандидатите бяха разделени на 2 гру-
пи. Кандидат-митничарите попълваха
тестове за интелигентност, професио-
нална компетентност и психологичес-
ка пригодност.

Първият от планираните в страната
8 изпита за длъжността “инспектор в
Агенция Митници” се проведе на 30
юли в Свиленград. За обявените в
митница Свиленград 20 щатни бройки
документи подадоха 348 човека, до-
пуснати до изпит бяха 287, а на тесто-
вете се явиха 245 от тях, съобщиха от
Агенция “Митници”. Изпити ще се про-
ведат още и за митниците в Русе, мит-
ница Столична, митница Югозападна,
митницата в Пловдив, както и на аеро-
гарата в София.

Конкурсите са за общо 151 щатни
бройки в страната.

ДАВАМЕ ОЩЕ 150 000 ЛВ.
ЗА „БУРГАС-АЛЕКСАНДРУПОЛИС”

Бургас-Александруполис
БГ”. Това ще стане с еми-
тиране на 1500 нови ак-
ции, се казва в проекта.

Със средствата от уве-
личението “Проектна ком-
пания нефтопровод Бур-
гас-Александруполис БГ”
ще изпълнява своите ан-
гажименти през 2012 г.
като акционер в междуна-
родната компания “Транс
Балкан Пайплайн Б.В.”,
която е регистрирана в
Амстердам. Средствата ще
осигурят възможност за
оперативна дейност на
дружеството при мини-
мални разходи за
извършване на необходи-

мите съгласно холандско-
то законодателство дейст-
вия по закриване на ком-
панията и нейното управ-
ление за този период от
страна на избрано
външно дружество.

Проектът за нефтопро-
вода “Бургас- Александру-
полис” е замразен, а не
прекратен, стана ясно от
думите на вицепрезидента
на “Транснефт” Михаил
Барков, който е и член на
надзорния съвет на “Транс-
Болкан пайплайн” през
април. Руската енергийна
компания планира в бъде-
ще да се върне към реали-
зирането на тръбата.

Туроператорите минават
курсове по сигурност

ма, за да се убедят израелските туристи
в сигурността на нашите курорти.

Добрев посочи, че повишените мер-
ки за сигурност няма да са само за
сезона. Резервациите от израелски ту-
ристи за зимата у нас са подновени,
увери министърът. Туристите за минала-
та година от Израел са били 138 хиляди
и дори 10-15% спад означава десетки
хиляди туристи, каза министър Добрев.
Той допълни, че Министерството на ико-
номиката, енергетиката и туризма ще
организира експедиентски тур и ще
рекламира туризма ни в Израел.

България се рекламира пред
инвеститори с над 15 млн. лева

кетинг по проекта е над
10 млн. лева, останалите
средства са за анализи и
изработка на нов сайт на
инвестиционната агенция.

Агенцията вече е отпе-
чатала 162 хиляди брошу-
ри на 6 езика, които пред-
ставят секторите, в които
страната ни иска да при-
влече инвестиции - маши-
ностроене, електротехни-
ка, химическа промишле-
ност, хранително-вкусова

промишленост, транспорт
и логистика, информаци-
онни технологии, аутсор-
синг, медицински туризъм.

положена наново, информира регионал-
ният министър Лиляна Павлова.

Тя уточни, че се наложи да бъдат
премахнати 2 км циментова стабилиза-
ция и 1 км асфалтово покритие. Част от
асфалта в момента е фрезован и е по-
ложен отново, а в момента се извършва

ПРЕАСФАЛТИРАТ ЧАСТ ОТ „ТРАКИЯ”,
НЕ ОТГОВАРЯЛА НА ИЗИСКВАНИЯТА

циментова стабилизация на асфалтови-
те покрития. Това бе установено при
извършената вчера инспекция на ми-
нистър Павлова и председателя на УС
на АПИ инж. Лазар Лазаров.

Предсрочно движението няма да
бъде пуснато на 1 август, както фирмата
изпълнител бе обещала, но след някол-
ко седмици 17-те км до пътен възел “Пе-
толъчката” може да бъдат пуснати, ко-
ментира регионалният министър.

По 1000 кандидати за
20 места на митничари
По 1000 кандидати за
20 места на митничари
По 1000 кандидати за
20 места на митничари
По 1000 кандидати за
20 места на митничари
По 1000 кандидати за
20 места на митничари

Б
лизо 3 км от положената настил-
ка на част от строящия се в мо-
мента лот 4 на магистрала “Тра-
кия” са премахнати и ще бъде
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Поскъпването на основни суровини задълбочава мизерията на най-бедния
в цяла Европа народ, се казва в писмо на синдиката до Симеон Дянков

Хлябът няма да поскъпва.
Ако има някакво поскъпване, то
ще бъде със стотинки. Това каза
министърът на земеделието и
храните Мирослав Найденов
след Консултативния съвет по
зърното, който се проведе вче-
ра. Няма драми с цената на
хляба, българинът ще яде най-
евтиния и най-вкусния хляб,
каза той. Хляб от 2 лв. няма да
има, категоричен бе ми-
нистърът.

Хлябът не е обект на
държавна политика, както в
годините назад с решение на
Политбюро да решим, че цена-
та е 1,30 лв. за килограм и от
тук нататък да бъде 1,30 лева,
каза още Найденов.

Зам.-председателят на на-
ционалната асоциация на
зърнопроизводителите Радо-
слав Христов пък заяви, че ре-
алната цена на хляба би тряб-
вало да е 1,80 лв., но било
невъзможно тя да бъде достиг-
ната, тъй като е непосилна за
българския потребител.

4 128 000 тона е реколтата
на пшеница тази година. Рекол-
тата на ечемик и пшеница е
добра, обезпокоителна е рекол-
тата на царевица и слънчоглед,
каза Найденов. Това е изклю-
чително добра реколта и най-
добрата като качество. Бълга-
ринът ще яде най-добрия хляб
от години. Със сигурност ще

а свикване на извънредно за-
седание на Националния
съвет за тристранно сътруд-
ничество (НСТС) до края на
тази седмица заради цените

Няма драма с цената на хляба, заяви министърът на земеделието

Снимка Мариета ТОМОВА

мястото си на дъното на всички класации,
пак ще замълчи. Само че всяко нещо си
има предел”, заявяват от  “Подкрепа”.

“Вече трето тримесечие няма ръст
на БВП, напротив, тенденцията е за
спад. За четвърто тримесечие 2011 г.
спадът на БВП е 2,81% спрямо пред-
ходното тримесечие. За първото триме-
сечие на 2012 г. спадът на БВП е 1,66%
спрямо предходното тримесечие. Пред-
варителните данни за второ тримесечие
също сочат спад от 0,8% на БВП. Състо-
янието на брутната добавена стойност
също бележи тенденция на спад, и то в
доста сериозни размери, като например
за четвъртото тримесечие на 2011 г.
спадът на БДС е 4,05%. Най-сериозният
проблем за БВП, освен инвестициите, е
катастрофалният спад на потребление-

то, което ясно говори, че възможности-
те на бизнеса и на населението са из-
черпани. Нивото на лошите кредити
надминава 24%, което също говори за
огромни затруднения на бизнеса и на-
селението”, изтъкват от синдиката.

Други негативни тенденции са па-
зарът на труда (12,9% безработица),
ръстът на сивата икономика (40% и по-
вече). “На фона на тази нелицеприятна
картина, която характеризира първото
полугодие на 2012 г., от 1 юли бизнесът
и населението получиха нов ценови
шок, и то при енергоносителите и гори-
вата, които участват във всяка себестой-
ност на стоки и услуги. Всички разчети
за цената на живота, за прага на бед-
ност, за ниво на доходите, трябва да
оставим в историята. От началото на

кризата 70% от българите са на “сиро-
машка” диета, т.е. те купуват стоки и ус-
луги от най-ниския ценови сегмент”, се
казва в писмото.

“Подкрепа” настоява за спешни мер-
ки в политиката по доходите, с цел да
се тушира социалното напрежение и си-
туацията да не излезе извън контрол -
минималната работна заплата да стане
330 лева от 1 октомври 2012 г., а от 1
януари 2013 г. - 350 лв. Също от 1 ок-
томври пенсиите, които не са индекси-
рани три години, да се повишат с 15%,
а от 1 януари 2013 г. да се повишат с
още 10%. От 1 октомври т.г. заплатите в
бюджетната сфера да се увеличат с 10%.
Синдикатът подкрепя предложението за
увеличение на енергийните помощи за
най-бедните слоеве на населението.

Финансовата тежест от “зелената енергия” вече ще се понася равно-
мерно от всички електроразпределителни дружества (ЕРП), а не само от
НЕК като общ доставчик, каквато бе практиката досега. Това заяви пред
журналисти председателят на Държавната комисия по енергийно и водно
регулиране (ДКЕВР) Ангел Семерджиев.

Според шефа на регулатора не се очакват нови резки скокове в цената
на “зелената енергия” в следващи периоди. “Проблемът беше не че се
увеличава “зелената добавка”, а че тя се увеличи повече от 300% за една
година и беше същественият фактор за повишаване на крайната цена на
енергията. Това нещо не трябва да го допускаме”, подчерта Семерджиев.

Той обясни, че цените на екоенергията са резултат от състоянието на
ВЕИ системите у нас. “Истина е, че имаме 600 мегавата фотоволтаици, над
600 мегавата вятърна енергия, другото са малко ВЕЦ-ове и почти няма
биомаса. Разликата между фотоволтаиците и вятърните паркове с биома-
сата е огромна, видяхте, че инвестиционният процес при фотоволтаиците
е месец и половина, при биомасата продължава с години”, коментира
председателят на ДКЕВР. Според него ефектите от използване на биома-
сата са големи, но към момента в България не се развива този бизнес.

Мирослав Найденов:

Хлябът не е обект на
държавна политика

Проблемите в сектор “Животновъдство” ще бъдат обсъдени на среща при премиера Бойко
Борисов днес. Това каза министърът на земеделието и храните Мирослав Найденов.
Очаква се високите цени на фуражите да засегнат българските животновъди. Ситуацията
се усложнява от положението на млечния пазар, каза той.
Твърдението на животновъдите било, че продават продукцията си на много ниски цени. От
друга страна, мнението на преработвателите е, че има по-голямо предлагане, отколкото
търсене, и има залежаване. Ще се провери къде отиват парите, каза Найденов.

Причината за високите цени на хранителните
стоки са надценките на търговците, и то не само в
големите вериги, но в цялата мрежа у нас, става
ясно от данните на Държавната комисия по стоко-
вите борси и тържищата, които показват поевтиня-
ване на годишна база с 5-10% в продажбите на
едро на основните храни. Това заяви пред телеви-
зия България он Ер директорът на комисията Еду-
ард Стойчев, цитиран от “Фокус”. Поевтиняването
се дължи на прекомерния ръст, до който достигна-
ха цените миналата година. Сега тръжните нива
търпят корекции и запазват стабилна позиция на
по-ниски стойности.

Правителството се опитва да
пее песнички приспивни как ще
ядем най-евтиния хляб в Европа,
който бил и най-вкусен. Така ко-
ментира зам.-председателят на
ПГ на Коалиция за България
Михаил Миков опитите на ГЕРБ
да избягат от отговора как ще
компенсират доходите на хората
заради поскъпването на хляба.

ОБСЪЖДАТ ПРИ ПРЕМИЕРА
ПРОБЛЕМИТЕ В ЖИВОТНОВЪДСТВОТО

остане най-евтиният хляб в ЕС,
най-евтин е от всички 27 член-
ки на ЕС, по-евтин е дори от
Хърватия, която не е член на
ЕС, каза министърът.

Докладът от Консултативния
съвет по зърното ще бъде ка-
чен на сайта на земеделското
министерство и ще бъде достъ-
пен за обществото.

Общият ресурс зърно, с кой-
то разполага страната към мо-
мента, е 4 478 000 тона. От тях
от реколта 2012 г. са 4 128 000
тона. 350 000 тона са от рекол-
та 2011 г.. Данните са на Наци-
оналната служба по зърното и
бяха представени от изпълни-
телния директор Злати Златев
на Консултативния съвет. Този
ресурс е достатъчен за задово-
ляване на вътрешните потреб-
ности и има потенциал за реа-
лизиране на износ през пазар-
ната 2012-2013 г. За периода 1
юли-27 юли в страната са упо-
требени 131 хил. т пшеница. От
тях 81 000 тона са за брашно и
50 тона за фуражи. По данни
на Националната служба по
зърното към 27 юли наличните
количества пшеница в страна-
та са 4 003 000 тона. До края
на реколтната 2012 г. необхо-
димото количество пшеница за
потребление на страната
възлиза на 1 949 000 тона за
производство на брашно, фу-
раж и семена.

БСП:Правителството ни пее
приспивни песнички за хляба
Мария НИНОВА

ПОСКЪПВАНЕТО БИЛО ЗАРАДИ
ГОЛЕМИТЕ НАДЦЕНКИ НА ТЪРГОВЦИТЕ

ЕРП-та ще поемат поравно финансовата
тежест от „зелената енергия”

Търговската практика за поставяне на високи
надценки не подлежи на пряка държавна регула-
ция, каза експертът и допълни, че единствената
насока с реален ефект в работата на консултатив-
ните съвети днес и утре би била осветляване на
действителните процеси на ценообразуване. По-
требителят трябва да бъде информиран кои са
причините за високите цени, защото основният
инструмент за промяна на ситуацията е в неговите
ръце, посочи Стойчев. Когато хората отново започ-
нат да купуват повече, конкуренцията на пазара
ще се активира и цените ще паднат, допълни ди-
ректорът на комисията по тържищата.

Според Миков управляващи-
те трябва да се заемат със сери-
озен анализ на ситуацията, за-
щото през последните 20 години
не е имало друга жътва, когато
цените на пшеницата да тръгват
от 420 лв. за тон. Миков отбеляза,
че от това възникват и тежки про-
блеми за оцеляването на малки-
те производители. Цинизъм лъха
от думите на Мирослав Найде-
нов, че хлябът със сигурност ще

остане най-евтиният в Европа и
няма да има драстично поскъпва-
не, а само със стотинки, посочи
Миков. По думите му обаче уве-
личението на цената на хляба ще
бъде между 10 и 20%. Едно тако-
ва отношение като на министъра
напомня една трагична фигура от
френската история - Мария Анто-
анета с приказките й за хляба и
за пастите и знаете как свършва
тя, коментира Миков.

З
настоява “Подкрепа” в писмо, подписа-
но от президента на синдиката Констан-
тин Тренчев до вицепремиера и ми-
нистър на финансите Симеон Дянков.

Ескалацията на цените на електрое-
нергия, природен газ, вода и горива ще
задълбочи още повече мизерията на
българския народ, се казва в писмото.

“Известно е, че България е най-бед-
ната държава не само в Европейския
съюз, но и в Европа и като че ли това
обстоятелство не впечатлява Вас като
финансов министър. Вероятно считате, че
и този път българинът, който е свикнал с

„Подкрепа” иска
извънредно заседание
на НСТС заради цените

„Подкрепа” иска
извънредно заседание
на НСТС заради цените

„Подкрепа” иска
извънредно заседание
на НСТС заради цените

„Подкрепа” иска
извънредно заседание
на НСТС заради цените

„Подкрепа” иска
извънредно заседание
на НСТС заради цените
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били без работа, което е с 123 000
повече от предходния месец. Юни е 14-
ият пореден месец, през който безра-
ботицата е достигнала или превишила
прага от 10% в еврозоната. За година
2,02 милиона души са попълнили реди-
ците на безработните в ЕС, уточняват
от Евростат. Общо в Европейския съюз
равнището на безработицата е достиг-
нало 10,4 на сто през юни, запазвайки
стойността си от май. Но и това равни-
ще е рекордно високо.

Сред държавите членки на еврозо-
ната най-ниското равнище на безрабо-
тица е отчетено в Австрия (4,5 на сто),
в Холандия (5,1 на сто), както и в Герма-
ния и Люксембург (5,4 на сто и в двете
страни). Най-висока безработица през
юни е регистрирана в Испания с 24,8 на
сто, а в Гърция, за която последните
разполагаеми данни са от април, тя е
била 22,5 на сто. В тези две страни

Специалният орган на Евросъю-
за за вътрешен контрол е предпри-
ел разследване по отношение на
президента на Европейската цент-
рална банка Марио Драги след
сигнал за наличие на конфликт на
интереси, съобщи говорител на ЕС.

Европейският корпоративен
наблюдател, който следи лобита-
та в ЕС, през юни е обвинил Дра-
ги в липса на независимост, тъй
като е член на международен
форум на финансови лидери от
публичния и частния сектор, из-
вестен като Групата на 30-те. “По-
лучихме възражение и изпратих-
ме писмо до ЕЦБ и сега чакаме
отговор”, заяви Гунди Гадесман,
говорител на омбудсмана на ЕС
Никифорос Диамандурос. Банка-
та трябва да отговори до края на
октомври, добави говорителят.

Европейският спасителен
механизъм може да остане
без лимит, за да позволи на
всяка държава в нужда да
заеме толкова средства от
него, колкото са й необходи-
ми. Тази идея печели все
повече привърженици в ев-
розоната и европейските ин-
ституции. Тя не е нова - още
от декември се спекулира с
възможността Спасителният
фонд да получи банков ли-

Италианският сенат одобри представе-
ния декрет от правителството на Марио
Монти за преразглеждане и намаляване
на разходите в близките три години на
стойност 25 млрд. долара. Сега документът
е предаден за разглеждане от Депутатска-
та камара, която трябва до 3 август да се
произнесе по него.

Според документа до края на тази го-
дина трябва да бъдат икономисани 4 млрд.
евро, през 2013 година - още 10, а през
следващата година - още 11 млрд. Намаля-
ването на разходите ще става за сметка на

След работен обяд с италиан-
ския премиер Марио Монти френ-
ският президент Франсоа Оланд
потвърди волята си да направи
всичко възможно, за да може ев-
розоната да бъде “защитена, опа-
зена и консолидирана”. Марио
Монти също изрази решимостта си
за справяне с кризата в еврозона-
та. “Не можем да си позволим и
минута невнимание”, заяви той.
Малко преди срещата премиерът
на Италия заяви, че се вижда кра-
ят на тунела за Италия и Европей-
ския съюз по повод кризата с
дълга, след като ЕЦБ и лидерите
на еврозоната дадоха гаранция за
спасяване на еврото.

На срещата бяха обсъдени
също така двустранните въпроси
и следващата френско-италианска
среща на върха, която ще се про-
веде в началото на декември в
Лион. Според Франсоа Оланд
качеството на френско-италиан-
ските отношения “е много важна
точка за уреждане на въпросите,
които са наша отговорност в ид-
ните дни, за да консолидираме,
засилим еврозоната”.

Безработицата
в ЕС пак нараства
Сътресенията в еврозоната започнаха да се
отразяват на пазара на труда и в Германия,
докато в Румъния се наблюдава
лек спад на безработните

безработицата засяга най-тежко млади-
те на възраст до 25 години - повече от
всеки втори, или 52,8 на сто в Гърция и
52,7 на сто в Испания.

Въпреки че Германия е сред страни-
те с най-ниско равнище на безработи-
ца, и там започна да се наблюдава
повишение, след като сътресенията в
еврозоната започнаха да се отразяват
на пазара на труда в страната. Според
некоригирани данни, безработицата в
Германия е нараснала рязко. Общият
брой лица, които търсят активно работа,
е скочил с 66 800 души през юли спря-
мо предходния месец и вече е близо
2.88 млн., обяви федералната агенция
по труда. “Рисковете за германската
икономика стават все повече”, отбеляза
в комюнике службата. “Тенденциите на
пазара на труда остават положителни,
но има известни знаци за отслабване”,
предупреди агенцията.

На фона на покачващата се безра-
ботица в Германия се появиха обнадеж-
даващи данни за Румъния. След като
затъналата в тежка икономическа кри-
за балканска страна съкрати близо 100

хил. души от държавния сектор през
2010-а, за да свали прекомерния си
публичен дефицит, през юни безрабо-
тицата в Румъния е отбелязала лек спад
до 7,6% от 7,7 през май. Броят на без-
работните лица се задържа на близо
735 хил. души, след като бе 744 хил.
през май, обяви националният статисти-
чески институт в Букурещ. След двего-
дишна рецесия румънската икономика
започна да се възстановява с 2,5-про-
центов растеж през 2011-а. Очаква се
през т.г. да нарасне с 1,5%.

Междувременно бяха оповестени
данните за безработицата в Италия,
които показаха, че страната е достигна-
ла рекордните 10.8 процента през юни,
като 2.790  млн. души са търсили рабо-
та, предаде Франс прес, като се позо-
вава на официални статистически дан-
ни. Процентите през юни бележат по-
качване спрямо 10.6 на сто през май и
са увеличение с 37.5 процента в срав-
нение със същия период преди една
година.

България се нарежда сред страните с
висока безработица, и то без да се отчи-
та броят на хората, излезли от пазара на
труда и отказали се да търсят работа.
Процентът на безработица у нас е един
от най-големите в Европейския съюз. По-
висока безработица от тази в България,
има в Испания, Гърция, Полша, Литва,
Ирландия, Словакия и Латвия.

Б
езработицата в еврозоната е
нараснала през юни до ре-
кордните 11,2%, съобщи Ев-
ростат. Данните сочат, че
17,80 милиона европейци са

Оланд: Еврозоната трябва да бъде
защитена и консолидирана

Разследват
Драги за
конфликт
на интереси

Сенатът гласува доверие на Монти
намаляването на финансирането в много
сфери, обединяването на редица провин-
ции, което ще позволи да се намали техни-
ят броя, а също така и за сметка на пови-
шаването на някои данъци.

Освен това в декрета се предвижда про-
дажбата на три държавни компании - екс-
портно-кредитната агенция, финансовата ком-
пания Fintecna и компанията Simest, която ра-
боти с такива италиански предприятия, които
се занимават с инвестиране зад граница.
Според правителството тази стъпка ще поз-
воли да бъдат икономисани 10 млрд. евро.

МАХАТ ЛИМИТА НА СПАСИТЕЛНИЯ ФОНД
ценз и по този начин също
да заобиколи горната грани-
ца, ограничаваща възможно-
стите й за спасение. В мо-
мента тя е 700 млрд. евро.

Според обсъжданата от
няколко дни идея обаче Ев-
ропейският спасителен меха-
низъм ще получи правото да
залага изкупените от него
държавни облигации на стра-
ни от еврозоната с Европей-
ската централна банка. Сре-

щу тях ще получава свежи
пари, които отново ще нали-
ва в кризисните столици.

Идеята се подкрепя от
Париж, Рим, Мадрид и пове-
чето членове на Управител-
ния съвет на ЕЦБ. Против
обаче е германското прави-
телство, както и Германска-
та федерална банка, които
се опасяват, че подобен ме-
ханизъм ще роди стремгла-
ва инфлация.

“Спрете насилието срещу жени!”,
скандираха правозащитници в

Афганистан, протестиращи срещу
един от членовете на провинциален

съвет, който е обвинен в изнасилване
и убийство на афганистанско момиче.

Според статистиката близо 1/3 от
жените в Афганистан са подложени

на психическо и физическо насилие. В
периода март 2010 - март 2011 са

регистрирани 2299 престъпления
срещу жени

„Дойче банк”
съкращава 1900
работни места

Най-голямата германска бан-
ка “Дойче банк” заяви, че планира
да съкрати 1900 работни места,
предимно извън Германия. Дейст-
вията са в рамките на програма
за икономии в размер на 3 млрд.
евро. Планира се 1500 от съкра-
тените места да бъдат в корпо-
ративното банкиране и в секто-
ра за охрана.

Понижение на
американските
фондови пазари

Американските фондови паза-
ри понижиха стойностите си,
очаквайки заседанията на ЕЦБ и
Феделарния резерв на САЩ тази
седмица. Инвеститорите очак-
ват от американския и европей-
ския регулатор конкретни реше-
ния, които да подкрепят иконо-
миката в региона.

Стотици индийски
миньори блокирани
под земята

След мащабното прекъсване
на тока в Северна Индия стоти-
ци миньори са останали блокира-
ни под земята вследствие на
неработещи асансьори. Спиране-
то на тока е станало в работен
ден, когато работниците са били
под земята. “Всички усилия са
насочени към възстановяването
на захранването”, съобщи преми-
ерът на Западен Бенгал.

Япония ще контролира
АЕЦ „Фукушима 1”

Компанията ТЕПКО, която е
оператор на аварилата електро-
централа “Фукушима 1”, премина
под контрола на държавата. Това
стана, след като на компанията
й бяха отпуснати инвестиции на
стойност 1 трилион Йени, или
12,8 млрд. долара от държавния
фонд за изплащане на компенса-
ции в Япония.

Фалшива тревога
в посолството
на САЩ в Осло

Служителите на американско-
то посолство в норвежката
столица са били евакуирани, след
като е бил получен сигнал за
бомба. Евакуирана е и сградата
на Външното министерство на
Норвегия, намираща се в близост.
Впоследствие норвежката поли-
ция е установила, че намерени-
ят пакет под автомобил пред
представителството е бил
напълно безопасен.

Снимки БГНЕС
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Стотици студенти излязоха по улиците на града,
палейки символични кукли, за да отбележат 37 години от

потушаването на студентските стачки от армията
в Салвадор през 1975 г., когато се предполага, че са загинали

25 души, а стотици са били ранени

Съединените щати
обвиняват Египет, Китай и
европейски държави в
нарушаване на религиоз-
ните свободи, цитирайки
растящия антисемитизъм,
законите, забраняващи
мюсюлманските фередже-
та, и нападенията над
коптските християни.

“Във времена на пре-
ход ситуацията на рели-
гиозните малцинства в
тези общества излизат на
преден план”, се казва в
първия доклад на
Държавния департамент
на САЩ за религиозните
права след “Арабската
пролет”. Докладът, де-
тайлно представящ ситу-
ацията през 2011 г., отбе-
лязва, че в Египет рели-
гиозното напрежение и
насилие са се увеличили,
въпреки жеста на времен-
но управляващите военни
за по-широко приобщава-
не на малцинствата.

Палатата на представи-
телите и Сенатът (долната
и горната камара) на Кон-
греса на САЩ съгласуваха
законопроекта за новите
санкции срещу Иран. Всяка
от двете камари бе подгот-
вила свой законопроект,
като сега двата документа
бяха съгласувани. Очаква

Японското правителство е готово да плати
2 млрд. йени (около 25 млн. долара) за три
спорни с Китай острова от групата Сенкаку,
принадлежащи на частен собственик. В мо-
мента 3 от общо 5-те спорни острова са част-
на собственост на японски гражданин, който
ги е дал на държавата под аренда срещу 24
млн. йени (около 314 000 долара) годишно.

През април кметът на Токио Шинтаро Иши-
хара заяви, че властите на страната не правят
нищо, за да укрепят владението на островите
от Япония и че столичната префектура ще
поеме решаването на въпроса, като закупи
островите от техния собственик. Той каза също,
че преговорите са в заключителна фаза и че
за покупката вече са събрани 1,3 млрд. йени
(около 16 млн. долара).

Според агенция Киодо държавата е пред-
ложила по-висока цена, но собственикът не
можел да се отметне от договорката с префек-
тура Токио, която първа е дала заявка да купи
островите. Пекин и Токио още не могат да се
споразумеят за трасето на границата между
изключителните икономически зони в района
на островите, които са обект на претенции от
двете страни.

Религиозните
свободи под прицела
на омразата

Изненадващ обрат е
предупреждението, че
европейските държави
преминават през големи
демографски промени,
забелязва се “растяща
ксенофобия, антисеми-
тизъм, антимюсюлманско
отношение и нетолерант-
ност към хората, считани
за “различни”. В докумен-
та се изказва недоволст-
во от “растящия брой на
европейските държави,
включващи Франция и
Белгия, чиито законови
ограничения за начина
на обличане засягат не-
благоприятно мюсюлма-
ните и други”. В последно
време според експерти се
наблюдава разрастване
на подобни настроения
във все повече развитите
европейски държави, ко-
ито доскоро традиционно
отстояваха принципите за
равнопоставеност на ре-
лигиите.

“изиска от въоръжените групи-
ровки да се оттеглят от сирий-
ските градове и да прекратят
своите терористични действия”,
предава РИА Новости.

“На съвестта на тези въоръ-
жени терористични групи, кои-
то открито биват подкрепяни с
пари и оръжия от Саудитска
Арабия, Катар и Турция, тежат
ужасяващи престъпления,
извършени в Дамаск и Алепо”,
гласи писмо на външното ми-
нистерство на близкоизточната
държава, адресирано до Съве-
та за сигурност и до генерал-
ния секретар на ООН Бан Ки-
мун. “Бунтовниците са завладе-
ли няколко гъсто населени рай-
они и използват местните жи-
тели като жив щит, убивайки

Дамаск призова ООН
за съдействие
„Приятелите на Сирия” продължават да подклаждат напрежението
в изгарящата в пламъците на метежа страна

всеки, който не подкрепя тех-
ните престъпления”, коментира
Дамаск.

Както стана известно, конво-
ят на генерал-лейтенант Баба-
кар Гайе, шеф на наблюдател-
ната мисия на ООН в Сирия, е
бил нападнат през уикенда и
само фактът, че автомобилите
са били бронирани, е предпа-
зил пътуващите в тях от нараня-
ване. Това съобщи пред журна-
листи в Ню Йорк генералният
секретар на световната органи-
зация Бан Ки-мун, цитиран от
Ройтерс. “Вчера конвоят на ге-
нерал Гайе стана обект на
въоръжено нападение,” каза
Бан. “За щастие няма ранени.”
Генералният секретар призова
и правителството в Дамаск, и
бунтовниците да прекратят сра-
женията, но порица най-вече
правителството, като го прика-
ни да спре жестоките си репре-
сии срещу дисидентите и бун-

товниците, опитващи се да сва-
лят режима на Башар Асад, пре-
даде Асошиейтед прес. Бан пре-
дупреди, че гражданската вой-
на в Сирия заплашва да преми-
не в съседни държави. Съседки-
те на Сирия са Турция, Ирак,
Ливан и Йордания. Според оче-
видци конвоят на ООН е попад-
нал под обстрел от страна на
бунтовниците, което не е един-
ственият случай на пряка атака
срещу представители на между-
народната организация.

Междувременно френският
външен министър Лоран Фаби-
юс заяви, че страната му възна-
мерява да поиска извънредно
заседание на Съвета за сигур-
ност на ООН на равнище мини-
стри на външните работи. Ду-
мите на Фабиюс са цитирани
от Франс прес, позовавайки се
на радио RTL. В интервюто си
външният министър уточни, че
ще председателства лично това

заседание, чиято цел ще е да
се предприемат стъпки за спи-
ране на кланетата, извършва-
ни в Сирия от войските на ре-
жима на Башар Асад. По думи-
те на Фабиюс Асад е “палач”.
Припомняме, че от 1 август
Франция поема председател-
ските функции в Съвета за си-
гурност на ООН, а още в събо-
та президентът Франсоа Оланд
отново призова Съвета за си-
гурност възможно най-скоро да
се намеси в уреждането на
конфликта в Сирия.

Не остава настрана и Тур-
ция. Анкара изпрати допълни-
телни войски към сирийската
граница. От Газиантеп към гра-
ничната провинция Килис
тръгна колона в състав от 20
единици бронирана техника,
зенитно-ракетни комплекси, а
също и неколкостотин войници.
По-рано турските власти заяви-
ха, че са готови да нанесат

удар по сирийската територия,
ако там се съберат бойци на
Кюрдската работническа пар-
тия - организация, призната за
терористична в Турция. Освен
това в турската преса се появи
версията за възможно нахлува-
не в Сирия и създаване на “бу-
ферна зона” там, в случай, че
броят на бежанците от обхва-
натата в пламъците на войната
страна надвиши 100 хил. души.

Малко по-рано президентът
на САЩ Барак Обама и турски-
ят премиер Ердоган в телефо-
нен разговор са обсъдили же-
ланието си за ускоряване на
политическия преход в Сирия,
съобщи пресслужбата на Белия
дом. Двамата са обсъдили ко-
ординацията на усилията си за
оттеглянето на президента Ба-
шар ал Асад от властта и
възможността да се намери
бърз отговор на легитимните
аспирации на сирийците.

М
инистерството на
външните работи на
Сирия отправи при-
зив към Съвета за си-
гурност на ООН да

Американският Конгрес съгласува
новите санкции срещу Иран

Хилари Клинтън на обиколка в Африка

Япония иска да купи
спорни острови
с Китайсе общият законопроект да

бъде гласуван в Палатата
на представителите и вед-
нага след това в Сената до
началото на парламентар-
ната ваканция, започваща
на 6 август.

Новият пакет санкции
предвижда ожесточаване
на наказанията за покупка

на ирански петрол, средст-
вата от продажбата на кой-
то, както считат САЩ и за-
падните им съюзници, се
използват от Иран за
създаване на ядрено оръ-
жие. В началото на тази
година Вашингтон вече
веднъж ожесточи санкции-
те срещу Техеран.

Същото стори и ЕС,
като от 1 юли т.г. прекрати
вноса на ирански петрол,
като сред най-големите
вносители от страните-
членки бяха Италия,
Гърция и Испания. В резул-
тат нефтодобивът в Иран
падна до най-ниските си
нива от 20 г. насам.

А
мериканският държавен секретар Хи-
лари Клинтън заедно с делегация от
американски безнесмени замина на
10-дневна обиколка в Африка, по
време на която ще подчертае необ-
ходимостта от демократизация и ико-
номически растеж в региона.

Първо ще посети Сенегал, където
ще се срещне с президента Маки
Салем и с други лидери на страната.
След това Клинтън ще замине за
Южен Судан. Там ще насърчи прего-
ворите със Судан по проблемите на
сигурността, петролодобива и въпро-

сите на гражданството. В Уганда
държавният секретар на САЩ ще
обсъди въпроси, свързани с регионал-
ната сигурност, ситуацията в Сомалия
и борбата със СПИН. Акцент на разго-
ворите в Кения ще бъдат предстоящи-
те през 2013 г. национални избори в
страната. В Малави дискусиите ще
бъдат съсредоточени върху икономи-
ческите и политическите реформи. В
ЮАР държавният секретар на САЩ ще
отдаде уважение на експрезидента
Нелсън Мандела и ще вземе участие
в стратегическия диалог САЩ-ЮАР.

Снимка БГНЕС
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Свят

ятната политическа отпуска поз-
волява да поговорим за предиз-
викателствата, които стоят пред
страната. Сред тях има митове
(или “преувеличени слухове”),

Предизвикателства и отговори

Л
Леонид РАДЗИХОВСКИЙ,
политолог

които са нужни за целите на пропаганди-
ските “страшилки”.

„Разпадане на Русия”. Тази заплаха
беше преувеличена дори през 90-те годи-
ни, макар че тогава имаше агресивен се-
паратизъм. Световният опит показва, че
могат да се разпаднат “по шевовете” на
изходните си части тези страни, които из-
начално са били съшити от различни ча-
сти като “съюз на републики” (СССР, Юго-
славия, Чехословакия). А за разпадането
на страни еднородни юридически и етни-
чески, нищо не се чува. Между другото
Русия, макар и да я наричаме “федера-
ция”, съвсем не е “съюз на републики”,
повече от 70% от територията е унитарна
държава.

Могат ли да се отлюспят от Русия “на-
ционалните републики”. Такъв шанс нико-
га не са имали на сериозно. Днес е оче-
видно, че и елитите, и обикновените граж-
дани в тези републики се боят от подобно
нещо - както всеки се бои от катастрофа,

дошла от нищото. Ако говорим за Чечня,
но сега няма “по-вярна на Кремъл” част от
Русия. Може да се спори с каква цена е
“купена” тази вярност, но отговорът “тояга/
морков” на сепаратизма се оказа ефекти-
вен: въпросът за “излизането” беше снет
като политически проблем.

„Депопулацията”. Вечно моден стон.
А ето цифрите: максималната численост
на населението на Русия беше през 1991
г. - 148,3 млн. души. Според преброяване-
то от октомври 2010 г. сега тя е - 142,9 млн.
(в началото на 2012 г. - 143,1 млн. - бел.
ред.). “Национална катастрофа”? Ако гово-
рим за “правилния етнически състав”, то
сега руснаците в Русия са 111,01 млн.
души (80,9% от населението), а според
преброяването от 2002 г. те са били 115,9
млн. (малко под 80% от населението).

Най-важното е, че темповете на естест-
веното намаляване на населението спадат!
През 2005 г. са се родили 1 457 000 души
и са починали 2 303 000. Оттогава всяка
година раждаемостта расте, а смъртността
пада. През 2010 г. са се родили 1 789 000,

а са умрели 2 028 000 души. Но живото
впечатление е по-ярко от цифрите. Такова
количество бременни, откакто се помня, не
съм виждал в Москва. Разбира се, в Сред-
на Азия раждаемостта е по-голяма, но ако
сравняваме Русия и ЕС, ние сме цветуща
градина, а той е пустиня.

Резултат ли е това от държавната по-
литика за поощряване на раждаемостта,
или просто е такава необяснимата демо-
графска синосуида не е ясно, но про-
блемът за депопулацията загуби своята
острота, поне в сравнение с 90-те години.

„Външната заплаха”. По данни на
Стокхолмския международен институт за
изследване на проблемите на мира, об-
щите военни разходи на Русия за 2011 г.
са около 71,9 млрд. долара, трето място в
света след САЩ и Китай (през 2009 г.
бяхме на шесто място). До 2020 г. се пла-
нира за въоръжение да се похарчат 20
трлн. рубли (около 700 млрд. долара).
Военните разходи на Русия за 2012 г. са
нараснали с 9,1% в сравнение с 2011 г.,
за 2013 г. е планиран ръст от 25,8% в
сравнение с т.г. Затова пък разходите на
федералния бюджет за здравеопазване
ще се съкратят през 2013 г. с 8,7%, а за
образование с 2,8%. За отбрана в бюдже-
та за 2013 г. са отпуснати 4,5 пъти повече
средства отколкото за медицина.

От кого Русия “потенциално се защи-
тава” с такива пари? Все пак не от своите
военни и работници във военните заводи,
както се шегуват някои?...

САЩ. Да, военните разходи на Светов-
ния жандарм са почти 10 пъти повече от
нашите (истина е обаче, че и за медицина
САЩ харчат повече, отколкото за отбра-
на). Но ако нашите разходи растат, то
американските (и на НАТО като цяло)
намаляват. До 2021 г. военният бюджет на
САЩ ще бъде намален с 882 млрд. дола-
ра... Това не прилича на поведение на
потенциален агресор.

Може би го правим, за да се защитим
от Китай? Но когато се говори за китайска-
та заплаха, трябва да се помни, че ние
имаме 10 пъти повече ядрени заряда от
Китай. И въпреки нашето егоцентрично
възприемане на света, китайската експан-
зия е насочена не на север, а на юг - към
Индонезия, Малайзия, Тайланд, Австралия.

Защо е тази надпревара във въоръжа-
ването? Може би, ако правителството на-
мали, дори не самите военни разходи, а
само темповете им на нарастване, то бе-
зопасността на страната няма да стане
по-малка?

Извод: в началото на XXI век ние
успешно противостоим на “митовете на
XX век”.

„Фискална скала” може да събори
американската икономика
Трябва да действаме, а не да чакаме последния момент,
твърди милиардерът инвеститор Уорън Бъфет

П
Франк ФУХРИГ

Ромни и републиканската опозиция, която контролира долната камара
на Конгреса, възразяват, че всяко увеличение на данъците ще засегне

и без това вече слабата икономика

резидентът Барак Оба-
ма и съперникът му ре-
публиканец Мит Ромни
водят предизборната
кампания в сянката на

През юли Обама предложи удължаване на най-
ниските облекчения само за домакинствата, които
печелят под 250 000 долара годишно, като посочи,

че приходите от по-високите данъци на по-
богатите са необходими за намаляване на

правителствения дефицит от 1 трилион долара

безпрецедентна политическа и
бюджетна криза. Във Вашингтон
“фискалната скала” е зловещ и
удобен прякор за перфектната
бюра от мерките за икономии,
които вече са предвидени зако-
ново, бюджетен срив в дългосро-
чен план и временно прекратя-
ване на работата на правителст-
вото според прогнозата за края
на годината. Ако не се намери
решение в силно разединия Кон-
грес, икономистите предупрежда-
ват за рязко прекратяване на три-
годишното икономическо възста-
новяване на САЩ. Международ-
ният валутен фонд предупреди
на 3 юли, че един такъв икономи-
чески спад би имал “тежки отри-
цателни последици за и без това
вече крехката световна икономи-
ка”. Милиардерът инвеститор
Уорън Бъфет, който е на 81 годи-
ни, отдавна критикува нараства-
щия американски дефицит. Се-
гашната безизходица може да
бъде разрешена с компромис,
при който “всеки може да бъде
малко недоволен от нещо, но със
сигурност ще бъде по-добре, от-
колкото да се носим по течение-
то, както правим сега,” посочи той
пред бизнес телевизията CNBC
миналата седмица. “Трябва да
направим нещо.”

В последните седмици на
2012 година американското пра-
вителство ще трябва да се
сблъска със законовия таван за
взимането на заеми, което може
дори да доведе до техническа
неплатежоспособност, освен ако
Конгресът не вдигне ограничени-
ята за сегашния лимит от 16,4
трилиона долара. В края на юни
държавният дълг на САЩ възли-
за на 15,8 трилиона долара. При
предшественика на Обама -
Джордж Дабъл Ю Буш, дългът
почти се удвои до 10,6 трилиона
долара. След шумна разправия
между двете основни политичес-
ки партии, която доведе до по-
следното вдигане на тавана на
дълга през август 2011 година,
Конгресът приложи закон, нала-

гащ автоматични, сурови съкра-
щения на вътрешните програми
и на военните разходи в края на
2012 година. Същевременно по-
доходните данъчни облекчения
от 2001 година трябва да при-
ключат в края на годината.

Бюджетната служба на Кон-
греса, безпартийна агенция за

икономически данни към амери-
канския законодателен орган,
прогнозира, че американската
икономика при комбинираните
мерки за икономии ще мине от
тазгодишните умерени 2% рас-
теж към рецесия, свивайки се с
1,3% с годишно натрупване през
първата половина на 2013 годи-
на. Този икономически удар ве-
роятно ще влоши положението с
безработицата, която вече до-
стигна 8%, но федералният де-
фицит ще бъде почти разполо-
вен - от 1,2 трилиона долара тази

година на 600 милиарда долара,
или 3,8% от брутния вътрешен
продукт през 2013 година. В от-
говор на планираното увелича-
ване на данъците Обама предло-
жи през юли удължаване на най-
ниските облекчения само за до-
макинствата, които печелят под
250 000 долара годишно, като
посочи, че приходите от по-висо-
ките данъци на по-богатите са
необходими за намаляване на
правителствения дефицит от 1
трилион долара. Ромни и ре-

публиканската опозиция, която
контролира долната камара на
Конгреса, възразяват, че всяко
увеличение на данъците ще за-
сегне и без това вече слабата
икономика. И двете страни може
да са преувеличили значението
на данъчното предложение на
Обама, което според оценките
ще донесе около 50 милиарда
долара годишно нови приходи от
най-богатите. Спорът е типичен
пример за отровния климат във
Вашингтон, като лявото и дясно-
то пространство постигат съгла-

сие по малко неща, но са единни
в нежеланието си да признаят ус-
пеха на другия в песрективата на
президентските и парламентар-
ните избори на 6 ноември.

МВФ посочи, че ако се оста-
ви решението за тавана на дълга
да виси в пространството, това ще
накърни икономиката, като се
формира “опасност от завишена
несигурност и срив на финансо-
вите пазари.” Бюджетната служ-
ба на Конгреса също е на мне-
ние, че още преди края на годи-
ната ще започнат да се усещат
последиците от увеличаването на
данъците и орязването на феде-
ралния бюджет, ако Вашингтон

продължи да се колебае. Дома-
кинствата ще съкратят разходите
си в очакване на по-високите
данъци, а бизнесът ще ограничи
инвестициите и наемането зара-
ди опасенията, че икономиката
ще отслабне догодина, се посоч-
ва в доклада. На 10 юли рейтин-
говата агенция Fitch от Уолстрийт
посочи, че финансовата несигур-
ност на САЩ, заедно с евентуал-
ното разрастване на дълговата
криза в еврозоната, е причина
за отрицателна перспектива на
държавните ценни книжа на

САЩ с най-високата оценка ААА.
Друга голяма рейтингова агенция
от Уолстрийт, Standard & Poor’s,
направи безпрецедентно пони-
жение на рейтинга на американ-
ските облигации с една степен
през август 2011 година - от ААА
на АА плюс, след като на минис-
терството на финансите почти му
свършиха парите преди Кон-
гресът да постигне споразумение
в последния момент за повиша-
ване на тавана на дълга. Въпре-
ки тези действия лихвите по аме-
риканските облигации всъщност
се понижиха оттогава, тъй като
несигурността в Европа и други
икономики насочват инвестито-

рите към възприеманите като
сигурно убежище американски
ценни книжа. Като се остави на-
страна “фискалната скала”, Бъфет
отбеляза, че остава оптимистич-
но настроен за Америка,
изтъквайки, че неговата изклю-
чително разнородна холдингова
компания Berkshire Hathaway ин-
вестира близо 9 милиарда дола-
ра в американската икономика
през 2012 година. “Накрая ще
направим правилното нещо”, за-
яви той. “Само не трябва да чака-
ме последния момент.”
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Актуално

а другият - с импровизираната
дискусия за “присъствието” на
днешните управляващи в учеб-
ниците по история.

1. Като председател на Цен-
тралната комисия на кандидат-
студентската кампания във Ве-

Èçïèòè ïî
âñÿêî âðåìå
В учебните книги по история може
да има информация, не и оценка
на сегашните управляващи

кандидатстудентските кампа-
нии станаха целогодишни.

Как е при нас

Общият брой на кандидат-
стващите през юли 2012 г. за
над 60-те специалности след
средно образование във ВТУ е
4131 души, т.е. около 8% от ре-
ално имащите право да канди-
датстват зрелостници в цялата
страна, при това в съревнова-
ние с над 50 акредитирани
български висши училища.
Спадът в сравнение с предни
години е съизмерим с общата
демографска динамика. Забеле-
жително е, че в старопрестол-
ния университет желаят да учат
млади хора от всички области
на страната, разбира се, най-
голяма част са тези от близки-
те централно-български райо-
ни (в този случай средищното
географско положение на Ве-
лико Търново се оказва изклю-

ликотърновския университет
имам неколкогодишни преки
впечатления от организиране-
то, провеждането и резултати-
те от тази специфична и важна
за всички участващи в нея дей-
ност. Демографският срив и ряз-
ко намалената раждаемост у
нас през първата половина на
90-те години влияе силно и от-
рицателно върху този процес,
при това въздействието му няма
да премине поне още 2-3 годи-
ни. Броят на кандидатстващите
в българските висши училища
намалява и заради повишения
интерес и улеснените възмож-
ности за следване в други уни-
верситети от страните на Евро-
пейския съюз, с които всички
ние реално се конкурираме. Не-
маловажно е и обстоятелство-
то, че значителен брой от зре-
лостниците, макар и явили се и
получили задоволителни оцен-
ки на някоя от изпитните сесии
във висшите училища, не могат
да участват в редовните класи-
рания през юли и началото на
август, защото не са положили
успешно някои от държавните
зрелостни изпити и нямат дип-
лома за средно образование.
Всичко това наложи още преди
няколко години университетите
да предприемат редица мерки
- организиране на предвари-
телни изпити, признаване на
матурите за вход към някои
специалности и др. Навсякъде

чително благоприятен фактор).
И през тази година най-голям
брой зрелостници кандидатст-
ват с тест по български език
(1480) и с тест по история на
България (432). Не е изчезнал
интересът и към кандидатства-
нето с теми и по двете дисцип-
лини, но в този случай заяви-
лите участие за изпит

с тема по история
са доста повече

от предпочитащите темата по
български език и литература.
Що се отнася до оценките, също
няма изненади. Напротив - при-
ятно впечатление прави нали-
чието на нарастващ брой пълни
или непълни отлични оценки,
както и устойчивият процент на
слабите оценки (около 30). При
това, от няколко години ръко-
водството на ВТУ предоставя
възможност на нашите канди-
дат-студенти на два пъти (по
време на предварителните из-
пити през април и при втората
изпитна сесия през юли) да се
явят и на тема, и на тест както
по български език, така и по ис-
тория, а също и по география.
Освен това вече пета година
ВТУ допуска в редица специал-
ности да се кандидатства с
оценките от всички държавни
зрелостни изпити. Налице е от-
четлива тенденция значителна
част от зрелостниците да се гот-

вят предимно за
т.нар. матури и
именно с оцен-
ките от тях да си
търсят място в
различни уни-
верситети, есте-
ствено в такива,
които признават
държавните зре-
лостни изпити за
вход към пред-
лаганите специ-
алности. Поради това, а и не
само, темата за съдържанието
и пригодността на учебниците,
официално одобрени за полз-
ване в горния курс, за специ-
фичните кандидатстудентски по-
требности става особено важна.

2. Като съавтор на един от
учебниците по история и циви-
лизация за ХI клас имам непо-
средствени впечатления както
за процедурата по изготвяне-
то, рецензирането и одобрява-
нето им, така и за практическа-

та им приложимост. Ще започ-
на от второто. Учебниците по
история и цивилизация, съста-
вени и издадени през 2001 и
2002 г., които се ползваха до-
сега и са одобрени за следва-
щата 2012/2013 учебна година
(Заповед № РД 09-783/11.06-
2012 г.) са първите,

които имат толкова
дълъг живот

Те са рецензирани от хаби-
литирани учени и учители, от
оценители, определени от про-
светното министерство, вкл. и ху-
дожници, и са съобразени с дей-
стващата през последните годи-
ни учебна програма по история
и цивилизация за ХI клас. Имен-
но в тази програма е предвиден
минимум от информация и зна-
ния по гражданско образова-
ние. Повечето от цитираните
учебници, издадени в началото
на новото хилядолетие, включ-
ват и урок за българския пре-
ход след 1989 г., в който се
съдържа информация и за акту-
алните към 2001/2002 г. българ-
ски държавно-управленски ин-
ституции и личностите, които са
ги ръководили (по-конкретно
учебникът, на който съм съав-
тор, макар не аз да съм съста-
вител на тази част от най-нова-
та история на България,
завършва с урок, озаглавен
“Преход към демокрация”,

включващ в няколко параграфа
отделните етапи в развитието на
страната, проследени по прави-
телства от 1989 до 2001 г.).

От 2002 г. досега никой не е
поставял така остро въпроса за
присъствието на информация
за управляващите в учебници-
те. Допълненията, които бяха
направени в учебниците по ис-
тория през 2012 г., доколкото
ми е известно, станаха по ини-
циатива на ресорното минис-
терство с основателния мотив

да се представи накратко слу-
чилото се у нас през последни-
те 10 години. Освен тези
допълнения ние, авторите на
учебници, прегледахме и десет-
ки бележки, препоръки и пред-
ложения за промени в остана-
лата част от съдържанието.
Така че тазгодишните учебни-
ци по история и цивилизация
за ХI клас би трябвало да са
допълнени и коригирани на ос-
новата на изданията от 2001 и
2002 г. (доколко и в каква сте-
пен, това зависи от самите ав-
тори и редакционни колегии) и
да съдържат хроника на най-
важните събития от съвремен-
ната ни история и през послед-
ните десет години.

По щекотливия въпрос за
включването на информация за
последните български прави-
телства, по който с охота и ка-
тегоричност се изказват неви-
наги професионално подготве-
ни коментатори, ще кажа, че та-
кива факти

и преди са намирали
място

в учебниците по история. За
сравнение могат да се видят ня-
колкото учебника по история на
България за ХI клас, издадени
през 1996, 1998 и 1999 г., ре-
цензирани и одобрени от
МОНТ, в които последният урок
също е за “прехода към демо-

крация и пазарна икономика” и
съдържа информация за прави-
телствата по време на прехода
и за най-важните събития до
влизането в сила на Споразу-
мението за асоцииране на Ре-
публика България в Европей-
ския съюз на 1 февруари 1995 г.

Ако въпросът е обаче за ис-
торическата оценка, то нещата
изглеждат различно (не слу-
чайно дотук говорих само за ин-
формация, факти, данни). Срав-
нително обективна преценка за

най-близкото ни минало (осо-
бено за последните години)
няма защо да търсим и няма
как да открием в учебниците по
история. И не защото има ня-
какво общоприето правило за
тридесет- или петдесетгодишно
отстояние на изследваните
събития. Причината е, че днес
авторите на учебници по исто-
рия и изобщо историците не
разполагат с достатъчно и раз-
нообразни исторически извори,
за да могат не само да рекон-
струират, но и да обяснят ана-
литично и сравнително обектив-
но близкото ни минало. Про-
блемът с личните партийно-по-
литически пристрастия на авто-
рите също не може да се отми-
не, макар че напълно обектив-
на историография не съществу-
ва. Така че предимно медийно-
то и анонимно-форумното гово-
рене против включването на
информация за днешните и вче-
рашните управляващи в учеб-
ниците по история не може да
се обоснове със сериозни ар-
гументи, то вероятно е продукт
на някое от многото ни злобо-
дневни недоволства. А обектив-
ната оценка за случилото се
Вчера и Онзи ден е бъдеща
задача на историци и други
анализатори, но само след
като получат достъп и съберат
достатъчно документални и
други източници за предмета
на своето изследване.

Доц. Петко Ст. ПЕТКОВ
историк, зам.-ректор на
Великотърновския университет

В
земам думата по два
въпроса. Единият е
свързан с почти при-
ключилата кандидат-
студентска кампания,
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Общество
1

Датата

ВЕЛИАНА
ХРИСТОВА

АЛБЕРТ
АВРАМОВ

Краят
на илюзиите

Случайна „грешка”

1291 - ОСНОВАНА Е КОНФЕДЕРАЦИЯ
ШВЕЙЦАРИЯ. На та-

зи дата кантоните Ури,
Швиц и Унтервалден се
обединяват във “Вечен
съюз” в рамките на т.нар.
Свещена римска импе-
рия, просъществувала
до 1499 г. Официална не-
зависимост Швейцария
получава през 1648 г. Днес
в конфедерацията има 26
кантона. Швейцария държи на
своя неутралитет, като не е участ-
вала в международни конфликти от 1815 г. В
страната се намират седалищата на повече от
150 международни организации.

1774 - ЗА ВТОРИ ПЪТ Е ОТКРИТ КИСЛО-
РОДЪТ. Английският химик

Джоузеф Пристли, независимо
от немско-шведския си коле-
га Карл Шееле, изолира хи-
мичен елемент, който нарича
“жизнен въздух”. Пристли
насипал в стъкленица червен
прах и го загрял с голяма
лупа, която “улавяла”
слънчевите лъчи. На дъното
се появили капчици живак.
Към отвора й ученият под-
несъл тлееща треска и видял,
че тя се разпалва. Полученият газ не горял, но
поддържал горенето. По-късно френският учен
Лавоазие дал на “жизнения въздух” името кис-
лород. Шееле съобщил за този химичен елемент
година по-рано.

1912 - УМИРА ЙОАКИМ ГРУЕВ, ПРОСВЕТИ-
ТЕЛ (Р. 1828 Г.). Ученик на

Неофит Рилски. Учител 20 годи-
ни в Копривщица, а след това в
Пловдивското класно българско
училище - най-прочутото по него-
во време. Сред учениците му са
Тодор Каблешков, Иван Вазов,
Константин Стоилов и др. Автор
на много учебници. През 1858 г.
предложил да се празнува 24
май като празник на българските ученици.

1936 - РАЖДА СЕ ИВ СЕН ЛОРАН, ФРЕНСКИ
МОДЕН ДИЗАЙНЕР (УМИРА 2008 Г.). На 18 г.

идва в Париж, установява се при
Кристиан Диор като асистент. На
21 г. застава начело на най-изве-
стната френска модна къща.
Създава първата си колекция
през 1962 г. Въвежда в женската
мода елементи от мъжките детай-
ли. Смята се за основател на сти-
ла “унисекс”. Той е първият го-
лям дизайнер, който работи с
тъмнокожи модели.

1944 - ИЗБУХВА ВАРШАВСКОТО ВЪСТАНИЕ
СРЕЩУ НАЦИСТКАТА ОКУПАЦИЯ. Въоръ-

жен опит
на полска-
та Армия
К р а й о в а
да освобо-
ди Варша-
ва от нем-
ска окупа-
ция в края
на Втората
световна
война. Пол-
ските вой-
ски се съ-
противляват на немската армия до 2 октомври
(63 дни). Загубите от полска страна са 18 000
убити войници, 25 000 ранени и над 250 000 убити
цивилни, най-вече при масови екзекуции от
настъпващите немски войски. Загубите от нем-
ска страна са над 17 000 убити и 9000 ранени.
Приблизително 85% от града е разрушен по
време на градската партизанска война и след
края на въстанието, когато нацистите по заповед
на Хитлер изгарят града квартал по квартал.

1945 - РАЖДА СЕ ВИЛИ КАВАЛДЖИЕВ,
МУЗИКАНТ, ПЕВЕЦ И КОМПОЗИТОР (УМИРА
2010 Г.). С ха-

рактерния си тем-
бър добива попу-
лярност през 1979
г. с песента “Очак-
ване” (с група
“Тангра”). Бил е
член на рок групи
“Викингите”, “Лира”, “Импулс”, “Златни струни”,
“Тангра” и солист на оркестрите “София” и “Фор-
мула”. Едни от най-популярните му песни са
“Маса за двама”, “Виргиния”, “Близо до мен” и
др. Носител на много награди.

Американската теле-
визия ЕнБиСи в лондон-
ската си версия пусна
преди ден по време на
олимпиадата скандална-
та информация, че в
България има два офици-
ални езика - български и
турски. Единствените ре-
агирали се оказаха на-
шите спортисти, които са
в Лондон в момента. Ко-
ето им прави чест.

ДУМА попита вчера
външното ни министерст-
во каква е реакцията му
на скандала. Защото е
скандал пред цял свят да
се суспендира Конститу-
цията ни, според която

България е единна дър-
жава с официален език
български. От пресцентъ-
ра на МВнР ни отговори-
ха: нямаме практика да
реагираме на съобщения
в частни медии, реагира-
ме само на държавни ин-
ституции и международ-
ни организации. Да оста-
вим настрана, че в САЩ
има само една държавна
(обществена) телевизия,
а ЕнБиСи е национална
и заедно с клона си в
Лондон е внушила на ми-
лиони хора по света, че
България е двуезична
държава. Какво ли щеше
да направи външното ми-
нистерство на Турция, ако
някой някъде й бе припи-
сал втори официален
език, например кюрдски?
Като стана дума за Тур-
ция - съвсем по подобен
начин нашите МВнР и
МОМН реагираха преди
дни, когато турският
Съвет за висше образо-
вание забрани българ-
ските дипломи: нямаме

официална информация,
рекоха невинно те.

Вероятно и най-неиз-
кушените в политиката
българи схващат, че
случката не е прост гаф,
тя си е истински мас-
карлък. Защото сетива-
та ни се поизостриха на-
последък, след като у
нас парламентарното
ДПС поиска официални
събития, предизборни
кампании и митинги да
протичат и на турски
език, а в училищата да
се въведе задължителен
майчин език... Не стана.
А турският външен ми-
нистър Давудоглу броди
по целите Балкани и
повтаря, и потретва
твърденията си (че и
книги пише),  в които
българите са част от ня-
каква османска нация.
Очевидно, въпросният
външнен министър за
нашето МВнР не е офи-
циално лице и казаното
и написаното от него не
е официална информа-

ция, понеже не е изве-
стно нашата дипло-
мация да е възразила
по какъвто и да било
начин.

Може би забравихте,
че през 2009 г. не някъ-
де другаде, а в турските
училища (там те са само
държавни) се появи гео-
графска карта и в нея по-
ловин България се ока-
за в Турция. МВнР оста-
на сляпо и глухо. Сходна
карта се появи в същите
учебници през юни тази
година, пак половин
България плюс Грузия се
оказаха турска терито-
рия. Оповестиха го на-
шите ЧАСТНИ медии.
Грузия реагира с нота.
Външното министерство
на Турция обяви, че е
станала досадна “греш-
ка”. Понеже не му идва
наум да твърди, че при-
ватните медии са нещо,
намиращо се извън об-
ществените и меж-
дудържавните отноше-
ния. А нашето външно?

Правилно - то не напра-
ви нищо.

 След като и в САЩ,
и Великобритания тръг-
наха да ни билингват, не
стават ли твърде много
случайните съвпадения?
Защото в дългосрочната
си стратегия САЩ зала-
гат на Турция и на пла-
новете да се засили ис-
лямският фактор, за да
подпира конкурента Ев-
ропа. И “случайната
грешка” на ЕнБиСи е
просто вярна. Въпросът е
има ли кой да защити
българина от посегател-
ства върху паметта, върху
историята му, върху до-
стойнството му, върху
конституционното му
държавно устройство.
Има ли кой да защити по-
даниците на “тази държа-
ва” от каквото и да било
посгателство? Какво още
трябва да стане, та
външното ни министерст-
во да се събуди от сън
дълбок и да се сети за
какво съществува?

Има ли все още място
за съмнение. Кой, как,
защо - тези дребни наглед
въпроси все повече
човъркат обърканото от ин-
формационната война
съзнание на нормалните
хора по света. Най-малко-
то - защото основната тема
в дневния ред на една
ужасно позната стратегия -
на тази, която винаги и
неминуемо е водела към
насилие, кръвополитие и
безконтролен диктат на
“доброто”, се стреми една
светска държава да заги-
не. А днес загива Сирия.

Нека не търсим докол-
ко там царства диктатурата

на една фамилия. Съпоста-
вете само колосалната
мощ на най-голямата
свръхсила с тази на опис-
вания през последните
месеци като “свиреп и нео-
буздан в своята човеконе-
навист” режим на един са-
мозабравил се “деспот”.
Какво ще видите в това
сравнение. Може би факта,
че крахът на днес загива-
щата Сирия ще зарадва ня-
кого. В мига, в който рупо-
рите на “надеждата за де-
мокрация” гордо затръбят,
че още един позорен ре-
жим се е срутил под удари-
те не на съдбата, а, видите
ли, под ударите на всена-
родния гняв.

Трудна и тъжна тема...
Далеч от морала.

За какъв морал въоб-
ще може да говорим, поне
доколкото май бяхме по-
свикнали тук-таме да от-
криваме същността и про-
явата на това понятие. Не
привикнахме ли твърде
бързо с новия пълнеж на
тази дума, за да прикрива-
ме принудително привне-

сетото и натрупано в са-
мите нас лицемерие, с ко-
ето оправаваме гнусотии-
те в съвременния ни жи-
вот. И, доколкото това е
възможно, когато се по-
гледнем в огледалото на
съвестта си, тихичко, под
сурдинка да се самооправ-
даем. И не само себе си, а
по-скоро масовото ни съу-
частие в изграждането на
примамливия свят на илю-
зиите. А колкото до други-
те, до тези, които гинат в
огъня на една безсмисле-
на война, на поредната
война - то мир на праха
им! В крайна сметка - на
нас какво ни пука. Нали
ние не сме те?

Ала все пак взе че пук-
на... и разтресе представи-
те ни за илюзорния ни свят
- недостигаем, но все пак
мечтан. Гръмна край Бур-
гас, ужаси ни, поскърцах-
ме със зъби, отърсихме
бързо-бързо страховете си
и отново замечтахме...

Башар Асад, обичан и
недолюбван, показа нещо,
което - да не дава господ -

трудно ще видим в нашето
общество, на нашия етап
на развитие, както се гово-
ри по съвременному. Труд-
но ще съзрем такава мъже-
ствена решителност да
съхраниш суверенитета на
народа си, да запазиш
страната си, да продължиш
да строиш и да надграж-
даш в името на поколени-
ята си. Илюзията, че вече
сме хванали господ за шли-
фера (прости ми, Боже), са-
моопиянението на умници-
те без мозък, които ни во-
дят “нагоре по стълбите, ко-
ито водят надолу” (нали
помните чия внучка на ве-
лик писател ни даде тази
формула), безпросветната
ни апатия, очите ни, впере-
ни в мангизите, меракът ни
за лайф и кеф... Какво да
изброявам - не се наех да
пиша роман. Говоря за
илюзията като форма на ор-
ганизираното самозалъг-
ване. Говоря и за това, че
светът днес е война, а тя
май вече наднича през
въображаемия ни дувар.
Горчиво звучи!

Сайтът на ЕнБиСи, в който
България е двуезична държава
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Ами ако гръмне балонът
„фискална стабилност”?
Мълчанието на властта за план Б срещу кризата говори
за управленска безотговорност и липса на капацитет

О

Валентин
ГЕОРГИЕВ

т доста време насам
представители на
различни бизнес сре-
ди, икономисти-екс-
перти, политици при-

канват правителството на ГЕРБ
да представи конкретни, адек-
ватни мерки, с които да се оме-
коти удара от задълбочаващата
се криза в еврозоната и задава-
щия се нов ценови шок у нас,
предизвикан от поскъпването на
горивата и тока. Някои като БСК
и КНСБ например дори не ча-
кат, а активно лансират свои
идеи в готовност за нов кръг
дискусии в Тристранката, преду-
преждават за необходимостта от
изпреварващ план Б в търсене
на резерви и формиране на
т.нар. буфери. Преди десетина
дни депутати от левицата дори
директно зададоха въпрос по
време на парламентарен кон-
трол към Бойко Борисов как ще
реагира България, в случай, че
Гърция напусне еврозоната.

Обстоен и сериозен отговор
на тези предизвикателства от
страна на властта засега няма.
Което говори или за управлен-
ска безотговорност, или, което е
по-лошото, за управленска без-
помощност и липса на капаци-
тет. Нещо повече - и Борисов, и
Дянков не спират да изтъкват
като “контрааргументи” на кри-
тиките оценките на рейтингови
агенции, според които все още
запазваме финансовата си ста-
билност, припомнят статистики
на Евростат колко относително
добре стоим на фона на остана-
лите държави в ЕС и не пропу-
скат да се окичат с поредната
дипломатична похвала по наш
адрес на Меркел, Ромпой, или
на този и онзи чиновник от Ев-
ропа... Обхванати сякаш от ня-
какво зомби безвремие, пропус-
кат да забележат, че ситуацията
вече се мени не с дни, а с часо-
ве и може да ни изненада не-
приятно всеки един момент.

А какво се случва
около нас

и наистина ли сме толкова ста-
билни? Преди дни анализатор-
ският тръст на американската
Ситигруп обяви, че рискът
Гърция да напусне еврозоната
през следващите 12 до 18 месе-
ца е нараснал до 90% поради
икономическата слабост и раз-
пространението на дълговата
криза. За сравнение, само пре-
ди по-малко от година този риск
се оценяваше на 50 на сто. В
началото на същата седмица
друг негативен сигнал, че неща-
та в южната ни съседка не вървят
гладко, даде и МВФ, като безце-
ремонно обяви, че обмисля да
напусне тройката кредитори на
страната и да спре финансира-
нето й. Германия пък остава не-
преклонна в несъгласието си на
повече отстъпки и допълнител-
ни средства, от каквито Атина се
нуждае, независимо от двата до-
говорени вече спасителни паке-
та.

Засега най-мрачният сцена-
рий като че ли се отлага. Но
трябва ли да си затваряме очите
пред опасността: ако Гърция
фалира, върне драхмата и изле-
зе от Шенген, България ще се
окаже в доста неизгодна пози-
ция. Възможните последствия от
подобно развитие засега удоб-
но се премълчават.

Достатъчно е в тази връзка
да поразсъждаваме само по
един основен проблем. В среда-

та на 2011 г. в интервю за гръцка-
та информационна агенция АНА
управителят на БНБ Иван Искров
обяви, че “гръцките търговски
банки в България са основен “пи-
лон” за стабилност на банковата
система на страната”. Година по-
късно, когато перспективата
Гърция да фалира и да напусне
еврозоната е съвсем реална, от-
ново става актуален въпросът
какви биха могли да бъдат по-
следствията за нас, където око-
ло 30 на сто от общите банкови
активи се контролират от гръцки
банки.

Експерти вече прогнозираха
сериозно преструктуриране на
местния банков сектор, ако го-
лемите банки в Гърция започнат
да разпродават дъщерните си
подразделения в България, но
възможните последствия от по-
добно развитие засега удобно се
премълчават, за да не се създа-
ва излишна паника.

И още: за първото тримесе-
чие на годината БНБ отчете дра-
стичен срив на преките чуждес-
транни инвестиции в сравнение
с миналата година, който срив
редица икономисти свързват
както с недоверието на големи-
те световни инвеститори към
района като цяло, така и с неяс-
ната перспектива за влизането
на България в еврозоната и в
Шенген.

Но проблем за България не
е само случващото се в Гърция,
а въобще в еврозоната. Да взе-

мем например Испания. По по-
следни данни  безработицата
там е достигнала нов рекорд от
близо 25% през второто триме-
сечие, след като бизнесът
продължава с масовите съкра-
щения на работна ръка. Испан-
ската икономика преминава през
втора рецесия, започнала в края
на 2011 - началото на 2012 г. и
тя се очаква да продължи и през
следващите 12 месеца. Оказва
се, че финансовата криза напом-
ня много на беленето на лук -
докато премахваш един разва-
лен слой, отдолу се появява нов.
Рецесията в страната се
задълбочава все повече, а бро-
ят на регионалните правителст-
ва, търсещи финансов “спасите-
лен пояс”, расте все повече. Този
факт затруднява допълнително
испанското правителство, което
и без това се мъчи да закрепи
банковата система.

Не по-розово е положението
и в Италия. За нея американска-
та агенция Egan-Jones Ratings
Co. дори съзря риск страната да
фалира в близката една година...
Да не забравяме и големите сто-
жери - Франция и Германия,
които също попаднаха под уда-
рите на рейтинговите агенции,
след което последва логичното
в такива случаи рязане и на
оценките на големите им банки.

Защо припомням всичко
това? Защото еврокризата дей-
ствително е на път да излезе
извън контрол, но докато различ-
ни мозъчни центрове там не спи-
рат да бълват варианти и реше-
ния, у нас е налице лежерно
мъртво вълнение. Ще дам само
един пример - на 25 юли т.г. 17
водещи европейски експерти
подсилиха идеята за създаване
на фонд за погасяване на дълго-
вете и за банков съюз с центра-
лизиран надзор. Два дни по-
късно шефът на ЕК Барозу обя-
ви, че предложенията за обща
система за банкова регулация в
Европейския съюз може да бъдат
разработени още през септем-
ври тази година. “ЕК работи ин-
тензивно върху създаването на
банков съюз. В началото на сеп-
тември ще направим предложе-
ние, отнасящо се до общ меха-
низъм за надзор”, са точните му
думи.

В същото време нашият фи-
нансов министър се “отчете” с
няколко интервюта в чужди ме-
дии, от които разбрахме, че
“страни като Германия, Финлан-
дия и България отбелязват рас-
теж, като в същото време спаз-
ват правилото за дефицита... Но

докато Източна Европа като цяло
прави необходимите реформи,
Южна Европа не прави почти
нищо, освен да се оплаква” /пред
“Шпигел онлайн”/. И още: “Ние
обаче показваме на население-
то, че спестените пари се из-
ползват за смислени проекти. В
момента ние почти всеки месец
откриваме нов участък от магис-
трала или жп линия. През изми-
налата година открихме дори три
нови музея”...

Прави впечатление, че от
правителството обичат да
изтъкват като предимства добри-
те показатели за външния дълг
и бюджетния дефицит. Това са
два от основните параметри, по
които ЕК отчита финансовото
състояние на държавите-членки.
Властта обаче упорито мълчи
или хитрува по отношение на
растящата у нас безработица,
която за пръв път е изключител-
но висока дори в летния период
на сезонна заетост, когато тра-
диционно би трябвало да спад-
не.

Преди дни пред “Капитал”
Борисов се похвали и с фискал-
ния резерв - същият, който ГЕРБ
стопи много бързо преди годи-
на-две. Сега, след емисията ев-
рооблигации, той набъбнал до
близо 7 млрд. лв. Е, и? Нали 2
млрд. от тях автоматично ще
излязат през януари от резерва,
защото ще се плаща по стария
заем. А в предизборната година
харченето на пари няма как да
не е сред приоритетите на ГЕРБ.
Така че спекулациите за стабил-
ност и по този показател са само
прах в очите.

Страх
от фалит

Ето я и една друга истина за
икономическото положение в
страната - над 50% от фирмите у
нас се страхуват, че ще фалират.
Изследването е на “Ноема” и е
поръчано от Изпълнителната
агенция за насърчаване на мал-
ките и средните предприятия.
Анализът е за периода 2011 -
2012 г. Според него в началото
на 2012 г. близо 45 на сто от
българските предприемачи смя-
тат достъпа до финансиране като
недостатъчен, а всеки пети се
оплаква, че затъва в дългове и
има просрочени плащания.

Страхът от фалит пък е
присъщ най-вече при по-млади-
те предприемачи, на възраст 31-
40 години, които са близо 64%
от бизнесмените у нас. За справ-
ка - около 70% от работещите в

България са заети в малките и
средните компании и само 0,8%
от фирмите у нас са големи - с
персонал над 250 души.

Струва ли си да припомняме
в тази връзка за хронично растя-
щата междуфирмена задлъжня-
лост - по последни данни - над
104,2 млрд. лв. По признание на
Владислав Горанов, заместника
на Дянков, само държавата и
общините дължат 326 млн. лв. на
бизнеса към края на май. А ци-
фрата може да се окаже и доста
по-висока.

И още: разполагат ли българ-
ските компании със сравними с
италианските, испанските и
гръцките банки условия за кре-
дитиране, за преструктуриране
на “трудни” кредити, за частично
отписване на задълженията, за
достъп до евросубсидии, за екс-
портно финансиране, застрахо-
ване и субсидиране? Очевидно
този риторичен въпрос има само
един отговор, че у нас всеки се
спасява сам - кой както може...

Като се прибавят към тези

проблеми и увеличените цени на
тока, логичното вдигане на раз-
ходите, съпътствано с нови
съкращения на работни места,
замразените заплати и пенсии и
свитото потребление, е редно да
се запитаме не дали, а кога ще
се спука балонът на фискалната
стабилност и какво ще последва.

За един от нейните показа-
тели - инфлацията - от ЦИР вече
прогнозираха, че вероятно ще се
издъним. Поради поскъпването
на горивата и храните до края
на годината поскъпването на
живота може да надхвърли 3
процента, което пък е двойно
повече от стандарта по Мааст-
рихтските критерии.

Къде са тогава
спасителните буфери

От ГЕРБ обичат да повтарят,
че имаме най-ниските данъци в
ЕС и че успяват да ги задържат
такива. Само че пропускат да
отбележат, че това не се отнася
за косвените данъци като ДДС и
акцизи, които всъщност пълнят
основно хазната и са сред най-
високите в Европа. За разлика
от нас обаче Румъния прояви
гъвкавост като обяви преди дни,
че планира с бюджета за дого-
дина да намали ДДС от 24% на
9 процента за основните земе-
делски и хранителни продукти
като антикризисна мярка.

А може би разчитаме на из-
носа? Стагнацията навън обаче
отдавна го е “хванала за гушата”
и всички прогнози сочат, че той
ще продължи да намалява.

Инвестициите? Спадът им е
толкова голям спрямо времена-
та преди кризата, че очакваният
ръст от 15% до края на 2012 г.
може да ни се вижда съвсем
приемлив. Това обаче е като да
се похвалиш, че сега, ако произ-
ведеш 5 автомобила, а догоди-
на 10, отчиташ 100% ръст на
производството.

Приватизацията, концесии-
те? Емблематичните примери
тук дори не се нуждаят от комен-
тар, защото зад маса от крите-
риите, по които се изготвят про-
цедурите и правилата, прозира
елементарен лобизъм.

Изглежда времето за рефор-
ми в България отдавна е спря-
ло и се настройва на изборна
вълна. Затова ГЕРБ едва ли
може да предложи смислен
превантивен план за противо-
действие на кризата. Остава
това да сторят опозицията, биз-
несът, синдикатите и експерти-
те. А те, дори да нямат власто-
вите механизми да прилагат
подобни мерки, дори с популя-
ризирането им пред общество-
то ще внесат някаква полза.

Според 2012 г. 2013 г.

Министерство на финансите 1.4% 2.5%
Европейска комисия 0.5% ......
МВФ 0.8% 1.5%
БНБ 0.7% ......
Райфайзен 1.0% ......
ЦИР 1.0% ......
ЕБВР 1.2% 2.5%
Световна банка 0.6% 2.5%
Виенски институт за
международни изследвания 0.5% 1.5%
Индъстри уоч 0% ......

КОЙ КАКВО ОЧАКВА ЗА РЪСТА НА ИКОНОМИКАТА НИ
(СПОРЕД ПОСЛЕДНИТЕ АКТУАЛИЗИРАНИ ПРОГНОЗИ)?
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Мнение

Колаж ИНТЕРНЕТ

*Авторът е председател на УС на
Асоциацията за борба против коруп-
цията в България

Славчо
КЪНЧЕВ*

„Те не бяха бедни, затова не им
се налагаше да бъдат почтени.”

Джоузеф Конрад

Да държиш вълка
за ушите

О
тпуснеш ли дори малко хватка-
та, звярът неминуемо ще те на-
падне. Но и не би могъл цял
живот да го стискаш не-
прекъснато здраво за ушите.

В държавите, където борбата с корупцията е
приоритет, наложен от гражданското общество,
законодателството има за цел максимално да
противодейства на рушвета, у нас е обратното

Безизходно положение. Такава е ситуаци-
ята с борбата против корупцията в Бълга-
рия от дълго време. У нас правещите по-
литиката, гледат с боязън на нея като на
опасен хищник и го държат здраво за
ушите. За да не мърда и да не ги ухапе.

Какво представлява
корупцията?

Социално заболяване, а заболявания-
та по традиция носят латински наименова-
ния. И опитаме ли се да определим съвкуп-
ността от характерни признаци, по които
бихме могли да диагностираме загубата
на социалното здраве на дадено общест-
во, като потърсим в тълковен речник на
латинския език произхода на “корумпи-
рам”, то смисълът на глагола corrumpo е
низ от думи, които го разясняват: повреж-
дам, пропадам, пилея, изтощавам, разла-
гам, унищожавам, разрушавам, съсипвам,
покварявам, съблазнявам, развращавам,
подкупвам, изопачавам, извращавам, фал-
шифицирам и... корумпирам.

Еднократният акт на корупцията е не
само и не толкова едноличното (или мно-
жественото) незаконно обогатяване. Не-
говата важност негативно се мултиплици-
ра след некоректното деяние, заплатено
на извършителя му с рушвет. Корупция е
недобросъвестно сключената приватиза-
ционна сделка или необложената с данък
фирмена печалба, необмитеният внос на
стоки или прикритите нарушения на Ко-
декса на труда, неправилно даденият ли-
ценз или неспазването на правилата за
възлагане на обществени поръчки, нерег-
ламентираното финансиране на партии
или несанкционираното замърсяване на
околната среда...

Негативните последствия от корупци-
онните практики стартират оттук. Тъй като
и спрямо тях важи един от основните за-
кони на диалектиката, че количествените
натрупвания водят до качествени измене-
ния. Много от престъпленията, свързани с
корупцията, включват специални форми на
доказателственото право, ефектът от кои-
то има за цел да бъде намалена тежестта
на доказването, възложена на обвинени-
ето, и действайки така, да бъде увеличена
вероятността за гарантиране на осъжда-
нията. Въвеждането на нови норми на
доказателствено право е не само призна-
ние за невъзможността за установяване
на един или повече от елементите на
дадено обвинение в корупция. То е и

следствие от
нарастващото безсилие

на обществото пред корупцията, но и съще-
временно показва неговата решимост да
разработи подходящи правни методи за
редуциране на вредното й разпростране-
ние. Още преди няколко години специали-
сти от групата на Световната банка уста-
новиха несъмнената обратнопропорцио-
нална връзка между нивата на корупцион-
ни практики в дадена държава и темпове-
те й на икономически растеж.

Хонконгският Закон за предотвратява-
не на подкупите дава класически пример
за недвусмислена решимост за правещи-
те политиката да намалят тежестта на
доказването, възложена на обвинението.
Законът е приет като отражение на обще-
ствените настроения за необходимостта от
ефективни действия срещу корупцията. При
всички производства срещу държавен слу-
жител поради жизнения стандарт, който
поддържа или паричните средства или
имуществото под негов контрол, именно
обвиняемият, а не обвинението, трябва да
даде задоволителни обяснения. По подо-
бен начин танзанийският Закон за пре-
дотвратяване на корупцията обръща оби-
чайните норми, уреждащи тежестта на
доказването при наказателно дело, до

такава степен, че освобождава обвинени-
ето от необходимостта да установи един
от ключовите елементи на престъпление-
то - елемента на подкупност, включен в
придобиването на имущество или получа-
ването на облага от услуги, според слу-
чая. За да бъде установено наличието на
достатъчно доказателства за образуване
на дело срещу обвиняемия, достатъчно е
обвинението да установи, че обвиняемият
е бил държавен служител, че в това си
качество е придобил имущество или е

получил облага от услуги, в зависимост от
случая. При условие че са събрани до-
статъчно доказателства за образуване на
дело срещу обвиняемия, законът създава
нова правна презумпция. Ефектът й е да
обърне тежестта на доказването, изиск-
вайки от обвиняемия да приведе до-
статъчно доказателства, за да покаже, че
не е придобил имущество или че не е
получил облага от услуги корупционно.
Налице са многобройни опити да бъде ос-
порена конституционността на разпоред-
бите, изискващи от обвиняемия да носи,
поне частично, тежестта на опровергава-
нето на вина. Привеждат се доводи, че
такива разпоредби нарушават конституци-
онно гарантираните права на обвиняеми-
те и по-специално - общопризнатата пре-
зумпция за невиновност. Такива опити там,
където съществува необходимата общест-
вена воля и решимост за борба с корупци-
ята, остават безуспешни.

Обвиненията в корупция неизбежно
включват много фактически данни, които
се знаят само от обвиняемия. Да се изиск-
ва от обвинението да установи елементи
на обвиненията, които се позовават изця-
ло или частично на такива доказателства,
би означавало да се наложи непосилно

бреме върху обвинението

И следователно би осуетило всеки опит
за гарантиране на осъждане за
престъпления, свързани с корупция.
Всъщност конституционният въпрос, който
възниква, е дали е разумно да се очаква
обвиняемият да приведе достатъчно дока-
зателства за източника и произхода на
богатството си, за да опровергае презумп-
цията, създадена от закона. Или такова
изискване е толкова непоносимо, че то
накърнява конституционното му право да
бъде считан за невинен, докато се дока-
же, че е виновен.

И в малавийския Закон за корупцион-
ната практика е заложена правна пре-
зумпция, която води до освобождаване на
обвинението от необходимостта да уста-
нови действителното притежаване или
контрола върху парични средства или

друго имущество от обвиняем в случаите,
когато такива парични средства или иму-
щество се владеят от друго лице, а съдът
е убеден, поради близката роднинска
връзка на това друго лице с обвиняемия
или поради други обстоятелства, че таки-
ва парични средства или имущество се
държат под попечителство в полза на об-
виняемия или са придобити като дар или
заем без адекватна насрещна престация
от последния. Подобна разпоредба е за-
ложена и в хонконгския Закон за предот-

вратяване на подкупите.
В действащия български Закон за от-

немане в полза на държавата на имуще-
ство, придобито от престъпна дейност,
единствено в случая, когато проверявано-
то лице не представи декларация или
подаде непълна декларация относно ця-
лата си собственост, или откаже да пода-
де декларация, до доказване на против-
ното се предполага, че имуществото, кое-
то не е декларирано, е придобито от
престъпна дейност. Дали различието меж-
ду българското законодателство в област-
та на борбата с корупцията и гореизложе-
ните норми на доказателственото право е
случайна правна грешка?

Не! Още през 2000 г. държавните ин-
ституции у нас, включително и библиоте-
ката на НС, бяха снабдени с достатъчно
екземпляри от монографията на СБ “Бор-
бата против корупцията: сравнителен пре-
глед на избрани правни аспекти на
държавната практика и важни междуна-
родни инициативи”. Всеки от тогавашните
депутати получи безплатен екземпляр от
книгата. В нея са описани не само новите
подходи на доказателственото право за
борба с корупцията, но е отразена и об-
ширна библиография, вкл. относно анти-
корупционното законодателство на държа-
ви, превъзхождащи значително България
по индекс на корупция. И отбелязали бърз
напредък в борбата срещу проявите й след
въвеждането на новите доказателствени
норми на наказателното право.

Законът за отнемане в полза на държа-
вата на имущество, придобито от
престъпна дейност, в досегашния си вид
беше необходим. Но доколко беше и е
ефективен за борба с незаконното

обогатяване сред
властприлагащите

Сред заетите лица по високите етажи
на законодателната, изпълнителната и
съдебната сфера у нас никой (поне досе-
га) не се е занимавал с тероризъм - чл.
108а от НК, убийство с користна цел или
извършено по поръчение или в изпълне-
ние на решение на организирана

престъпна група - чл. 116 от НК, склонява-
не към проституция - чл. 155 от НК, краж-
ба на МПС, изпиране на пари или приго-
товление за изпиране на пари, или пък
нелегално прехвърляне на хора през гра-
ницата - чл. 159б от НК, кражба в особено
големи размери - чл. 196а от НК,
престъпление по чл. 354а - производство
на наркотични вещества, и пр. Престъпле-
ния, за каквито, ако има започнато нака-
зателно производство, може да бъде стар-
тирана процедура за отнемане на имуще-
ство на обвиняемия.

Единствено упоменатите в закона чл.
282, 283 и 283(а) от НК имат рестриктивна
функция и по отношение на незаконното
обогатяване сред властприлагащите. Но и
тук, при започване на процедура за отне-
мане на имуществото на обвиняемия, не
бяха изцяло въведени новите норми на
доказателственото право.

Факт е, че в мнозинството от държави-
те членки на ЕС специалните норми на
доказателственото право не са универсал-
но валидни в областта на антикорупцион-
ното законодателство. Но и сред ескимо-
сите липсват норми на поведение, които
да ги предпазват от нападения на алига-
тори.

Корупцията спъва нашата икономика.
Именно затова изследването “Индекс на
икономическа свобода” за 2007 г. напри-
мер, изготвено от влиятелната американ-
ска фондация “Херитидж” и в. “Уолстрийт
джърнъл”, класира България на непрестиж-
ното 62-о място по икономическа свобода
от 157 изследвани държави с 62,6 пункта.
На първо място, за 13-а поредна година, се
нарежда Хонконг, с 89,3 пункта. Тревожно-
то е, че разликата между 62-ия в класаци-
ята и последния, Южна Корея, е само 5,7
пункта. Индексът се оценява като средноа-
ритметично от стойността на десет базови
свободи, сред които и липсата на корупция.
Българският показател е твърде нисък - едва
40 пункта. Пет години по-късно ситуацията
не е чувствително променена. България е
на 61-о място по икономическа свобода, с
64,7 пункта, като критерият “свобода от
корупция” е 36 пункта. На първо място в
класацията отново е Хонконг. Там, където в
единен организъм с гражданското общест-
во действа Независимата комисия срещу
корупцията.

В законодателството у нас неотложно
трябваше да бъдат въведени и усвоени
като практика

най-новите специални норми

на доказателственото право. Чрез приема-
нето на Закона за отнемане в полза на
държавата на незаконно придобито иму-
щество, който влиза в сила от 19.11.2012
г., е предприета крачка в правилната по-
сока. Но... прагът за иницииране на про-
верка при наличие на незаконна облага е
над 150 000 лв. Защо, ако бъде приложен
принципът за унифициране на отговор-
ността, НК не въведе същия долен праг
при престъпление против финансовата,
данъчната и осигурителната система?
Също и при документите за престъпле-
ние, когато материалната облага е под
150 000 лв.? Всъщност този праг от 150
000 лв. за стартиране на проверка за на-
личие на имущество, придобито от неза-
конна дейност, не е ли въведен именно
като действена преграда срещу разслед-
вания по високите етажи на властта, къде-
то по принцип не се извършват упомена-
тите в закона престъпления, даващи също
основания за иницииране на процедура
за отнемане на имущество. Затова пък
търговията с влияние, съпътствана с ко-
рупция, която е трудно доказуема, е пер-
фектен канал за материално облагодетел-
стване. От друга страна, давностният 15-
годишен срок е неприемлив съгласно ця-
лата философия на класическото наказа-
телно право. Дори отнесен към самия НК,
противоречието е очевидно. Например за
кражби в особено големи размери, съглас-
но чл. 195, ал. 2, максималното наказание
е 15 г. лишаване от свобода, като, съглас-
но чл. 80, ал. 3, наказателното преследва-
не се изключва, ако са изтекли 22,5 годи-
ни, а не 15 г.! Нима облагодетелстване
над 150 000 лв. не е равносилно на краж-
ба в “особено големи размери”?

В държавите, където борбата с коруп-
цията е управленски приоритет, наложен
от гражданското общество, законодател-
ството има за цел максимално да проти-
водейства на argumentum argentarium
(сребърен аргумент, т.е. рушвет). Проти-
воположната ситуация у нас е fictio juris
(юридическа фикция). Понеже борбата
против корупцията - “звярът”, е все още
старателно държан за ушите.
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Позиция Животописи

Тодор КОРУЕВ

ръгвам от Илинденя, за-
щото на празника на
Гръмовника има най-
много народни събори.

Безброй черкви и параклиси
носят името на светията, а и
едва ли ще се найде нашен-
ско селище, около което да
няма връх или местност,
кръстена на пророка. По Илин-
ден в Смолянско събори кол-
кото щеш - в Чокманово, в
Левочево, в Арда, а сбирането
на люде на този ден около параклиса в с. Гела става
в най-красивото кътче на родината, за което приляга
възклицанието на Вазов “Швейцария ли?”. На сбора
там всеки род си има на ливадите “запазена  тери-
тория”, завещана му от деди и прадеди. Много от
селските и районните събори са свързани с храмо-
вия празник. Но култът към светците е осмислен от
народа и най-често на тия събирания развлекател-
но-емоционалното надскача религиозната почит.
Сбират се земляци не само да запалят по свещица,
да куснат от курбана, но и да се повидят, подумат,
попеят и повеселят. В с. Конарско, Благоевградско,
почти никой не живее, но веднъж в годината тук се
стичат някогашните му жители. Селото гине, а духът
му жив.

Селските сборове, превърнали се в народни събо-
ри, са достигнали до нас от езическо време и следи-
те на паганистичната обредност остават. Традицията
е свързана и със зараждането и укрепването на
българското народностно съзнание на основата на
междуселищните и регионалните връзки. Съборите
се превръщат в демократичен и хуманен израз на
народната душевност. Ще добавя още, че по това
как празнува, как се весели българинът, най-добре
се разкрива националния му характер. Но ще е не-
почтено да го подпитваме дали му е до веселие в
това претъжно време.

Традиционният събор е влязъл в календара на
селището, знаят се точно денят, мястото, смисълът и
съдържанието му. Сред изобилието от празници - с
национално и с местно значение, може би само
съборът е един от малкото за душата. Защото е
съкровена връзката с родния край, с рода, със спо-
мените от детството и младостта, с народностните
корени. Но само когато е естествен и неподправен,
когато са запазени “отживелиците” на народната
естетика, а не е накипрен с официалности. Място за
високопарни слова и големеене на него няма, там не
се мерят рангове и санове. Усложнените сценарии
го принизяват до мероприятие. Няма събор без пес-
ни, а хората навързват по няколко “дипленици”. Ня-
кои събори преминаха в “по-горни класове” - от това
едни спечелиха, други загубиха, прераснаха в праз-
ници на селищата, във фестивали, в национални
фолклорни събори, в панаири (напр. панаирът на
киселото мляко в Разград), надсвирвания, кукерски и
нестинарски игри и др. В Кюстендил има стар праз-
ник на черешата, в Казанлък и в Стрелча уреждат
празник на розата, в Севлиево - на тиквата, в Кли-
сура - на картофа, с. Петърч - на зелето, с. Орехово
- на ореха, в с. Красен - на гъбата, в с. Трън - на
киселото мляко, в с. Екзарх Йосифово - на ябълката,
в с. Оризаре - на хляба, в  с. Скутаре - на фъстъка,
в Троян и Орешака - на сливата, в гр. Елена - на
еленския бут... Мога да продължа. Права ще да е
проф. Цветана Романска, която ни учеше, че “праз-
ничният календар има предимно аграрно-животновъ-
ден характер, който целял да осигури добра реколта
и благополучие”. Затова е трябвало на събора на
всяка цена “да поиграеш хоро, за да расте жито”.
Нищо не може да отнеме обаянието на традицион-
ния селски събор, независимо от това дали е свързан
с храмов празник, с култово място, с легенда, с ис-
торическо събитие, с  популярен занаят, със земе-
делска култура и прочие. Стига в тях нищо да не
измества главният герой - фолклорът.

Знам, че не може да е ретроградно нещо, което
е създадено от самия народ. А това вече е основа-
ние народните събори да се подкрепят.  Защото са
територия на фолклора и народните занаяти. Но и
тях ги заплашват явления, изплували от мръсната
пяна на опростачването като чалгата, която вече
кокетира с фолклора и иска да мине за народно
изкуство. Съборите са застрашени и от панаириза-
цията - всяко струпване на хора се използва от вез-
десъщите продавачи на кичозни стоки, кинкалерий-
ни “ширпотреби” и лъжливи примамки за децата.
Всичко е в ръцете на тия, които трябва да разбират
що е събор и защо е намерил благоприятна почва у
нас. Аз пък жалея по славния събор на Рожен, на път
да остане само в мемоарите. За какво ли не се на-
мериха пари, а за него все няма и няма. Като знам
колко пари трошат общини и техни спонсори за
силиконови попфолк диви, за да угодят на посредст-
вения масов вкус.

Няма как да пропусна събора на Бузлуджа. Соци-
алистите и тая година останаха верни на традицията
- от Историческата поляна прозвучаха  посланията
им към изтерзана България. Дано повечко народ да
ги чуе. И не само да ги чуе.

Т

консуматорска цивилизация и веч-
но неудовлетворени, загубили ся-
каш цялата си духовност и преда-
ност към предци и минало, ние за-
бравяме, че нашата неприязън към
всичко, което ни заобикаля, недо-
верието към държавата и институ-
циите, произхожда не само от на-
чина на управление, но и от чужди
внушения и собствени прегреше-
ния, които обикновено наричат пре-
дателство. Учудващо е, че напос-

ледък ту тук, ту там четем писания,
в които се задава въпросът кой е
предател в миналото, свързано с
турското робство или османското
присъствие. Това напомня на онзи
стар спор за поп Кръстьо, който
десетилетия беше нарицателно за
предателство, а после се появи те-
зата, че това не отговаря на дейст-
вителността. Всеки народ си има
“черни овци”, но не всеки народ
може да каже, че поробителят му,
т.е. “етническите турци от преди
1876 година са презирали “гяури-
те”, но поне не са били предатели”.

В години, когато народът ни, за
да оцелее, се нуждае преди всич-
ко от единение, за да извърви труд-
ния път на догонване на европей-
ския стандарт, а за да просперира,
трябва да преодолее взаимната си
неприязън, следствие от смазваща-
та смяна на системата, някои по-
ставят въпроса за

предателствата
по време на

Априлското въстание

които се оказват дело само на
българи, а зверствата при потуша-
ването му са извършени от баши-
бозуци, т.е. “сбирщина за плячка”,
състояща се от албански, цинцар-
ски, кюрдски, черкезки, татарски,
каракачански, ромски, помашки/!/ и
дори български лица, но не и тур-
ци. Кому е нужно сега да се прави

Çàùî îòíîâî çà
ïðåäàòåëèòå?

Зорница
ИЛИЕВА

Увереност и единство са ни нужни днес,
не самонаказване и обвинения

такава подмяна в традиционни
представи за 5-вековното ни роб-
ство, защото то си е робство, дори
да го наричаме липса на незави-
симост? Защо някой е решил, че
може да се разклаща потенциалът
на нацията, като се внушава, че
българите са всъщност предатели-
те на своите бунтовни синове, а
редовната турска войска “предпо-
читала да преговаря с въстаници-
те”, и то по нареждане на своя
султан, посъветван от европейски
дипломати? Не е ли най-малкото
неуместно точно в наши времена
да се набляга на факти за преда-
телства на българи от българи във
връзка с такива свети за всеки
българин събития като Априлското
въстание? А може би някой много
се старае да пробутва лекичко тук
новоосманската доктрина за “ре-
формиралата се през ХVIII в. Ос-
манска империя” и за българите
като някаква провинциална част от
нейната общност?

Факти за предателства винаги
ще се намерят и не само у нас.
Спомнете си за Франция в нача-
лото на Втората световна война.

Но французите са мобили-
зирани да възстановят
страната си след войната
чрез подвига на Съпроти-
вата, а не чрез акцентира-
не върху предателствата
на свои съграждани. Пре-
дателите са обикновено
единици, а духът на наци-
ята се поддържа с помощ-
та на примера на героите,
на справедливата им кау-
за, на честния им и спра-
ведлив начин на живот и
действия. В тази връзка да
си спомним за нашия на-
ционален идол Левски,

който е искал и се е борил за не-
зависима държава за всички в нея,
в т.ч. и турци. След Освобождени-
ето с етническите турци повече от
век живеем заедно и заедно сме
били по фронтовете в името на
отечеството. По съседски никога
не сме се мразили, повечето от
нас не са живели охолно и не е
имало съществени причини, за да
си причиняваме болка едни на
други. Обикновено помощ сме
търсили първо при съседа. Тук
изобщо не става въпрос за т.нар.
възродителен процес. Може би за-
това някак нелепо изглежда в на-
стоящия момент да заменяме уче-
ното десетки години по история с

нови факти, които не е ясно чии
интереси обслужват, но при всич-
ки случаи ще нагнетят допълни-
телно негативизъм и отчаяние
сред народа ни, защото се оказва,
че сами сме си предавали въста-
ниците, а ако била въстанала Вра-
ца, едва ли не и Ботев е щял да
оцелее. В исторически аспект няма
“ако”, защото събитията стават и
се анализират, умните успяват и
да се поучат от тях, но “ако” не е
реално да се обсъжда. Дори и
Ботев да е убит от свой, това не
намалява подвига му и не трябва
да унижава народа ни. Сега пове-
че от всичко се нуждаем от

положителни примери

и къде да ги намерим освен най-
вече в историята? А ако там някой
вкарва нови факти, които ни карат
да гледаме в земята, как ще гледа-
ме напред? Кому е нужно да зна-
ем, че турците в България през
1876 година имали вече мироглед
сходен с този на нашите богомили
от Х век? Османската империя си е
и турска и политиката на днешна
Турция по отношение на “неоосма-
низма” си е дейност на турската
държава. Там правят достатъчно
филми на тази тема и има до-
статъчно доказателства, че и това
не е случайна приумица. Ние си
имаме нашата история и дали
бъдещето ни ще е светло, зависи и
от нас. Едва ли такива нови факти
ще ни помогнат да преодолеем
препятствията на прехода и вместо
да се обединяваме, ние все си
търсим поводи да се разделим, да
се принизим, да се страхуваме от
всичко и всеки. Турция и турците си
имат свой път и своя история, вклю-
чително и османска. Те наистина,
поне в миналото, нямат навик да
нарушават договор. Дори и да не
са империя, имат и днес своя уре-
дена държава. Просперираща спо-

ред икономическите им
показатели през послед-
ните години. Едва ли е
уместно да се упрекваме
и доказваме нелицепри-
ятни прояви, които пове-
че ще ни разделят нас
като народ, а и ще поро-
дят неевропейски чувства
към съседа ни. Нали и те
гледат към Европа? Наи-
стина е опасно, когато се
търси истина, която нико-
му не е нужна, защото ис-
тината винаги има две
страни и всеки я използва
в свой интерес. Какъв е
интересът на хората, кои-
то сега ни казват, че сме
били предатели, напри-
мер при Батак? Нима
българите не презират
търгашите, предателите,
подлеците, убийците, че
това да се приписва като
ценно качество на турци-
те, които са владеели на-
шите земи векове? Да,
Ботев е казал, че за “па-
рата залага си и жената”,
помним и “не народ, а
мърша”, но това не е по-
пречило да си залагат гла-
вите за този народ, да
жертват всичко свято в

името на свободна България и да
останат в сърцата и душите ни с
подвига си, а не с огорчението от
предателствата на свои и по-често
позамогнали се дори в робството
хора. В името на тези наши предци,
в името на единството на нацията
ни, в името на вдъхновяващата вяра
в собствените сили, която ще ни е
необходима за нещо повече от оце-
ляване, не е нужно да се самона-
казваме с обвинения като предате-
ли в едно събитие като Априлското
въстание. Защото и днес има хора,
които в името на парата са готови
на всичко. Народът ни като цяло не
заслужава такова клеймо, а иначе
“на всеки според заслуженото”.

Н
ие, българите, май наис-
тина така си живеем от
векове - в страх и опас-
ност. И дори сега, потъ-
нали докрай в новата

СъборитеСъборитеСъборитеСъборитеСъборите

Паметник на участниците в Априлското
въстание в с. Голям Извор

Паметник
на Христо
Ботев
в Калофер
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Европа, Азия и Австралия пленени от таланта и фантазията на българин

Светла
ВАСИЛЕВА

рез 80-те години на
миналия век талантът
на един творец тъче
ефирни мостове,
свързали България с

българските художници (1967-
1970 г.) и с творчески търсения,
положили основите на така на-
речения триизмерен гоблен. Екс-
периментира, изливайки в калъп
форми от сезал, споени със смо-
ла, изгражда обемни и стоящи в
пространството текстилни пласти-
ки. Авангардните му хрумвания
нямат аналог у нас  в онези годи-
ни. Възпитаник на китайската ху-
дожествена школа, в България
той се обръща към старата ро-
допска пластика - халищата и
тепаната вълна, съчетавайки
древните традиции с нова визия.

Наричан “магьосникът в текс-
тила”, проф. Върбанов поставя
началото на цяла школа българ-
ски текстилци, която възражда
основата на килимарството.
Събира в едно балкански, родоп-
ски и странджански багри, съче-
тава вълна, памук, коноп, дости-
гайки съвършени форми от при-
видно примитивен материал.
Творбите му - стенни килими,
скулптури от вълна и памук, фре-
ски от гайтани, макар и с много
български дух, са космополитни
и мерят ръст със световни образ-
ци. Той е и първият български
творец и преподавател, акценти-
рал вниманието върху взаимо-
действието между архитектурна
среда и гоблен.

През 1974 г. Марин Върбанов
заедно със Сун Куей заминава
за Франция, търсейки нови хори-
зонти за изкуството си. През 1979

г. излага гоблените си в галерия
“Одермат” в Париж. Уникалност-
та и красотата на творбите му са

забелязани от френския дизай-
нер Пиер Карден и получават
подкрепата на известната изку-
ствоведка от български произход
Дора Валие. Между 1967 г. и
1982 г. той ще се превърне в дете
на света, пътувайки непрекъсна-
то между София, където ръково-
ди ателието за тъкани и гоблени,
Париж, където работи в Между-
народния център по изкуствата и
притежава ателие зад Нотр Дам
дьо Пари, и Сидней (Австралия),
където преподава в университе-
та и основава Център за гоблени.

Изключително активната му твор-
ческа дейност е свързана и с мно-
гобройни участия в изложби в
Париж, Москва, Прага, Берлин,
Варшава, Сан Франциско, Ва-
шингтон, Лозана.

В творческата си зрялост през
1985 г. “магьосникът в текстила”
се връща  в Китай, за да стане
първият чужденец, преподавал
дизайн и да въведе системата на
меката скулптура в изкуството. И
тук, също като в София, основава
катедра “Текстил” в Художестве-
ната академия на Ханджоу  и
ателие, което днес е Институт за
съвременна текстилна пластика
“Върбанов”. С опита на човек, изу-
чавал разнообразни текстилни
техники в различни точки на све-
та, той насочва  учениците си не
да следват това, което се прави в
Европа и в Америка, а да се
върнат към китайските изобрази-
телни традиции - изкуството на
печата, калиграфията, живопис-
та, бронзовите релефи, гравира-
нето на камък и оттам да черпят
вдъхновение.

Съживената древност - това е
водещата нишка в по-голямата
част от творчеството на Марин
Върбанов. По тази пътека вървят
първите му китайски възпитани-
ци и неслучайно правят пробив
на биеналето в Лозана, смятано
за най-престижния световен фо-

рум по художествен текс-
тил, с модерно изкуство,
преосмислено през китай-
ската древност. Двама от тях
- Сю Дзян и Шъ Хуей, в знак
на признателност, пишат
“Ода за Марин Върбанов”. В
Ханджоу има негова показ-
на работа, която се пази
като икона. В нея той де-
монстрира различни техни-
ки на тъкане, на връзване.
Тя е сложена в рамка в ате-
лието по текстил.

Успоредно с обучението

на млади художници Ван Ман (с
това име е известен в Китай) не-
прекъснато експериментира с
начини за създаване на обеми
от тъкан, използва еластични
ленти, които разполага свободно
в архитектурната среда,
включва камък и метал,
дори използва лазер, за
да подсили ефекта от ком-
позицията. В основата на
своите абстрактни постро-
ения започва да поставя
гигантски вериги и други
натоварени със символи-
ка елементи. Така
задълбочава търсенията
си по посока на инстала-
цията, изпреварвайки  от-
ново своето време.

Умира през 1989 г., на
56 години, в Китай. Прахът
му е погребан в София,
Париж и  Пекин. Времето
не стига, да реализира
всичките си проекти и
мечти като тези за излож-
ба в Парижкия “Бобур”, за
съчетаване на китайски
йероглифи с български
фолклорни мотиви, за
разстилане на гигантски
текстилни форми над езе-
рото в Ханджоу.

Много от творбите му
греят на стените на офи-
циални сгради по света -

“Кукери” (1969 г.), правена за
Palazzo del Quirinale в Рим, “Ро-
допска песен” (1969 г.), намира-
ща се в Министерски съвет във
Варшава, “Стари икони” (текстил
и метал, 1981 г.) в Национален
дворец на културата в София,
серия от шест гоблена в рези-
денция Бояна. Един от последни-
те му гоблени - “Импулси”, е пра-
вен по поръчка на Пиер Карден
за легендарния френски ресто-
рант “Максим” в Пекин.

Извел изкуството на текстила
от стандартните две измерения и
превърнал го в триизмерно, пре-
подавал на три континента - Ев-
ропа, Азия и Австралия, основал
катедра “Текстил” в Художестве-
ните академии на София и Ханд-
жоу, професор Марин Върбанов
оставя красива следа в света на
прекрасното, школа в художест-
вения текстил и дизайна и мосто-
ве, по които България само тряб-
ва да мине.

П
Китай, Франция и Австралия. За-
винаги. Името му е Марин Върба-
нов - художник, преподавател, ек-
спериментатор в областта на
меката скулптура, създател на
школа в арт-текстила.

Роден през 1932 г. в Оряхово,
още като дете остава сирак. Оси-
новява го семейството на ковача
Иван Върбанов. Умението му да
рисува е оценено, когато през
1951 г. е приет в Националната
художествена академия в София,
специалност скулптура. Само
след две години печели стипен-
дия и заминава за Китай, съглас-
но спогодба за обмен на студен-
ти между двете страни. Докато
изучава живопис, история на из-
куството и обработка на текстила
в Пекин, се запознава със Сун
Хуай Куей. Връзката им обаче из-
глежда обречена. Браковете с
чужденци в онези години са за-
бранени и немислими.

Отчаяни и решени да останат
заедно, Марин и Сун пишат на
Чжоу Енлай, председател на
Държавния съвет на Китай, който
изненадващо им дава съгласие
да се оженят. Това е първият
смесен брак в новата история на
Китай. В края на 1958 г. Марин
Върбанов, наречен от препода-
вателите си Ман Ван, се завръща
в България заедно със съпругата
си и дъщеря им Боряна, чието
китайско име е Сун Цяо Хун (в
превод “Малка дъга”). Тук  в Со-
фия се ражда второто им дете -
Феникс.

Върбанов е първият българ-
ски художник, получил специал-
но образование в областта на
декоративния текстил. Още със
завръщането си през 1959 г. той
инициира създаването на специ-
алност текстил към приложния
факултет на  Националната худо-
жествена академия и от 1960 г.
поема ръководството й. Енергия-
та му не познава граници. Пре-
подаването на студентите върви
паралелно с ръководството на
Ателие за тъкани и гоблени към
Творческия фонд на Съюза на

Марин Върбанов -Марин Върбанов -Марин Върбанов -Марин Върбанов -Марин Върбанов -
1300 г. България

“Колони”

“Конфронтация”

Проф.
Марин
Върбанов

“Халки”
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Култура
очаквайте

малък експери-
мент по пряка
демокрация ще
влезе във фести-

етската вокална група “Радио-
деца” на БНР  спечели сърца-
та на публиката в Латвия по
време на турнето си през
последните дни на юли, кое-
то е и последната изява на
формацията за този сезон,
научи ДУМА от Иван Върба-
нов. Малките талантливи пев-
ци, водени от диригентката
Илина Тодорова, имаха актив-
на концертна програма. Още
с пристигането си в Рига во-
калистите направиха специ-
ална визита в Латвийското
държавно радио, дадоха мно-
жество интервюта и се вклю-
чиха “на живо” в детския му-
зикален блок на медията.

“Радиодеца”-та заедно със
своите домакини - детска поп
група “Дзегузите” към Латвий-
ското радио, бяха гости на
ежегодния фестивал на изку-
ствата в град Кулдига, където
получиха заслужено призна-
ние за прекрасните си
изпълнения и завоюваха мно-
го нови приятели и почитате-
ли сред своите връстници и

Петър Величков
се върна от Маями
с изложба

Певицата Бебел Жилберто пристига
с музикално послание от Дилма Русеф
Певицата Бебел Жилберто пристига
с музикално послание от Дилма Русеф
Певицата Бебел Жилберто пристига
с музикално послание от Дилма Русеф
Певицата Бебел Жилберто пристига
с музикално послание от Дилма Русеф
Певицата Бебел Жилберто пристига
с музикално послание от Дилма Русеф

Аплодисменти в Латвия за „Радиодеца” на БНР
Снимка БНР

музикалните експерти. В рам-
ките на турнето си детската
вокална група на БНР посети
град Вентспилс, на брега на
Балтийско море, където изне-
се два запомнящи се концер-
та - в градския детски парк и
пред руско говорящи деца.

Латвийският композитор,
диригент и пианист Раймонд
Паулс - автор на култови ест-
радни хитове и създател на
музиката към поредица от
филми, основател на между-
народните конкурси за млади
изпълнители на популярна
музика “Юрмала” и “Нова
вълна”, се срещна с “Радио-
деца”-та на БНР. Българските
таланти го поздравиха с бу-
кет от български народни
песни, а Маестрото бе изклю-
чително впечатлен след
изпълнението на “Седнало е
Джоре” и даде висока оценка
за таланта и потенциала на
вокалната група. Турнето на
“Радиодеца” в Латвия
завърши с концерт в залата
на Държавното радио.

ДДДДД

 Изложба на Петър Величков
“Тайни символи”, организирана от
арт галерия “Париж-Москва”, се
пренася в морската ни столица
от днес до 30 септември в арти-
стичното пространство на рес-
торант “Вила Рома” в Морската
градина. В последните 13 години
Петър Величков живее и твори
в американския щат Флорида.
Картините му излъчват величие
и разказват за хералдически сим-
воли и митологични образи. Мла-
дият творец изненада почита-
телите на изкуството по време
на “Нощта на музеите” през май
в галерия “Париж-Москва” в Со-
фия с уникалната си техника -
смес от керамика, маслени и ак-
рилни бои върху богатите на
символика и цветове платна.

Обновеният
Сатиричен театър
отваря врати
на 3 септември

Ремонтът на Сатирата в
София по проект “Реконструк-
ция и обновяване на Сатиричен
театър “Алеко Константинов” е
завършен, обяви на пресконфе-
ренция директорът на театъра
Иван Попйорданов. В обновява-
нето му са инвестирани над
700 хил. лв. за по-малко от два
месеца. С тези средства са изця-
ло подменени електроинсталаци-
ите и осветлението в театъра,
направен е и пълен ремонт на
камерната зала. Фирмата,
изпълнител на проекта за рекон-
струкция, е Консорциум “Строи-
телство и реконструкция”. Сред-
ствата, с които е подменена
електрическата инсталация и
всички нейни компоненти, се оси-
гуряват с помощта на европей-
ско финансиране по ОП “Регио-
нално развитие”. Бенефициент на
тези средства е Министерство-
то на културата. Обновеният
театър ще бъде открит от
министър Вежди Рашидов на
3 септември. След ремонта е
осигурен и улеснен достъпът за
хора с увреждания, подобрения
са направени и във връзка с енер-
гийната ефективност на сгра-
дата. Камерната зала е изцяло
климатизирана. По думите на
директора Иван Попйорданов за
последната година театърът е
имал около 50 000 зрители. Ре-
монтът на Сатирата съвпадна с
90-годишния юбилей на Стоянка
Мутафова, а през януари 2013 г.
се навършват 150 години от
рождението на патрона на те-
атъра Алеко Константинов.
Екипът е в търсене на подходящ
текст, с който да отпразнува
годишнината.

Работилница за
усмивки на Беглика
фест
Различният фестивал,
създаван от своята публика,
започва на 17 август

метра височина от Асо-
циацията за строителст-
во с естествени матери-
али. Формацията “Чил
стейшън” обединява
артисти от различни
дисциплини - диджеи,
фотографи, акустични
музиканти и актьори.

Билетите са ограни-
чени до 2200 - съглас-
но хартата за устойчи-
во развитие на фести-
вала, която функциони-
ра от миналото изда-
ние и представлява ця-
лостна стратегия за на-
маляването на еколо-
гичния отпечатък върху
природната територия
чрез комплексни мер-
ки. Те започват от сла-
ма по пътеките, за да
се намали ерозията от
човеко-потока, през
насърчаване на споде-
ления транспорт, вмес-
то придвижването с
лични автомобили, до
избягването на консу-
мирането на продукти,
след които остава не-
рециклируем отпадък,
поясняват организато-
рите.

стъпка организаторите
се надяват да затвърдят
идеята, че това е раз-
личен фестивал, създа-
ван от своята публика,
а не за нейна консума-
ция.

Шеметната музикал-
на програма ще радва
почитателите на не-
стандартните музикал-
ни смески - етно-фюжън,
балкан бийт електрони-
ка, полски клезмер
джаз, сайкъделик етно
рок и много други. Сред
имената са наследни-
ците на Корай Орум
“Фокателеп”, поляците
от “Етномалия”, “Саунд
скейтърс”, “Болкан
вижън&макина” и др.

В традиционните
дневни работилници на
фестивала са включени

оригинални занимания
като работилниците за
усмивки и за месене на
хляб, хамачената гради-
на, шевици и тъкане на
кръгъл стан с “Ято пе-
перуди”, дръм-съркъл,
йога кът, както и кът със
стари български игри и
детска биоградинка.
Както винаги, в защита
на туризма, който опаз-
ва природата, всеки

може да наеме планин-
ски велосипед, кану-
каяк или да се спусне
по въжени елементи с
помощта на професио-
нални алпинисти. На
високо ще се качат ди-
джеите пък от “Чил
стейшън” - тяхната сце-
на над язовир “Голям
Беглик” ще бъде изгра-
дена под върха на бег-
лишки бор, на около 5

Три звездни предложения от „Късо съединение”

“Сексът в случки” - реж. Ед БлумСнимка “ПОЗОР”

ългарските зрите-
ли ще видят едни
от най-големите
звезди на френско-
то кино във филма

Режисьорите се отправят към
някои от най-горещите точки
на света - Етиопия, Сирия,
Израел, Перу, Индия, Либия,
Судан и Малави, и предста-
вят едно малко известно лице
на тези страни, което в пове-
чето случаи остава скрито от

погледа на туриста.
В програмата на фестива-

ла е включен и филмът на Ед
Блум “Сексът в случки”,
представящ любовните пре-
живявания на няколко симпа-
тични лондонски двойки.
Филмът акцентира върху ос-

троумния диалог и типичното
изтънчено британско чувство
за хумор. Сред актьорския
състав откриваме имената на
Юън Макгрегър, Айлийн Ат-
кинс, Том Харди, Хю Боневил,
Софи Оконедо, Дъглас Ходж
и Поли Уокър.

Сали Потър кани зрители-
те да надникнат зад кулисите
на модните ревюта в експе-
рименталния си проект “Исте-
рия”. Млад нюйоркски блогър
снима със своя мобилен теле-
фон интервюта със звездите
от модната сцена, които не
спестяват пиперливи реплики
към своите колеги. Филмът е
с номинация за “Златна меч-
ка” от Берлин и е истински
учебник по актьорско май-
сторство с убийствени моно-
лози на Джуди Денч, Джуд
Лоу, Стив Бушеми, Джон Ле-
гуизамо, Даян Уийст, Еди
Изард, Боб Балабан, Лили
Коул и Адриана Бараца.

С
валната история петото
издание на Беглика
фест, който ще се
състои на брега на язо-
вир “Голям Беглик” от
17 до 19 август, както
ДУМА писа. Послание-
то, че създаването на
среда на креативност и
иновации е в собстве-
ните ни ръце, ще изкри-
сталзира особено ясно
в двете нови дискусион-
ни платформи, които ще
освежат тазгодишното
издание. Това са форум
“Бъдеще” - за алтеран-
тивите в образованието,
и “Беглика утре” - за
бъдещото развитие на
самия фест. С тази

Б
на “Амнести интернешънъл”
“Срещу забравата”, включен
в програмата на петото из-
дание на “Късо съединение”
(9-23 август), научи ДУМА от
Здравко Григоров и Ангел
Хаджийски. Катрин Деньов,
Еманюел Беар, Изабел
Юпер, Шарлот Генсбур,
Джейн Бъркин, Мишел Пико-
ли, Филип Ноаре и Карол
Буке застават пред камерите
на Жан-Люк Годар, Коста
Гаврас, Шантал Акерман,
Ален Рене, Бертран Тавер-
ние, Патрис Льоконт, Доми-
ник Данте, Клер Дени и Рай-
мон Депардон, които приемат
да се включат в проекта и да
придадат визия на 30 писма,
изпратени до различни поли-
тически лидери по света.
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Култура

естивалът “Летни му-
зикални празници -
Бургас 2012”
продължава да при-
влича родни и чужде-
странни меломани с

КЛАСИЧЕСКИ
МУЗИКАЛНИ
ШЕДЬОВРИ
В Бургас очакват дъщерята на Имре Калман
за закриването на летните празници с
премиерата на „Царицата на чардаша”

Иванка ГЕОРГИЕВА

звучат край морето
“Макбет”, който откри Летните музикални

вечери, ще може да се види и на 29 август

Снимка Борислав ПЕНКОВ/”Черноморски фар”

Фестивална атмосфера в Летния театър

“Царицата на чардаша” закрива празниците на 4 септември

Верди - “Отело” (също по Шекс-
пир) и “Дон Карлос”. В първото
заглавие спечелиха многоброй-
ната и разноезична публика
хвалените и зад граница Коста-
дин Андреев, Венцеслав Анас-
тасов, Русалина Мочукова, Ор-
лин Горанов. Бисовете за “Дон
Карлос” преди всичко бяха за
Калуди Калудов, Юлиан Кон-
стантинов, проф. Нико Исаков,
Йоана Железчева, Даниела
Дякова, за водения от Христо
Игнатов оркестър и хор.

Чакана е и режисираната от
Нина Найденова и дирижира-
на от Григор Паликаров по-
следна опера на Пучини - “Ту-
рандот”. Днес за пореден път в
пищен костюм на китайската
принцеса Турандот е Мариана
Цветкова. Бойко Цветанов, со-
лист на Цюрихската опера, гос-
тува като Калаф. С трудната
партия на Турандот Мариана в
края на юли спечели и публи-
ката на фестивала “Сцена на
вековете” на “Царевец” в спек-
такъла на Софийската опера.
Втората фестивална премиера
е “Трубадур”. В операта на Вер-
ди по либрето на Салваторе
Камарано на 10 август високия
си вокално-артистичен профе-
сионализъм ще защитават Ка-

мен Чанев (Манрико), Марян
Йованоски (граф Ди Луна), Йо-
ана Железчева (Леонора), Да-
ниела Дякова (Азучена). Иван
Кожухаров е диригент-поста-
новчик. За кой ли път в ролята
на режисьор успешно влиза
басът Александър Текелиев,
директор на Бургаската
държавна опера. Следващият
премиерен спектакъл на “Ту-
рандот” е на 14 август. За успе-
ха безспорно заслугата ще е и
на сценографа и художника на
костюмите Иван Савов, както и
на примабалерината Галина
Калчева, работила по пласти-
ката на солистите и хора. Инте-
ресен епизод бележи световна-
та премиера на 17-ата опера
на Джузепе Верди. На 19 януа-
ри 1853 г., когато в римския
театър “Аполо” за първи път се
вдига завесата за “Трубадур”,
река Тибър прелива и залива
половината град. Въпреки на-
воднението, от 9 часа сутринта
театърът е обсаден от ентусиа-
зирани почитатели на любимия
композитор заради билети. Ве-
черта препълнената зала с
възторг посреща успеха на “ма-
естрото на италианската рево-
люция”, както с признателност
са наричали Верди. С фрагмен-

ти и от “Трубадур” на 2 януари
1891 г. в София се слага нача-
лото на българския оперен те-
атър. Първото изпълнение на
цялата опера прозвучава през
1914 г. Изнесено е от Оперната
дружба, режисирано от К. Ми-
хайлов-Стоян. Диригент е бил
Тодор Хаджиев, бащата на ком-
позитора Парашкев Хаджиев.

С премиера започна музи-
калният фестивал край морето,
с премиера на 4 септември се
и закрива. Режисьорът Ал. Те-
келиев неслучайно е избрал

спектакъл да пристигне дъще-
рята на знаменития унгарски
композитор - Ивон Калман.

Всички спектакли са на сце-
ната на Летния театър и започ-
ват от 21 ч. Народни са цените
на билетите - от 6, 8 и 10 лв.
Има отстъпки за пенсионери,
както и ако се купят билети за
няколко представления. Зам.-
кметът по образованието и кул-
турата Йорданка Ананиева
съобщи, че по решение на Об-
щинския съвет от 2013 г. фести-
валът на класическата музика

класическата оперета във ви-
енски стил на Имре Калман
“Царицата на чардаша”. Бурга-
ската “Царица” зачита 130-го-
дишнината от рождението на
композитора. Текелиев-младши
се е доверил на точната палка
на госта Найден Тодоров, на
оригиналните проекти за деко-
рите и костюмите на Иван Са-
вов. Сред премиерсолистите са
Диман Панчев, Тошо Герджи-
ков, Магдалена Георгиева, Ве-
селин Спасов, Николай Нико-
лов, Иван Грозев. Очаква се за
заключителния фестивален

ще се нарича “Бургаски музи-
кални празници “Емил Чакъров”.
Има защо бургазлии да тачат
паметта на родения през 1948
г. в града им прославен дири-
гент. Известността му тръгва като
ученик на легендарния Херберт
фон Караян. Чакъров, между
другото, е основател на придо-
билия международна известност
Новогодишен музикален фести-
вал в НДК от края на 80-те го-
дини на миналото столетие.
Дирижирал е с огромен успех
оперни спектакли, водещи све-
товни симфонични оркестри.

ФФФФФ
любими заглавия и именити
български изпълнители. Орга-
низатор и на петото издание е
Бургаската държавна опера, не
без сътрудничеството и помощ-
та на общината. От 5 юли, кога-
то с премиерата на Вердиевия
“Макбет”, започна най-голямо-
то културно събитие на Южно-
то Черноморие, до 4 септември
са включени покани за спектак-
ли и на другите италиански ше-
дьоври - “Норма”, “Тоска”, “Оте-
ло”, “Дон Карлос”, “Турандот”,
премиерата на “Трубадур”, опе-
ретите “Веселата вдовица”, “Ца-
рицата на чардаша” (премие-
ра) и балета на Адолф Адам
“Жизел” (26 юли и 27 август).
Хореографията и режисурата са
на проф. Петър Луканов, а глав-
ните партии танцуват премиер-
солистите на Софийската опе-
ра Веса Тонова и Емил Йорда-
нов, и примата на Бургаската
трупа Галина Калчева.

След 20 години специално
за фестивала на бургаска сцена
отново е “Макбет”. Другият спек-
такъл е на 29 август. Тогава
солисти ще са Петър Данаилов,
Йоана Железчева, Даниел Да-
мянов, Делян Славов. Нина
Найденова е режисьорка, а на
диригентския пулт застава Иван
Кожухаров. Верди не за първи
път е привлечен от пиеса на
гениалния английски поет Шек-
спир. Адаптацията на неговата
трагедия за оперен театър
утвърждава Джузепе Верди
сред най-великите композитори.
Баритонът Петър Данаилов за
първи път изпълнява партията
на Макбет в Бон, при това мно-
гократно - през 2003, 2004 и
2005 г. Аплодисменти през юли
обраха и други две опери на

оследният спектакъл на операта
“Турандот” от Пучини на 29 юли,
който се игра на историческата
крепост “Царевец”, беше безплатен
за многобройните зрители, научи
ДУМА от Галина Минчева. Гостите
и гражданите на Велико Търново
получиха този подарък по повод
петата годишнина от възстановява-
нето на фестивала “Сцена на
вековете”. Професор Пламен
Карталов, основател на  фестивала
под звездите, който няма аналог у
нас и в чужбина, и кметът на
Велико Търново Даниел Панов
работят активно “Царевец” да
стане арена за операта в България.
Следващите спектакли на Софий-
ска опера и балет на историческия
хълм са “Риголето” от Верди (3 и 4
август) и балетът “Дон Кихот” от
Минкус (5 август).

„Сцена на вековете”
празнува с безплатен
спектакъл

П

Снимка Виктор ВИКТОРОВ

Снимки ДЪРЖАВНА ОПЕРА БУРГАС
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о четете скоро

В РИТЪМА НА
ЗАБАВЛЕНИЕТО

Жив     т
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Блондинка към приятелка:
- Муцка, намерих си най-романтич-
ния мъж. Вчера направо се разре-
ва от умиление, когато видя какво
сърце съм нарисувала на капака на
бентлито му...

Проф. АВРАМ АВРАМОВ, председател
на Съюза на металурзите в България
БОЖИДАР ИСКРЕНОВ-ГИБОНА,
бивш национал по футбол
ЕЛДОРА ТРАЙКОВА,
кинодокументалистка
ДИМИТЪР МИТОВСКИ,
режисьор, сценарист и продуцент
Доц. ИГОР ДАМЯНОВ,
историк и политик
МИТХАТ ТАБАКОВ,
народен представител
ХРИСТИЯН НОЧЕВ, режисьор
ЯНИСЛАВ ЯНКОВ, поет
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Всички американски флагове, оставе-
ни на Луната от астронавтите на САЩ
преди повече от 40 години, са там, с из-
ключение на един, съобщи учен от НАСА.
Липсващото знаме е забодено на
повърхността на естествения спътник на
Земята от Бъз Олдрин и Нийл Армстронг.
Астронавтите кацнаха на Луната през
1969 г. с “Аполо 11”.

Според Марк Робинсън, който анали-
зира данни от LROC - наблюдателна ор-
битална камера, сигурно е, че американ-
ските знамена са на мястото си и правят
сянка, с изключение на първото.

“Астронавтът Бъз Олдрин е на мнение,
че флагът е бил свален от струята от ре-
акторите на “Аполо 11”, когато модулът е
излитал от Луната. Мисля, че има право”,
смята Робинсън. “Лично аз съм изнена-
дан, че знамената са оцелели под ултра-
виолетовите лъчи и особено суровите тем-
ператури на повърхността на естествения
спътник на Земята. На какво ли приличат
сега? Цветовете вероятно малко са поиз-
бледнели”, допълва анализаторът.

ÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍ

ÊÀËÅÍÄÀÐÊÀËÅÍÄÀÐÊÀËÅÍÄÀÐÊÀËÅÍÄÀÐÊÀËÅÍÄÀÐ

1
Св. мъченици се-

дем братя Макавеи:
Авим, Антонин, Гурий, Елеазар, Евсевон,
Алим и Маркел, майка им Соломония и
техният учител Елеазар (166 г. пр. Xр.).
Явяване на честния и животворящ Кръст
Господен (преди IХ)

Споменатите седем братя заради вя-
рата си били хванати заедно с майка си.
Тъй като принадлежали към знатен род,
били изпратени за изпитване при самия
цар в Антиохия. Тук, въпреки пряката
забрана от закона, царят ги заставял да
ядат свинско месо, което се смятало за
явен знак на отстъпление от Господ Сава-
от, в Когото вярвали евреите, и прилепя-
ване към нечестието на елините, към ко-
ето се скланяли боящите се от мъки иу-
деи. Седемте братя, ученици на пострада-
лия иерусалимски свещеник и учител
Елеазар, добре помнели неговите настав-
ления и пребъдвали непоколебими в бла-
гочестието: те не се подчинявали на царя
и за нищо не се съгласявали да престъпят
закона. За това били подложени на дълги
мъчения, удари с бичове и волски жили.

От Луната изчезна
знаме на САЩ

ренската парфюмерийна къща “Робер-
те” създаде първия в света аромат за
отслабване. Авторите на “Prends–moi”
твърдят, че премахващото тлъстинките
средство е замислено да “топи кило-

Ïàðôþì òîïè
êèëîãðàìèòå

Над 6000 настървени потребители искат
да се доберат до вълшебния аромат

парфюмът ограничава нуждата от храна.
Близо 73 на сто от участничките в експе-
римента пък усетили удоволствие от са-
мия аромат. Създателите му препоръчват
щедро пръскане сутринта, както и когато
се появява нуждата от храна, пише елек-
тронното издание dailymail. “Prends–moi”
се използва по същия начин, както и все-
ки друг подобен флакон с приятно мири-
шеща козметична течност.

Допълнителни резултати могат да
бъдат постигнати с много леко масажира-
не на третираните области сутрин и ве-
чер, твърдят авторите на аромата. В него
преобладават нотките на бергамот, ман-
дарина и грейпфрут. С ниското си съдържа-
ние на алкохол “Prends-moi” е идеален за
всички, които обичат лятото през цялата
година, се казва в рекламното послание
на козметичната компания. Може би бла-
годарение на добрия пиар вече над 6000
настървени потребители отчаяно искат да
се доберат до вълшебните флакони за
отслабване.

ФФФФФ
грами с удоволствие” и се основава на
ароматерапевтично и неврокозметично
изследване.

Създателите на парфюма твърдят, че
той съдържа съставки, които освобожда-
ват В-ендорфини, намиращи се в кожата.
Така “посланието за удоволствие” се пре-
дава към мозъка, предизвиквайки усеща-
не за щастие и нарастване на удовлетво-
реността, намалявайки необходимостта от
преяждане. “Отслабващият комплекс” се
основава на кофеин, карнитин и екстракт
от спирулина (синьозелено водорасло) и
активира два ключови ензима, които пря-
ко участват в липолизата (разграждането
на мазнините).

Изследване на компанията BIO-EC сред
жени от 18 до 70 години, които не са на
диета, установило, че 75% почувствали как

Славена Вътова (“Мис
България 2006”) и Мартин
Иванов (“Мистър България
2012”) събраха не само тен
в Доминиканската републи-
ка, но и обраха титлите на
престижния световен
конкурс за красота “Мис
и Мистър Туризъм Интер-
континентал”, информира
“ПРофайл”.
Хубавата българка грабна
короната за I място, но

Българи с отличия за красота
в Доминиканската република

това не й беше до-
статъчно. Журито реши
да я удостои с още две
специални награди - за
най-хубаво интервю като
културен посланик и
отличие в предварителните
кръгове за най-добър
модел. Подгласнички на
Славена Вътова, съответно
на II и III място, станаха
представителките на
Пуерто Рико и Венецуела.

Мартин Иванов пък бе
класиран втори на “Мистър
Туризъм Интерконтинен-
тал”. Най-красивият бълга-
рин за тази година получи
и две специални награди -
за най-фотогеничен участ-
ник и I място в предвари-
телните кръгове за най-
хубаво тяло при мъжете.
Първи стана представител
на САЩ, а трети - краса-
вец от Бон Айре.

Посетителките на развлекателния китайски
парк Merryland, които са облечени с поли, не
по-дълги от 38 см, получават намаление от 50%
от цената на билета. Кампанията Love Miniskirts
се провежда в град Гуйлин. Целта на оригинал-
ната акция е “жените да покажат своята красо-
та”. Доста посетителки вече са се възползвали
от промоцията, похвалиха се от управата на
лунапарка. По площ и броя на атракциите ки-
тайският атракцион Merryland е един от най-
големите в региона, уточнява Утро.ру.

Мъжките преструвки в леглото са по-чести от женските, установи из-

следване на сайтовете AskMen и TreSugar. Анкетата обобщава мненията на

49 000 мъже и 1000 жени. Според резултатите от проучването 54% от

дамите са симулирали, че получават оргазъм поне веднъж в живота си.

А 24 на сто твърдят, че го правят всеки път. Едва 34% от мъжете са

категорични, че никога не са се престрували, като 66 на сто признават,

че това се е случвало поне един път през живота им.

Резултатите, изглежда, потвърждават откритията от 2010 г., според

които 17% от представителите на силния пол актьорстват в леглото всеки

ден. Според проучване на Канзаския университет 10 на сто от мъжете са

се престрували поне веднъж в живота си, като половината от тях са го

сторили, за да не наранят чувствата на половинката си.

Макар че имат репутация на хора, които достигат до оргазъм съвсем

лесно, част от мъжете страдат от състояние, наречено “забавена еякула-

ция”. То е сравнително рядко, но според Иън Кърнър - експерта на Си Ен

Ен, проблемът ескалира с всеки изминал ден.много страни са наложени сурови нака-
зания за тези, които са решили да се
наслаждават един на друг по плажове-
те. Най-строгите закони срещу секс на

якои мъже все още
вярват, че след първа-
та среща трябва да из-
чакат поне три дни, за

Правилото на „трите дни” е остаряло
с изтекъл срок на годност.

Проучване на сайт за запо-
знанства показва, че 73 на сто
от мъжете и 71% от жените не
спазват подобни правила. 89%
от красивата половина на чо-
вечеството споделя, че биха се
върнали в приятната компания

на своя кавалер много по-рано.
41 на сто от мъжете пък при-
знават, че след три дни чувст-
вата и влечението им към же-
ната утихват, а при някои дори
изчезват.

Резултатите от изследване-
то сочат още, че 75% от пред-

ставителите и на двата пола
предпочитат телефонното
обаждане пред изпращането
на съобщение. Специалистите
също са съгласни, че правило-
то на “трите дни” е остаряло и
загубило своето значение в
развиващия се дигитален свят.

ПРЕСТРУВКИТЕ В ЛЕГЛОТО

СА ПО-ЧЕСТИ ПРИ МЪЖЕТЕ

Намаление за минижуп
в китайски лунапарк

В
обществени места се прилагат в мюсюлманските
страни, включително ОАЕ, Египет и Малдивите,
където туристите са заплашени от до 10 години
затвор. В Румъния за подобно прегрешение се лежи
до 7 лета. А в Италия и Гърция за секс на публично
място дават едва две години. Във Франция ласките
на плажа се наказват от глоба до 15 хил. евро или
затвор до една година. В Турция и Тайланд санкци-
ята е 200 евро или ефективна неколкомесечна
присъда. В Испания за интимни изпълнения извън
спалнята се плащат до 7 хил. евро. Най-сигурно е
да се прави секс по бреговете на България, Ямай-
ка, Финландия, където такова “престъпление” пре-
дизвиква любопитни погледи на зяпачи и евентуал-
но порицание от органите на реда.

Н
да се обадят отново. Това
правило е спазвано и от мно-
го жени. В момента обаче
става ясно, че този “закон” е

Сексът на плажаСексът на плажаСексът на плажаСексът на плажаСексът на плажа

води до затворводи до затворводи до затворводи до затворводи до затвор

Катето Евро и Део отново
се забъркаха с „ВИП Брадър”
Катето Евро и Део отново
се забъркаха с „ВИП Брадър”
Катето Евро и Део отново
се забъркаха с „ВИП Брадър”
Катето Евро и Део отново
се забъркаха с „ВИП Брадър”
Катето Евро и Део отново
се забъркаха с „ВИП Брадър”
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ЛИЛЯНА ХРИСТОВА
КУФАРДЖИЕВА

ÂÚÇÏÎÌÈÍÀÍÈÅ

Да си спомним за нея с
обич и признателност!

Изминаха седемнадесет години без

30.10.1924 г. - 01.08.1995 г.

От семейството

СЕДЬОФИЛ ГЕОНОВ
ПЕТКОВ

ÂÚÇÏÎÌÈÍÀÍÈÅ

18 години от
раздялата с любимия
съпруг, баща и дядо.

Поклон пред паметта
на големия

българин и прекрасен
човек!

1925 – 1994

От семейството

Ивайло Петев включи в групата за
Ливърпул 17-годишния защитник
Тейнур Марен. Младокът стана попу-
лярен около мача на Сливен с Лев-
ски на 4 октомври 2010 г., когато
“войводите” измъкнаха 1:1 със “сини-
те”, а Тейнур се появи в игра в 4-ата
минута на добавеното време, докато
още беше 15-годишен. От няколко
седмици тийнейджърът е на проби в
Лудогорец, като дори взе участие в
тренировката преди мача с Динамо
Загреб в Разград. В Разград остана-
ха камерунецът Франк Гела и Миро-
слав Иванов. От Лудогорец не успяха
да извадят виза на Гела за Англия, а
Шуменският Деко няма да пътува по
лични причини. Счупилият скула
срещу Динамо Загреб Светослав
Дяков пътува с отбора и ще участва
поне в един от мачовете.

ли преди началото на първенството. По-
каната за турнето пристигна в понедел-
ник в клубния офис и само за няколко
часа ръководството на “орлите” органи-
зира пътуването и престоя в родината
на футбола. Момчетата на Ивайло Пе-
тев отпътуваха снощи от летище Варна
с чартърен полет за Манчестър. Днес
шампионите ще тренират на легендар-
ния стадион “Гудисън Парк”, където утре

от 20.00 ч. ще играят срещу Евертън. Преди мача “Карамелите”
ще представят отбора си за новия сезон. От Лудогорец преговарят
за директното излъчване на двубоя по българска телевизия. Тимът
от Разград ще изиграе още една контрола на Острова, за да
уплътнят разкарването и се водят преговори с потенциалните съпер-
ници. Най-вероятно е втората проверка да е с Блекбърн. Разград-
чани се връщат в понеделник и ще продължат подготовката си за
гостуването на Черно море в I кръг на новия шампионат.

Евертън покани Лудогорец за представянето си

Ш ампионът на България Лудо-
горец Разград замина по по-
кана на Евертън за Англия,
където ще играе две контро-

Новият шампионат в “А” група по всяка
вероятност няма да бъде предаван по теле-
визиите. Клубовете са отказали досега 2 офер-
ти на родни канали, които предложили малко
пари. Президентът на БФС Борислав Михай-
лов обяви, че вчера е изтекъл крайният срок
за подаване на третите пакети, но очаква и
това предложение да бъде отхвърлено.

“Може мачовете да не се предават, зато-
ва не обявяваме програмата по дни и часо-
ве”, каза Михайлов след заседанието на
Изпълкома вчера. Засега от БФС не обявя-
ват кои телевизии участват в конкурса и
желаят да предават срещите от елита. Ми-
хайлов обмисля вариант да разговаря с пре-
миера Бойко Борисов за внасянето на по-
правки в Закона за спорта, даващи право на
всеки клуб сам да договаря правата си с

ЦСКА е на път да се подсили с двама
футболисти от Италия, прекарали дълго
време на резервните скамейки. Вратарят
Давиде Баси вече тренира с отбора и ще
бъде изпробван в предстоящите 2 кон-
троли днес срещу израелци и в събота
срещу албанския Беса. Давиде Баси е 27-
годишен и е прекарал най-значима част
от кариерата си в италианската Серия Б,
където носи екипите на Емполи и Торино.
През последния сезон Баси бе преотстъ-
пен от Емполи на Сасуоло, където посто-
янно фигурира на пейката, но така и не
влиза в игра, тъй като титулярят Алберто
Помини се представи отлично и игра цял
сезон без смяна. Сасуоло пък завърши на
3-о място в Серия Б и игра в плейофите
за влизане в Серия А, където загуби от
Сампдория. Последният официален мач,
в който Давиде Баси е изиграл, е с екипа
на Торино на 12 март 2011 г. когато “би-

Веселин Марешки е започнал одит в Локо Пд само
ден, след като стана главен инвеститор. Варненският
бизнесмен, който вече е превел 1 млн. лв. по сметката
на “черно-белите”, иска да се запознае с пълното
финансово положение на отбора. Резултатите от про-
верката за състоянието на “железничарите” ще бъдат
ясни до месец. Вероятно тогава ще стане ясен и екипът,
с който ще работи в управлението на Локомотив. На
по-късен етап ще бъде решено как ще се процедира
със селекцията. Водещите футболисти на пловдивчани
разтрогнаха след оттеглянето на досегашния собстве-
ник Константин Динев, като 6 от тях вече подписаха
с ЦСКА. При представянето си Марешки заяви, че ще
разчита основно на български играчи, а не на скъпо-
струващи чужденци. По думите му, той е взел реше-
ние да инвестира след 5-минутен разговор с Бойко
Борисов, който му припомнил, че всички работят в
България, печелят някакви пари и не е лошо част от
тях да се връщат към спорта.

„А” група без тв излъчване?
Вторият ешелон остава с 14 отбора,
теглят нов жребий за програмата

“Черното тото не е бич само за
България, а за световния футбол.
Трябва да бъдем по-резки в борбата
срещу него. Заради това мачовете в
елитните юношески групи ще се
играят в събота и неделя. Колкото
до отпадането на 4-те ни отбора от
евротурнирите, няма как да сме
доволни, но ние като футболен съюз
не може да се месим в политиката
на клубовете. Ще има намаляване в
броя на чужденците, ще има изиск-
ване за задължителен брой собстве-
ни юноши както в “Б”, така и в “А”
група. Не е гаф на БФС, че “Б”
група ще започне с по-малко отбо-
ри. Ние не сме футболна Ванга,
която да знае, че 2 седмици преди
началото на първенството отбор,
който е одобрен за участие, ще
подаде молба за оттегляне”, каза
още Михайлов.

дадена телевизия.
Официално “А” група ще се намали до 14

тима от следващия сезон, като първо ще се
играе редовен шампионат, а след това плей-
офи. Вторият ешелон пък още отсега ще
включва 14 тима, след като Бдин Видин и
Спортист Своге фалираха, а БФС не пожела
да вкара други 2 отбора на местата им. До
края на седмицата ще бъде теглен нов жре-
бий, за да няма по 2 почиващи отбори във
всеки кръг.

Никола Джугански е новият председател
на Съдийската комисия. Доскоршният стра-
ничен рефер заменя Костадин Костадинов,
който остава неин член. Шефът на БФС при-
зна, че се готвят ограничения за чуждест-
ранните футболисти, които ще влязат в сила
от следващия сезон. Борислав Михайлов

Състезаващата се за Казахстан Сесил Каратанчева връща топката
от форхенд срещу поставената под №3 в схемата Слоун Стивънс

(САЩ) в мач от I кръг на Откритото първенство на Вашингтон по
тенис ($220 000), който софиянката загуби с 3:6, 6:2, 1:6

Заради последните
събития около Левски
ръководството обяви в
клубния сайт разбивка на
заплатите, които получа-
ват играчите на тима, без
да се съобщават имената
им. От информацията ста-
ва ясно, че двамата най-
скъпоплатени футболисти
на “Герена” прибират по
15 500 евро на месец.

Славия ще се опита да
привлече изгонения от
ЦСКА Христо Янев. 33-го-
дишният атакуващ халф се
оказа ненужен на “армей-
ците” след отпадането им
от словенския Мура в ква-
лификациите за Лига Ев-
ропа миналата седмица.
Той ще може да продължи
кариерата си и няма да
заема пост в управата на
“червените”. Полузащит-
никът Николай Дюлгеров
може да се завърне на
“Овча купел”. Той също е
сред освободените от
Стойчо Младенов и отлич-
но познава обстановката в
Славия, тъй като игра при
“белите” от 2007 до 2010 г.

Аржентинският бек Ле-
андро Бастеречеа започ-
на подготовка и треньорът
Мартин Кушев ще го проб-
ва срещу кипърския Апо-
лон Лимасол днес, когато
и отборът ще бъде пред-
ставен на феновете. 22-го-
дишният Бастеречеа има
паспорт от държава от Ев-
ропейския съюз и няма да
заема място на чужденец.

Левски обяви заплатите на
играчите, върна Иванов в Берое

Трима взимат по 12 500
евро, 4-ма по 10 000 евро,
а всички останали под 10
000. Трансферната сума,
платена на Евертън за
Жоао Силва, е 360 000
евро, а на Спартак Търна-
ва за Роман Прохазка са
платени 150 000 евро.
Ръководството на Левски
глоби с 50% от заплатите
играчите на клуба. “Сини-

те” върнаха Иво Иванов
на Берое, като вместо
него взеха друг центра-
лен защитник - Димитър
Везалов. Той е роден на
13 април 1987 г. в Бан-
ско. Юноша на столичния
Септември. Дебютира в
“А” група на 17 години с
екипа на Марек, където
треньор е неговият откри-
вател Румен Стоянов.

Славия иска
изгонен от
„Армията”

Снимка БГНЕС

ЦСКА взима 2 резерви от Италия
ковете” падат с 0:2 у дома от Ливорно.

В кариерата си 27-годишният Давиде
Баси има записани над 100 двубоя за
Емполи и още 16 за Торино. Иначе в
първите си години той е играл и за по-
скромния тим на Масезе, за който е па-
зил в 86 мача в долните дивизии на Ита-
лия, след което има възход в развитието
си и се налага в Серия Б.

В Италия се появи информация, че
Виченца преговаря с ЦСКА за продажба-
та на нападателя Пиер Ален Басле. “Il
Giornale Di Vicenza” пише, че между два-
та клуба текат преговори за 26-годишния
французин, който за последно е отбеляз-
вал гол в официален мач преди почти
две години - на 2 октомври 2010 г., когато
Ален Басле вкарва от дузпа при загубата
на Виченца с 2:3 от Реджина като гост в
Серия Б. Басле е юноша на Лил, но през
2004 година се мести в Италия.

Марешки прави
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Марешки прави
одит в Локо Пд
Марешки прави
одит в Локо Пд
Марешки прави
одит в Локо Пд
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Н А  ТРАДИЦИИТЕ НА В Е С Т Н И Ц И Т Е
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И  „ Р А Б О Т Н И Ч Е С К О  Д Е Л О ”
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Западна и Централна България ще се развива
купесто-дъждовна облачност и на много мес-
та ще има краткотрайни превалявания и гръмо-
тевици. В източните ще е с повече слънчеви

часове, но и с временни увеличения на облачността,
оставайки без валежи.  Максималните температури в
по-голямата част от страната ще са между 27 и 32
градуса, в крайните югозападни райони до 35 грасу-
са. Атмосферното налягане ще бъде близко, но малко
по-високо от средното за месеца. По билата на пла-
нините ще духа умерен до силен североизточен вятър.
Главно в планинските райони на Западна и Централна
България се очакват краткотрайни превалявания и
гръмотевици. Дневна температура на 1200 м около 20
градуса, на 2000 м около 15 градуса. По Черномори-
ето ще е предимно слънчево, с временни увеличения
на облачността. Ще духа до умерен северен вятър.
Максимални температури около 28 градуса, темпера-
турата на морската вода е 26-28 градуса. Вълнението
на морето ще е 3-4 бала.

В Изгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи за

EUR
1.95583

USD
1.59218

GBP
2.49484

CHF
1.62796

ВАЛУТНИ КУРСОВЕ

В четвъртък над по-голямата част от стра-В четвъртък над по-голямата част от стра-В четвъртък над по-голямата част от стра-В четвъртък над по-голямата част от стра-В четвъртък над по-голямата част от стра-
ната отново ще се установи слънчево време.ната отново ще се установи слънчево време.ната отново ще се установи слънчево време.ната отново ще се установи слънчево време.ната отново ще се установи слънчево време.
Купеста облачност ще се развива над запад-Купеста облачност ще се развива над запад-Купеста облачност ще се развива над запад-Купеста облачност ще се развива над запад-Купеста облачност ще се развива над запад-
ните райони и на места там е възможно заните райони и на места там е възможно заните райони и на места там е възможно заните райони и на места там е възможно заните райони и на места там е възможно за
кратко да превали. През следващите дни щекратко да превали. През следващите дни щекратко да превали. През следващите дни щекратко да превали. През следващите дни щекратко да превали. През следващите дни ще
остане предимно слънчево с временни увеличе-остане предимно слънчево с временни увеличе-остане предимно слънчево с временни увеличе-остане предимно слънчево с временни увеличе-остане предимно слънчево с временни увеличе-
ния на облачността, без валежи.ния на облачността, без валежи.ния на облачността, без валежи.ния на облачността, без валежи.ния на облачността, без валежи.
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“≈À≈÷
»ÌÚÂÂÒ˙Ú Í˙Ï ‚‡Ò
Ì‡‡ÒÚ‚‡ Ë ‚ÌËÏ‡-
‚‡ÈÚÂ ‰‡ ÌÂ ÔÓ-
Ë„‡ÂÚÂ ‰‡‰ÂÌËˇ

Œ¬≈Õ
”ÏÂÂÚÂ ‰‡ ÓÚÒˇ-
‚‡ÚÂ Ò˙˘ÂÒÚ‚ÂÌÓ-
ÚÓ Ë ÌˇÏ‡ ‰‡
ÔÓÊ‡ÎËÚÂ ÛÒËÎËˇ-

21 Ï‡Ú - 20 ‡ÔËÎ

21 ‡ÔËÎ - 21 Ï‡È

¡À»«Õ¿÷»
ÀË˜ÌËÚÂ ‚Ë Á‡‰‡˜Ë
‰ÌÂÒ Ò‡ ‚‡ÊÌË, ÓÚ-
‰ÂÎÂÚÂ ËÏ ÌÂÓ·ıÓ-
‰ËÏÓÚÓ ‚ÌËÏ‡ÌËÂ,

22 Ï‡È - 21 ˛ÌË

–¿ 
≈‰Ì‡ ÌÓ‚ËÌ‡ ÏÓ-
ÊÂ ‰‡ ‚Ë Ò˙Á‰‡‰Â
ÔËÚÂÒÌÂÌËÂ, ÌÓ
ÌÂ ˇ ÔËÂÏ‡ÈÚÂ

22 ˛ÌË - 23 ˛ÎË

À⁄¬
ƒÌÂÒ ÒÂ ÓÚÌ‡ÒˇÈ-
ÚÂ Í˙Ï ÔÂ‰ËÁ‚Ë-
Í‡ÚÂÎÒÚ‚‡Ú‡ ÒÔÓ-
ÍÓÈÌÓ, Á‡ ‰‡ ËÁ-

23 ˛ÎË - 23 ‡‚„ÛÒÚ

ƒ≈¬¿
œÓÒÚ‡‡ÈÚÂ ÒÂ ‰‡
Ì‡‚‡ÍÒ‡ÚÂ ÔÓÔÛ-
ÒÍËÚÂ ‚ ‡·ÓÚ‡Ú‡
ÒË Ë ÓÔÂ‰ÂÎÂÌÓ

24 ‡‚„ÛÒÚ - 23 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë

¬≈«Õ»
— ËÁ‚ÂÒÚÌÓ ÔË-
ÚÂÒÌÂÌËÂ ˘Â ÒÎÂ-
‰ËÚÂ ‡Á‚ËÚËÂÚÓ
Ì‡ ‚‡ÊÂÌ Á‡ ‚‡Ò

24 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë - 23 ÓÍÚÓÏ‚Ë

— Œ–œ»ŒÕ
Õ‡˜‡ÎÓ Ì‡ ÌÓ‚‡
‚˙ÁÍ‡, ËÎË
Á‡‰˙Î·Ó˜‡‚‡ÌÂ
Ì‡ÒÚÓˇ˘‡Ú‡ ˘Â ‚Ë

24 ÓÍÚÓÏ‚Ë - 22 ÌÓÂÏ‚Ë

—“–≈À≈÷
ŸÂ ÒÂ ÔÓ˜Û‚ÒÚ‚‡ÚÂ
Û˛ÚÌÓ Ì‡ ‡·ÓÚÌÓ-
ÚÓ ÏˇÒÚÓ, ‡ÍÓ ·˙‰Â-
ÚÂ ÚÓÎÂ‡ÌÚÌË Í˙Ï

23 ÌÓÂÏ‚Ë - 21 ‰ÂÍÂÏ‚Ë

22 ‰ÂÍÂÏ‚Ë - 20 ˇÌÛ‡Ë

21 ˇÌÛ‡Ë - 19 ÙÂ‚Û‡Ë

–»¡»
ÃÓÊÂ ‰‡ ‚Ë ÒÂ
Ì‡ÎÓÊË ‰‡ ÔÓı‡-
˜ËÚÂ ÔÓ‚Â˜Â Ô‡Ë
‰ÌÂÒ, ÌÓ ÒÍÓÓ ˘Â

20 ÙÂ‚Û‡Ë - 20 Ï‡Ú

Ú‡ ÒË, Á‡ ‰‡ ÓÒ˙˘ÂÒÚ‚ËÚÂ ˜‡Ò
ÔÓ-ÒÍÓÓ Ë‰ÂËÚÂ ÒË.

Ú‚˙‰Â ‰‡Ï‡ÚË˜ÌÓ, Á‡˘ÓÚÓ
‚ÒË˜ÍÓ ˘Â ÒÂ ÓÔ‡‚Ë.

‚Ë ÓÚ‰‡‚Ì‡ Ó˜‡Í‚‡Ì ¯‡ÌÒ
ı‡Á‡ÚÌÓ.

·Â„ÌÂÚÂ ‚ÒˇÍ‡Í‚Ë ÌÂ‰Ó‡ÁÛ-
ÏÂÌËˇ.

‚˙ÔÓÒ, ÌÓ ÌÂ „Û·ÂÚÂ ÔËÒ˙-
ÒÚ‚ËÂ Ì‡ ‰Ûı‡ ÒË.

‚‰˙ıÌ‡Ú Û‚ÂÂÌÓÒÚ Ë ‰Ó·Ó
Ì‡ÒÚÓÂÌËÂ.

ÌÓ ÌÂ Á‡ ÒÏÂÚÍ‡ Ì‡ ‰ÂÎÓ‚ËÚÂ
‚Ë ‡Ì„‡ÊËÏÂÌÚË.

˘Â ÔÓÎÛ˜ËÚÂ Û‚ÂÂÌÓÒÚ Á‡
·˙‰Â˘ÂÚÓ ÒË.

ÍÓÎÂ„ËÚÂ Ë ËÏ ÔÓÍ‡ÊÂÚÂ ‰Ó-
·ÓÌ‡ÏÂÂÌÓÒÚ.

„Ë ÒÔÂ˜ÂÎËÚÂ, ÌÂ ÒÂ ÔËÚÂÒÌˇ-
‚‡ÈÚÂ Á‡ ‡ÁıÓ‰ËÚÂ.

¬ŒƒŒÀ≈…
“Ó‚‡ Â ‚‡¯ËˇÚ ‰ÂÌ
. œÓÍ‡ÊÂÚÂ Ì‡ Ò‚Â-
Ú‡, ˜Â ÏÓÊÂÚÂ ‰‡
ËÒÍÛ‚‡ÚÂ ‡ÁÛÏ-

ÌÓ Ë ÌˇÏ‡ ‰‡ ÓÒÚ‡ÌÂÚÂ ‡ÁÓ-
˜‡Ó‚‡ÌË ÓÚ ÌË˘Ó.

06.30 ÕËÂ Ë „‡‰˙Ú/Ô/
07.30 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡ -

ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌÂÌ
ÒÛÚÂ¯ÂÌ ·ÎÓÍ

09.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
09.05 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡

Ò  ÛÎÚÛ‡-
ÍÛÎÚÛÂÌ ·ÎÓÍ

10.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
10.15 ÀÂÚÌË ÓÎËÏÔËÈÒÍË Ë„Ë

2012: ÀËÌËˇ ìÀÓÌ‰ÓÌî
10.45 ÀÂÚÌË ÓÎËÏÔËÈÒÍË Ë„Ë

ÀÓÌ‰ÓÌ 2012: ŒÎËÏÔË‡‰‡-
Ú‡ Ò “ÂÂÁ‡ Ã‡ËÌÓ‚‡

12.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
12.20 ÀÂÚÌË ÓÎËÏÔËÈÒÍË Ë„Ë

ÀÓÌ‰ÓÌ 2012: „Â·‡ÌÂ /
ÔÓÎÛÙËÌ‡ÎË Ë ÙËÌ‡ÎË/

13.40 ÀÂÚÌË ÓÎËÏÔËÈÒÍË Ë„Ë
2012: ÀËÌËˇ ìÀÓÌ‰ÓÌî

13.50 ÀÂÚÌË ÓÎËÏÔËÈÒÍË Ë„Ë ÀÓÌ-
‰ÓÌ 2012: „Â·‡ÌÂ /ÔÓÎÛÙË-
Ì‡ÎË Ë ÙËÌ‡ÎË/, ÚÂÌËÒ, ·ÓÍÒ,
ÒÔÓÚÌ‡ ÒÚÂÎ·‡ /ÊÂÌË/

18.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
18.30 ÀÂÚÌË ÓÎËÏÔËÈÒÍË Ë„Ë

ÀÓÌ‰ÓÌ 2012: ‚‰Ë„‡ÌÂ Ì‡
ÚÂÊÂÒÚË /ÊÂÌË/, ÒÔÓÚÌ‡
„ËÏÌ‡ÒÚËÍ‡

20.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
20.30 —ÔÓÚÌË ÌÓ‚ËÌË
20.40 ÀÂÚÌË ÓÎËÏÔËÈÒÍË Ë„Ë ÀÓÌ-

‰ÓÌ 2012: ƒÌÂÒ Ì‡ Ë„ËÚÂ
21.30 ÀÂÚÌË ÓÎËÏÔËÈÒÍË Ë„Ë ÀÓÌ-

‰ÓÌ 2012: ÔÎÛ‚‡ÌÂ /ÔÓÎÛ-
ÙËÌ‡ÎË Ë ÙËÌ‡ÎË/, ·ÓÍÒ

00.00 ÀÂÚÌË ÓÎËÏÔËÈÒÍË Ë„Ë
2012: ÀËÌËˇ ìÀÓÌ‰ÓÌî

00.15 ÀÂÚÌË ÓÎËÏÔËÈÒÍË Ë„Ë ÀÓÌ-
‰ÓÌ 2012: ·‡ÒÍÂÚ·ÓÎ /ÊÂÌË/
, ‚ÓÎÂÈ·ÓÎ: —¿Ÿ -  ËÚ‡È/
ÊÂÌË/, ‚‰Ë„‡ÌÂ Ì‡ ÚÂÊÂÒÚË/
Ï˙ÊÂ/, ÙÂıÚÓ‚Í‡/ÊÂÌË, ÙË-
Ì‡ÎË/, ÍÓÎÓÂÁ‰ÂÌÂ/ÊÂÌË Ë
Ï˙ÊÂ/, Í‡ÌÛ Í‡ˇÍ /ÙËÌ‡ÎË/,
ÒÍÓÍÓ‚Â ‚˙‚ ‚Ó‰‡/Ï˙ÊÂ/

06.45 ì“‡ÁË ÒÛÚËÌî
- ËÌÙÓÏ‡-
ˆËÓÌÌÓ ÔÂ-
‰‡‚‡ÌÂ Ò ‚Ó-
‰Â˘Ë ¿ÌÌ‡

÷ÓÎÓ‚‡ Ë ¬ËÍÚÓ ÕËÍÓÎ‡Â‚
09.30 ìœËˇÚÂÎËî - ÒÂË‡Î, Ò. 9,

ÂÔ. 20
10.00 ìÃ‡ÎÍË ÒÎ‡‰ÍË Î˙ÊÍËÌËî -

ÒÂË‡Î, Ò. 2, ÂÔ. 2
11.00 ì√ÓÍËÚÂ Ó‰ËÚÂÎË Ì‡ ·Ó„‡-

ÚËÚÂ ‰Âˆ‡î- ÒÂË‡Î, ÂÔ. 37
12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰Ì‡

ÂÏËÒËˇ
12.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî /Ô./
13.30 ì«Î‡ÚÌ‡Ú‡ ÍÎÂÚÍ‡î - ÒÂË-

‡Î, ÂÔ. 26
15.00 ì¿‡ÌÚÓÏËˇÚ‡ Ì‡ √ÂÈî -

ÒÂË‡Î, Ò. 6, ÂÔ. 23
16.00 ìŒÚ˜‡ˇÌË Ò˙ÔÛ„Ëî - ÒÂË-

‡Î, Ò. 6, ÂÔ. 22
17.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ
17.30 ì»Á·Ó˙Ú Ì‡ À‡‡î - ÒÂË-

‡Î, ÂÔ.91
19.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ
20.00 ì¬ÂÏÂÚÓ ÎÂÚËî - ÒÂË‡Î,

ÂÔ. 19
21.00 ìÕËÍËÚ‡: ŒÚÏ˙˘ÂÌËÂÚÓî -

ÒÂË‡Î, ÂÔ. 18
22.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ
22.30 ì¡ÂÁÒÚ‡¯ÂÌî - ‰‡Ï‡, —¿Ÿ,

2003 „.; ¬ ÓÎËÚÂ: ƒÊÂÙ
¡Ë‰ÊËÒ, »Á‡·ÂÎ‡ –ÓÒÂÎË-
ÌË, ¡ÂÌËÒËÓ ƒÂÎÚÓÓ, –ÓÛÁË
œÂÂÁ, ƒÊÓÌ “ÛÚÛÓ

01.00 ì Ó‰Ó‚Ó ËÏÂ: ◊ËÒÚ‡˜˙Úî -
ÒÂË‡Î, ÒÂÁÓÌ 2, ÂÔ. 11

01.50 ìÃ‡ÎÍË ÒÎ‡‰ÍË Î˙ÊÍËÌËî /
Ô./ - ÒÂË‡Î, Ò. 2, ÂÔ. 2

02.40 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ /Ô./
03.10 ìÕËÍËÚ‡: ŒÚÏ˙˘ÂÌËÂÚÓî /

Ô./ - ÒÂË‡Î, ÂÔ. 18

06.30 ì«‰‡‚ÂÈ, ¡˙Î„‡Ëˇî - ÒÛ-
ÚÂ¯ÂÌ ·ÎÓÍ Ì‡ Õ“¬

09.30 ì”·ËÈÒÚ‚‡ ‚ ÃË‰Ò˙Ï˙î -
ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ

11.25 ì ÎÛ· Õ˛Áî - Ò‚ÂÚÒÍË ÌÓ‚ËÌË
11.30 ì¡ÓÌ ¿ÔÂÚËî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
12.00 ìŸ‡ÒÚÎË‚Ë Á‡Â‰ÌÓî - ÒÂË-

ÂÌ ÙËÎÏ
13.00 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ ÕÓ‚‡
13.30 ì»Á„Û·ÂÌË „Ó‰ËÌËî - ÒÂËÂÌ

ÙËÎÏ
15.00 ìƒÓÎËÌ‡Ú‡ Ì‡ ÒÎ˙ÌˆÂÚÓî -

ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ
16.00 ìƒÛ„ËÚÂ ÓÚ˜‡ˇÌË Ò˙ÔÛ„Ëî

- ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ
17.00 ì◊ÂÂ¯Í‡Ú‡ Ì‡ ÚÓÚ‡Ú‡î -

Ú‚ ¯ÓÛ, 1 ÒÂÁÓÌ
18.00 ì—Ú‡ÌˆËˇ ÕŒ¬¿: —˙‰Â·ÂÌ

ÒÔÓî - Ì‡È-‰Ó·ÓÚÓ ÓÚ
ÒÂÁÓÌ‡

19.00 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ ÕÓ‚‡
20.00 ì’‡‚‡È 5-0 ì - ÒÂËÂÌ

ÙËÎÏ, 2 ÒÂÁÓÌ
21.00 ì¡ÓÎÌËˆ‡ ìÃ˙ÒËî - ÒÂËÂÌ

ÙËÎÏ
22.00 ìŒÚ ÏÂÒÚÓÔÂÒÚ˙ÔÎÂÌËÂÚÓ:

Ã‡ˇÏËî - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ, 10
ÒÂÁÓÌ

23.00 ìƒÓ ÒÏ˙Úî - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ,
2 ÒÂÁÓÌ

23.30 ÕÓ‚ËÌËÚÂ Ì‡ ÕÓ‚‡
23.45 ì–ÓÍÙÂÎÂ ÔÎ‡Á‡ 30î -

ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ, 3 ÒÂÁÓÌ
00.15 ì√ÂÓËî - ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ, 3

ÒÂÁÓÌ
01.15 ì≈‚‡ ÀÛÌ‡î- ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ
02.15 ì◊ÂÂ¯Í‡Ú‡ Ì‡ ÚÓÚ‡Ú‡î -

Ú‚ ¯ÓÛ, 1 ÒÂÁÓÌ /Ô/

06.00 ì≈ÎÂÍÚÓ¯ÓÍî - ‰ÂÚÒÍË ÒÂ-
Ë‡Î

08.00 ìœ˙‚ËÚÂ 48 ˜‡Ò‡î/Ô./ -
ÒÂË‡Î, Ò.2, ÂÔ. 3

09.00 ì—Ì‡ÈÔÂËÒÚËî/Ô./- ÒÂË‡Î
10.00 ìÃÂÌÚ‡ÎËÒÚ:  ‡‰Âˆ˙Ú Ì‡

ÏËÒÎËî/Ô./ - ÒÂË‡Î, ÂÔ. 16
11.00 ì¡‡Ì‰ËÚÒÍËˇÚ œÂÚÂ·Û„î/Ô./

- ÒÂË‡Î, Ò.7, ÂÔ. 8
12.00 ìœ˙‚ËÚÂ 48 ˜‡Ò‡î/Ô./ -

ÒÂË‡Î, Ò.2, ÂÔ. 4
13.00 ìœÓ‰ ÔÓ‰ÓÁÂÌËÂî - ÒÂË-

‡Î, ÂÔ. 1
14.00 ìœË ,̃ Í˙‰Â ÏË Â ÍÓÎ‡Ú‡î /Ô./

-  ÓÏÂ‰Ë ,̌ —¿Ÿ, 2000 „., ¬
ÓÎËÚÂ: ƒÊÂÌËÙ˙ √‡Ì˙,
ÿÓÌ ”ËÎˇÏ —ÍÓÚ, ¿¯Ú˙Ì
 ˙Ú˜˙, ƒÂÈ‚Ë‰ ’˙Ï‡Ì,
Ã‡Î‡ —ÓÍÓÎÓÙ Ë ‰.

16.00 ìÃÂÌÚ‡ÎËÒÚ:  ‡‰Âˆ˙Ú Ì‡
ÏËÒÎËî - ÒÂË‡Î, ÂÔ. 17

17.00 ìœ˙‚ËÚÂ 48 ˜‡Ò‡î- ÒÂË-
‡Î, Ò.2, ÂÔ. 5

18.00 ì—Ì‡ÈÔÂËÒÚËî- ÒÂË‡Î,
Ò.3, ÂÔ. 4

19.00 ì¡‡Ì‰ËÚÒÍËˇÚ œÂÚÂ·Û„î -
ÒÂË‡Î, Ò.7, ÂÔ. 9

20.00 ìœÓ‰ ÔÓ‰ÓÁÂÌËÂî/Ô./ -
ÒÂË‡Î, ÂÔ. 1

21.00 ì≈ÍÒÔÂËÏÂÌÚ˙Úî - ÒÂË‡Î
22.00 ìŒ„ÌÂÌË ‚Ó‰Ëî - œËÍÎ˛-

˜ÂÌÒÍË,  ‡Ì‡‰‡, 2009 „., ¬
ÓÎËÚÂ:  Â‚ËÌ —Ó·Ó, ¿ÎÂÍÒ
ÃÂÌÂÒËÒ, √ÎÂÌ ÃÓ¯‡Û˙

00.00 ì≈ÍÒÔÂËÏÂÌÚ˙Úî/Ô./ - ÒÂ-
Ë‡Î, Ò.3, ÂÔ. 2

01.00 ì¡‡Ì‰ËÚÒÍËˇÚ œÂÚÂ·Û„î/Ô./
- ÒÂË‡Î, Ò.7, ÂÔ. 9

☼☼☼☼☼

☼☼☼☼☼

☼☼☼☼☼

����� �����

 Œ«»–Œ√
ƒÂÌˇÚ ‚Ë Â ËÁÍÎ˛-
˜ËÚÂÎÌÓ ÛÒÔÂ¯ÂÌ
ÔÓ ÓÚÌÓ¯ÂÌËÂ Ì‡
‰ÂÎÓ‚ËÚÂ ‚Ë ‡Ì„‡-

ÊËÏÂÌÚË Ë ÒÏÂÎË ‡·ÓÚÌË
ÔÎ‡ÌÓ‚Â.
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гледайте

ОИ ЛОНДОН 2012
ПО БНТ 1

10.15 Линия Лондон,
студио

10.45 Олимпиада
с Тереза Маринова,

студио

зл. ср. бр.     общо

 1. Китай 9 5 3 17
 2. САЩ 5 7 5 17
 3. Франция 3 1 3  7
 4. КНДР 3 0 1  4
 5. Италия 2 4 2  8
 6. Южна Корея 2 2 2  6
 7. Русия 2 0 3  5
 8. Казахстан 2 0 0  2
 9. Япония 1 4 6 11
10. Австралия 1 2 1  4
11. Румъния 1 2 0  3
12. Бразилия 1 1 1  3
    Унгария 1 1 1  3
14. Холандия 1 1 0  2
15. Украйна 1 0 2  3
16. Грузия 1 0 0  1
    Литва 1 0 0  1
    ЮАР 1 0 0  1
19. Колумбия 0 2 0  2
20. Великобритания 0 1 2  3
21. Куба 0 1 0  1
    Германия 0 1 0  1
    Мексико 0 1 0  1
    Полша 0 1 0  1
    Тайван 0 1 0  1
    Тайланд 0 1 0  1
27. Азербайджан 0 0 1  1
    Белгия 0 0 1  1
    Канада 0 0 1  1
    Индия 0 0 1  1
    Индонезия 0 0 1  1
    Молдова 0 0 1  1
    Монголия 0 0 1  1
    Норвегия 0 0 1  1
    Сърбия 0 0 1  1
    Словакия 0 0 1  1
    Узбекистан 0 0 1  1

КЛАСИРАНЕ ПО МЕДАЛИ
СЛЕД 3-ТИ ДЕН

12.30 Гребане
(полуфинали и финали)

13.40 Линия Лондон, студио
14.40 Тенис (прекъсвания за
български мачове в бокса)

15.30 Гребане (полуфинали и
финали)

17.00 Бокс
(категория 56 кг и 91 кг)

17.30 Спортна стрелба
(жени, 25 м, пистолет)

18.30 Вдигане на тежести
(жени, 69 кг)

19.10 Спортна гимнастика
(мъже, индивидуален многобой)

20.30 Спортна гимнастика
(мъже, индивидуален многобой)

21.00 Днес на игрите, студио
21.30 Плуване

23.00 Бокс
(56 и 91 кг, Детелин Далаклиев и

Тервел Пулев)
00.00 Линия Лондон, студио

00.15 Баскетбол
(жени, квалификация,

в паузата Бокс)
02.00 Волейбол (САЩ-Китай)

03.45 Вдигане на тежести
(мъже, 77 кг)

04.30 Фехтовка (жени, шпага)
05.00 Колоездене (жени)
05.15 Колоездене (мъже)

05.30 Кану-каяк
(мъже, бързи води, финали)

06.00 Скокове вода
(синхронно, мъже, трамплин, 3 м)

ПО ЕВРОСПОРТ
ОИ Лондон 2012

10.30 Хокей на трева, бадминтон
12.00 Плуване (серии)

Медалистите
от 3-ти ден

Спортна стрелба:
10 м пушка (мъже): 1. Алин Мол-

довану (Рум) 702,1 т. (599+103,1) 2.
Ничоло Камприяни (Ит) 701,5
(599+102,5) 3. Гаган Наранг (Инд)
701,1 (598+103,1) ... 22. Антон Ризов
(Бъл) 593

Вдигане на тежести:
58 кг (жени): 1. Сюеин Ли (Кит)

246 кг (108+138) 2. Пимсири Сирика-
еу (Тай) 236 (100+136) 3. Юлия Ка-
лина (Укр) 235 (106+129)... 5. Боянка
Костова (Азерб) 233 (105+128)

62 кг (мъже): 1. Ун Гук Ким (КНДР)
327 (153+174) (НСР) 2. Оскар Моске-
ра (Кол) 317 (140+177) 3. Ираван Еко
Юли (Инднз) 317 (145+172)

Джудо:
57 кг (жени): 1. Каори Мацумото

(Яп) 2. Корина Каприориу (Рум) 3.
Марти Малой (САЩ) и Отомн Па-
вия (Фр)

73 кг (мъже): 1. Мансур Исаев
(Рус) 2. Рики Накая (Яп) 3. Ниам-
Ошир Сайняргал (Монг) и Юго Льо-
гран (Фр)

Спортна гимнастика:
Отборно (мъже): 1. Китай (Ибин

Чън, Чжъ Фън, Вейян Го, Чънлун
Чжан и Кай Цзо) 275,997 т. 2. Япо-
ния 271,952 3. Великобритания
271,711

Синхронни скокове:
Кула 10 м (мъже): 1. Китай (Юан

Цао и Янцюан Чжан) 486,78 т. 2.
Мексико 468,90 3. САЩ 463,47

Плуване:
200 м св. стил (мъже): 1. Яник

Анел (Фр) 1:43,14 мин. 2 Таехван
Парк (Кор) 1:44,93 и Ян Сун (Кит)
1:44,93

100 м гръб (мъже): 1. Матю
Гривърс (САЩ) 52,16 сек. 2. Ник
Томан (САЩ) 52,92 3. Риосуке Ирие
(Яп) 52,97

100 м гръб (жени): 1. Миси Фран-
клин (САЩ) 58,33 сек. 2. Емили Сий-
бом (Авл) 58,68 3. Ая Теракава (Яп)
58,83

100 м бруст (жени): 1. Рута
Мейлутите (Лит) 1:05,47 мин. 2.
Ребека Сони (САЩ) 1:05,55 3. Сато-
ми Сузуки (Яп) 1:06,46

Фехтовка:
Шпага (жени): 1. Яна Шемякина

(Укр) 2. Брита Хайдеман (Гер) 3.
Юйцзе Сун (Кит). Финал: Шемякина
- Хайдеман 10:9

вамата родни колоездачи, кои-
то участваха в общия старт на
шосе още в първия ден на ХХХ
Олимпиада, първи от спортис-
тите ни се завърнаха в София.

Рекордните 21 спортисти с обявена хомосексуална ориентация уча-
стват на Олимпиадата в Лондон. Те са с 50% повече от последните
Игри в Пекин през 2008 г., когато хомосексуалните са били 10 души.
Броят им съставлява 0,17% от всички 12 602 спортисти в английската
столица, като в списъка влизат още 2-ма треньори и 2-ма параолим-
пийци. Хомосексуалните олимпийци ще участват в 11 вида спорт. Най-
много представители има във футбола - 4. Най-много са холандци - 4-
ма, а от САЩ, Германия и Франция са по 3-ма. С различна сексуална
ориентация са холандките Мерилин Алиоти, Карлин Дирксе ван ден
Хювел и Маарте Паумен (хокей на трева), Сиймън Огъстън (баскетбол),
Натали Куук (плажен волейбол), Лиза Далквист (футбол), Имке Дупли-
цер (фехтовка), Едуард Гал, Карл Хестър (конен спорт), Джесика Ха-
рисън (триатлон), Рике Сков, Александра Лакрабер и Майса Песоа
(хандбал), Джесика Линдстрьом, Мегън Рапиноу и Хедвиг Линдал (фут-
бол), Матю Мичъм (скокове във вода), Карол Пеон (триатлон), Лиза
Реймънд (тенис), Юдит Арндт и Ина-Йоко Тойтенберг (колоездене).

ационалният ни отбор
по волейбол прегази
Полша с 3:1 гейма (22,
27, -13, 23) във 2-ия си

Ударихме Полша с 3:1

НАЙДЕН НАЙДЕНОВ, селекционер:
“Видях красива победа. Изненадахме

поляците с всичко. И на блокада, и в за-
щита играхме както трябва. И най-важното
- бихме ги с желание, с воля за победа.
Това беше едно от най-важните неща.
След третия гейм нищо не си помислих,
защото виждах, че отборът играе добре.
Това, че се получи леко отпускане и ня-
колко непредвидени грешки в началото
на гейма, нищо не означава. Момчетата
продължаваха да се борят и бях сигурен,
че ще спечелим. Ние винаги сме имали
самочувствие, но не трябва да се главоза-
майваме. Продължаваме да мислим за
средващия мач. Правим си равносметка
за този и продължаваме напред. В контро-
лите срещу Русия и Бразилия показахме,
че можем да играем хубав волейбол.”

ЦВЕТАН СОКОЛОВ, отбелязал 28 т.:
“Нещата се получават, когато играем

с емоции и сме освободени. Всички каз-
ваха, че ако вземем един гейм, трябва да
се чувстваме победители. Ние обаче спе-
челихме. На практика се класирахме за
1/4-финалите, но трябва да играем за
всеки мач, а не просто, за да идем на
елиминациите. Победата над поляците е
за самочувствие, защото всички говоре-
ха, че нямаме никакъв шанс. Невинаги
по-силният отбор е непобедим. Всички
отбори тук са равностойни, така че този,
който има най-голямо желание за побе-
да, ще триумфира.”

След мача
Цветан Соколов забива през двойната

блокада на Михал Винярски и Пьотър
Новаковски от Полша за победата на
България с 3:1 на олимпийския турнир

в Лондон. Дупничанинът бе
най-резултатен в мача с 28 т.

Снимкa ПРЕСФОТО/БТА

Волейболистите мъстят на
шампиона от Световната лига
с 28 т. на Цветан Соколов

в “Арена Армеец” миналия
месец. С победата и отлич-
ната игра тимът ни даде за-
явка за челно място в група-
та. Ако завършат първи в
потока, включващ още Ита-
лия, Аржентина и Австралия,
нашите ще срещнат 4-ия от
другия поток на 1/4-финали-
те. “Трикольорите” водят с 6

точки, а утре играят с Авст-
ралия от 13.30 ч.

Пред 11 000 зрители в
зала “Ърлс Корт” най-резулта-
тен бе Цветан Соколов, който
наниза 28 т. Диагоналът на
италианския Кунео наниза 4
аса и бе с 55% ефективност в
атака. Тодор Скримов, който
играе на мястото на отказа-
лия се Матей Казийски, доба-
ви 12 т., блокировачът Виктор
Йосифов 10, посрещачите То-
дор Алексиев и Теодор Тодо-
ров по 7, разпределителят
Георги Братоев 3. От резерви-

те Николай Николов се отчете
с 2 т. За тима на Полша, воден
от легендарния италиански
треньор Андреа Анастази,
Збигнев Бартман завърши с
21 т., а Бартош Курек с 20 т.
Преломен за успеха беше вто-
рият гейм, който нашите
измъкнаха след 6-ия геймбол.
В последната част българите
водеха с 5 т. при второто тех-
ническо прекъсване, но допус-
наха да бъдат застигнати и все
пак триумфираха при втория
си мачбол след великолепна
атака на Виктор Йосифов.

Н
мач от група А на олимпий-
ския турнир в Лондон. По този
начин “лъвовете” взеха час-
тичен реванш от “Дружина
полска” за загубата на 1/2-
финалите на Световната лига

Колоездачите се заканват да бъдат в топ 15 в Рио
1976. Спас Гюров пък помагаше на по-
опитния ни състезател и напусна състе-
занието 50-ина км преди финала на 250-
километровата дистанция.

“Доволен съм, защото и двамата ни
състезатели се представиха добре. Спас
Гюров помагаше на Данаил Петров.
Спас е млад, още не е толкова опитен,

но съм доволен и от двамата. Имаме
проект, по който ще действаме. Набеля-
зали сме разширен състав от 10-12 ко-
лоездачи за следващата олимпиада в
Рио де Жанейро. Започваме работа за
нея отсега, за да вкараме там наш чо-
век в 15-ицата”, коментира треньорът на
националите Красимир Коев.

Американецът Винсънт Хан-
кок защити олимпийската си тит-
ла в дисциплината скийт за мъже
на олимпийския турнир по ловна
стрелба в Лондон. Ханкок, шам-
пион от Пекин 2008, подобри
собствения си олимпийски ре-
корд в квалификациите с резул-
тат 123 от  максималните 125 т.
Той беше безупречен и във фи-
нала, когато улучи и 25-те асфал-
тови панички и постави нов аб-
солютен олимпийски рекорд и с
общо 148 от максималните 150 т.
защити титлата си от Пекин. Така

Рали шампион с бронз
на ловна стрелба

САЩ спечели и двата златни
медала на скийт, след като в
понеделник при жените триум-
фира Ким Роудс.

 Среброто в мъжката надпре-
вара остана за Андерс Голдинг
от Дания със 146 т. Катарецът
Насер Ал-Атия завоюва бронза
със 144 точки след престрелка с
Валерий Шомин (Рус). Той спе-
чели първи медал за Катар от
олимпийски игри. 41-годишният
Ал-Атия е по-известен като рали
състезател и победител от авто-
ритетното Рали Дакар за 2011 г.

Рекорден брой
хомосексуалисти в Лондон

ДДДДД
Данаил Петров стана първият българин,
завършил общия старт от 36 години на-
сам - след Стоян Бобеков в Монреал
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Подменят счупен
медал на бразилец

Международният олимпийски
комитет (МОК) прие молбата на
бразилската делегация на Игри-
те в Лондон, която поиска нов
бронзов медал за състезателя
по джудо Фелипе Китадаи. Той
счупи неволно отличието, кое-
то спечели в категория до 60 кг
на турнира за мъже. Радостта
на Китадаи от третото място
била толкова голяма, че той
влязъл под душовете с медала.
За да не го намокри, бразилецът
го стиснал със зъбите си, но се
подхлъзнал и го счупил на пода.
Китадай разказа, че носел цен-
ното отличие навсякъде със
себе си, дори в банята, където
станал инцидентът. От едната
страна на медала имало и
вдлъбнатина. По принцип МОК
не обръща внимание на такива
молби, но направи жест към бра-
зилците, които приемат следва-
щите Игри в Рио де Жанейро
след 4 години.

Пол Макартни пял
на откриването
срещу 1 паунд

Сър Пол Макартни закри цере-
монията по откриването на
Олимпийските игри в Лондон сре-
щу 1 паунд. Първоначално бивши-
ят бийтъл, а и останалите бри-
тански звезди, които участваха
в шоуто, се съгласили да забав-
ляват хората без хонорар, но за-
ради сключването на задължи-
телните договори, била добаве-
на сумата от 1 паунд. Въпросно-
то възнаграждение на изпълни-
телите, сред които Майк Олд-
фийлд, Дизи Раскал и Емили Сан-
дей, се равнява на 1/20 от цена-
та на най-евтините билети за
церемонията, които достигаха
до 2012 паунда за най-добрите
възможни места. В същото време
голяма част от около 10-те хиля-
ди актьори и танцьори, които се
включиха в спектакъла, са били
заплатени като за професиона-
листи, въпреки че повечето от
тях бяха доброволци и участваха
без заплащане. Каскадьорът Гари
Конъри, който дублира кралица
Елизабет II в скока с парашут от
хеликоптер над Олимпийския ста-
дион в сцената с тайния агент
Джеймс Бонд, потвърди, че е по-
лучил хонорар за изпълнението си.

Каякар наказан
от майка си

Новозеландският състезател
по воден слалом Майк Доусън бе
наказан от майка си, която е
съдия на Игрите. Той бе санкци-
ониран с 2 секунди, защото до-
коснал 5-ата от общо 18-те вра-
тички по трасето. Наказанието
обаче не му се отрази и Доусън
се класира за 1/2-финалите. След
състезанието той изпрати ше-
говито електронно писмо, в кое-
то твърди, че заедно с треньора
си мислят да подадат оплакване
срещу съдията на състезанието.
Така обаче ще се влоши атмосфе-
рата на семейните вечери, защо-
то треньорът му е и баща. “Може
би няма да подавам оплакване,
защото ще има последствия след
Олимпиадата, а аз харесвам гот-
венето на майка ми. Наистина
допрях вратичката и очаквах да
има наказание. Ще се опитвам да
не й създавам работа на 1/2-фи-
налите”, написа Доусън. Новозен-
ландецът се класира 8-ми сред 15
състезатели в гребането в бързи
води. Той е на първа Олимпиада,
докато майка му е съдия на 2-ри
Игри след Пекин 2008 г.

окументалният филм “Стоичков”,
проследяващ живота на най-големия
български футболист и световна
футболна звезда, събра стотици
българи в посолството ни в Лондон.
На презентацията присъства и сами-
ят Стоичков в компанията на 3
олимпийски шампионки - Стефка
Костадинова, Таня Богомилова и
Тереза Маринова. Сценарист и
режисьор на 90-минутната творба е
Борослав Колев, който лично разка-
за за близо тригодишния труд по
създаването й. Оператор е Григор
Кумитски. Авторският колектив е
имал трудната задача да отрази
фамозната и драматична кариера на
един знаменит българин. Филмът ще
бъде показан на два международни
фестивала през есента. Веднага
след прожекцията Христо и остана-
лите ни спортни знаменитости отго-
варяха на въпроси, раздаваха авто-
графи и се снимаха с огромния брой
желаещи. Стоичков и Таня Богоми-
лова отлетяха часове след премие-
рата за България.

Филмът за Стоичков събра българите в Лондон

ДДДДД

Холандците изразиха
възмущението си от изпълне-
нието на националния химн
по време на Олимпийските
игри в Лондон. Много хора и
музикални критици обявиха,
че това не е истинската мело-
дия, а различна и странна.
Олимпийското изпълнение на
холандския химн е с про-
дължителност 90 секунди и
беше подготвено от Органи-
зационния комитет на Лондон

Състезаващият се за
Гърция български плувец Кри-
стиян Голомеев не успя да се
класира за полуфиналите на
100 м  св. стил (мъже) на олим-
пийския турнир по плуване в
Лондон. Синът на легендата
Цветан Голомеев завърши 31-
и в сериите с време 50,08 сек.
Баща му, починал през 2010 г.
на 48 години, с време 50,27
сек. още държи държавния ре-

Кристиян Голомеев остана
31-ви на 100 м св. стил

ХОЛАНДЦИТЕ БЕСНИ
ОТ ГАФ С ХИМНА ИМ

корд, поставен през 1988 г.
Най-добро време в сериите

даде Нейтън Ейдриън (САЩ)
48,19 сек. Световният рекордь-
ор в дисциплината Сезар Си-
ело (Браз) влезе на полуфина-
лите с едва 10-о време от
48,67. Яник Аниел (Фр), който
направи фурор със злато в ща-
фетата 4х100 св. стил и на 200
м свободен стил, остана 12-и с
48,93.

2012 още преди началото на
Игрите. Когато обаче химнът
беше изпълнен за първи път в
неделя, в чест на шампионка-
та в колоезденето на шосе
Мариане Вос, много от хо-
ландските зрители останаха
неприятно изненадани. Спо-
ред специалистите в мелоди-
ята на химна са добавени зву-
ци, които нямат място в класи-
ческата музика, а са характер-
ни за поп музиката.

илка Манева (63 кг) се класира
на 5-о място на Олимпийския
турнир по вдигане на тежести в
Лондон. Смолянчанката из-

Милка Манева пета на щанги
Олимпийски игри от 8 години, когато
съгражданинът й Величко Чолаков (+105)
взе бронз в Атина. В Пекин 2008 г. Бълга-
рия не участваше, защото тя и още 10 от
проектоолимпийците ни бяха заловени с
допинг. За нея това бе първото състеза-
ние от изтичането на санкцията. Тя е
първата ни състезателка с място в призо-
вата шестица на ХХХ олимпиада. Олим-
пийска шампионка в категорията стана

Мая Манеза (Каз) с 245 кг (110+135). Тя
е възпитаничка на Енвер Толум, който
преди години избяга от България в Тур-
ция, а сега води казахите. Среброто за-
служи Светлана Царукаева (Рус) с 237 кг
(112+125), а бронза грабна  Кристин
Жирар (Кан) с 236 кг (103+133). Четвърта
остана една от фаворитките Шибел Шим-
шек (Тур) с 235 кг (105+131).

Иван Марков (85) ще вдига в петък.

М
хвърли 102 кг и изтласка 131 кг, с което
събра 233 кг в двубоя. Нашата щангистка
остана на 3 кг от бронзовото отличие. Тя
заяви 134 кг за последния си опит в из-
тласкването, но малко не й достигна.
Манева е първият български щангист на

Гришо и
Цвети без

Григор Димитров
връща топката от
бекхенд срещу Жил

Симон (Фр, №12),
от когото отпадна

във II кръг на
олимпийския

турнир след 3:6, 3:6

Снимки BGOLYMPIC.ORG

„уайлд кард”„уайлд кард”„уайлд кард”„уайлд кард”„уайлд кард”

ригор Димитров и Цвета-
на Пиронкова не получи-
ха “уайлд кард” за учас-
тие на Олимпийския тур-

Покани получиха дуети от
Великобритания, Австралия,
Русия и Швеция

(София Арвидсон и Роберт
Линдстед).

Така българското участие
по тенис на Олимпиадата при-
ключи, защото и Гришо, и Цве-
ти отпаднаха във II кръг на
сингъл. Димитров бе разбит от
Жил Симон (Фр, №12) с 3:6,
3:6, а Пиронкова отстъпи пред
Флавия Пенета (Ит) с 5:7, 1:6
на кортовете на любимия й
“Уимбълдън”. Гришо обаче
стана първият български тени-
сист, който печели мач на
Олимпиада.

“Имах слаб сервис, което
ми костваше много от геймо-
вете. Все пак това е Жил Си-
мон, един от най-неприятните
играчи на турнира, който не
ти дава никакъв ритъм и за-
служено спечели. Олимпиада-
та нарушава ритъма на целия
сезон, но просто трябва да се
нагодиш според ситуацията.
Радвам се, че поне участвах в

Лондон и записах победа, но
можех да се представя и по-
добре. Чувствам, че съм готов
да направя скок до топ 10 в
света, но това зависи от тур-
нирите и как ще се подготвя”,
каза Гришо, който заслужи 35
т. за ранглистата. Първата ни
ракета ще участва на
“Мастърс” турнира в Торонто
($2 648 700) от 6 август.

“Първият сервис ми изигра
лоша шега, защото на трева

това е изключително важно, а
в този мач може би беше под
40%. Направих и много непре-
дизвикани грешки в решава-
щи моменти, докато Пенета
игра перфектно. Така че поз-
дравления за победата”, каза
Цвети, която си тръгва от Лон-
дон с 55 т. за ранглистата. Тя
е заявила участие на турнира
в Синсинати ($2 168 000) от
13 август. Там ще играят най-
добрите тенисистки в света.

Г
нир за смесени двойки. Най-
добрите ни тенисисти се надя-
ваха на покана, след като ос-
танаха извън схемата от 16 ду-
ета, защото са назад в светов-
ната ранглиста. Българите ча-
каха да ги включат в схемата,
след като през януари станаха
3-ти на световното първенство
за смесени двойки - “Хопман
къп” в Пърт, Австралия. Тогава
в спора за бронза нашите биха
6-кратния шампион САЩ,
представлявани от Марди Фиш
и Бетани Матек.

В Лондон обаче организа-
торите предпочетоха дуетите
на Австралия (Саманта Сто-
усър и Лейтън Хюит), Велико-
британия (Лора Робсън и Анди
Мъри), Русия (Елена Веснина
и Михаил Южний) и Швеция

Пловдивчаните Стефка Костадинова и Христо Стоичков приветстват гостите
пред посолството на България в Лондон преди представянето на филма за Камата


